
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Migrační potenciál  
příhraničí České republiky s Německem 

 
Analýza terénního šetření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Řešitelé: PhDr. Jana Vavrečková 

Ing. Drahomíra Fischlová 
PhDr. Zdeněk Janata 

 
 

Spolupracovali: Milada Horáková, prom. soc. 
Mgr. Ludvík Michalička 

Simona Severová 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

leden 2002 
 
 



 2 

Obsah 
 
1.      Úvodní poznámka 4  
 
2.      Bilaterální dohoda o vzájemném zaměstnávání českých a německých občanů 6 
2.1.   Současné legislativní formy zaměstnávání českých občanů v Německu 6 
2.1.1 Stav a vývoj zaměstnanosti českých občanů v SRN 9 
2.2    Zaměstnávání německých občanů v ČR ve vztahu  
         k českým občanům pracujícím v SRN 11 
 
3.      Dotazníkový průzkum pracovní migrace obyvatel 
         žijících v okresech bezprostředně sousedících s Německem 14 
3.1    Potenciální pracovní migrace do zahraničí 14 
3.1.1 Míra a pravděpodobnost potenciální zahraniční migrace 14 
3.1.2 Analýza migračních záměrů 15 
3.1.3 Migrační motivy, preference cílové země a příjmová očekávání 19 
3.1.4 Demografické, socioekonomické a teritoriální 
         charakteristiky potenciálních migrantů 21 
3.1.5 Potenciální pracovní migrace do Spolkové republiky Německo 25 
3.2    Realizovaná pracovní migrace a zkušenosti s ní 26 
3.2.1 Zkušenosti s prací v zahraničí                   26                        
3.2.2 Sociodemografické charakteristiky skutečných migrantů 29 
3.2.3 Zkušenosti s přeshraniční dojížďkou (pendlováním) za prací   30 
3.2.4 Demografické, socioekonomické a teritoriální charakteristiky pendlerů 33 
3.2.5  Analýza specifických sociálních skupin se zkušenostmi s prací v zahraničí,  
          zejména v SRN   37 
3.3    Plošné rozložení migračního potenciálu 40 
3.3.1 Potenciální migrace 40 
3.3.2 Realizovaná migrace 42 
3.4    Bariéry zahraniční migrace a mobilita obyvatel česko-německého příhraničí 44 
3.4.1 Proč nemigrují? 44 
3.4.2 Vazba respondentů k místu bydliště  45 
 
4.      Výsledky terénního šetření na statutárních orgánech česko-německého příhraničí 48 
4.1    Řízené rozhovory s představiteli ÚP, OÚ a starosty vybraných příhraničních obcí 48  
4.1.1 Kvalifikované odhady počtu českých občanů pracujících v SRN 49 
4.1.2 Kvalifikovaný odhad počtu pendlerů 49 
4.1.3 Vývoj pracovního uplatnění českých občanů v SRN 50 
 
5.      Srovnání zahraniční pracovní migrace obyvatel žijících při vnější hranici s EU  
         a  celkové populace ČR 52 
5.1    Potenciální migrace 52 
5.1.1 Rozsah a míra pravděpodobnosti migračního potenciálu 52 
5.1.2 Volba cílové země 54 
5.1.3 Předpokládaná doba odchodu  55 
5.1.4 Předpokládaná délka zahraničního pobytu 55 
5.1.5 Forma dočasné pracovní migrace v zahraničí 56 
5.1.6 Sociodemografické charakteristiky potenciálních migrantů a motivy k migraci  56 
5.2    Realizovaná pracovní migrace 58 
  



 3 

5.2.1 Rozsah realizované pracovní migrace 58 
5.2.2 Země pracovního uplatnění 58 
5.2.3 Charakter vykonávané činnosti 59 
5.2.4  Bariéry zahraniční migrace 59 
 
6.      Shrnutí základních poznatků 61 
 
Přílohy 
 
1. Aplikovaný dotazník 65 
2. Sociodemografické  a další charakteristiky dotázaných 73 
3. Údaje sledované ÚP Cheb  o občanech zaměstnaných v Německu 75 
4. Stav a vývoj nezaměstnanosti v okresech česko-německého příhraničí 77 
5. Zaměstnávání  německých občanů  v ČR podle jednotlivých okresů 78 



 4 

1. Úvodní poznámka 
  
 Jak vyplývá z jednání Evropské rady v Laekenu, zůstává proces rozšíření jednou 

z priorit Evropské unie; jednání o přistoupení se zeměmi připravenými ke vstupu má být 
uzavřeno do konce roku 2002, s perspektivou na jejich účast ve volbách do Evropského 
parlamentu v roce 2004.  

  
Kromě hodnocení ekonomického a institucionálního vývoje zůstává v EU velmi 

sledovaným aspektem migrační potenciál obyvatel zemí střední a východní Evropy. Ačkoliv 
Česká republika kapitolu volného pohybu osob již oficiálně uzavřela, monitorování jejího 
migračního potenciálu neztrácí na své aktuálnosti a  stává se důležitou bází  informací  
především pro tzv. „přechodné období“.  

 
Předložená studie je zaměřena na analýzu migračního potenciálu v regionech 

českého pohraničí při hranici se SRN, se zřetelem na specifickou formu pracovní migrace – 
pendlerství. V této souvislosti jsou objektem výzkumu skupiny obyvatel uvažující o  formě 
pracovní migrace do zahraničí, intenzita jejich úmyslu, důvody a očekávání, která jsou s tímto 
úmyslem spojena, včetně analýzy občanů majících již s prací v zahraničí konkrétní zkušenost.  

 
Metodologicky je studie založena na kombinaci kvantitativních a kvalitativních 

metod.  V rámci kvantitativního výzkumu se ve všech čtrnácti bezprostředně se SRN 
sousedících okresech uskutečnilo dotazníkové šetření zde žijícího obyvatelstva. 
Reprezentativní soubor tvoří 2 277 respondentů vybraných kvótním výběrem. Základním 
kvótním znakem byla velikost okresu, od které se odvíjel vybraný počet dotázaných občanů; 
dalšími kvótními znaky v rámci jednotlivých okresů byly pohlaví, věk, vzdělání a vzdálenosti 
obce od státních hranic. Při realizaci dotazníkového průzkumu spolupracoval náš tým se 
Sociologickým ústavem AV, konkrétně s detašovaným pracovištěm v Ústí/Labem. 

 
V rámci kvalitativních průzkumů byly realizovány řízené polostandardizované 

rozhovory se zástupci    úřadů práce všech hraničních okresů a  vybraných okresních úřadů. 
Pro žádoucí komplexnost přístupu jsme formou anketního šetření požádali o vyjádření i 
představitele náhodně vybraných hraničních obcí. V tomto případě nešlo pochopitelně o 
reprezentativní soubor, ale o určitou kontrolní skupinu pracovníků s bezprostředními 
zkušenostmi s migrací obyvatel.  

 
Celá práce je strukturována do několika samostatných věcných oblastí. V prvé části 

jsou vysvětleny legislativní formy  současného zaměstnávání českých obyvatel v Německu a 
nastíněn stav a vývoj tohoto zaměstnávání. Těžiště práce spočívá v dotazníkovém průzkumu,  
jehož výsledky doplňují závěry  řízených rozhovorů s představiteli  místních státních orgánů a 
samospráv. Zjištěná empirická data byla komparována s průzkumem pracovní migrace 
v celostátním měřítku a v okresech česko-rakouského příhraničí (viz. grantový projekt  r. 
2000). 

 



 Obrázek 1 Okresy česko-německého pohraničí  
 
        
         

����������	


������	�����	������
�������

����
��������

������������

 ������

����

������

���������

�������

!���������



 6 

2. Bilaterální dohoda o vzájemném zaměstnávání českých a německých 
občanů  

 
2.1 Současné legislativní formy zaměstnávání českých občanů v Německu 

Od roku 1991 je uzavřena mezivládní bilaterální dohoda mezi ČR a SRN o 
vzájemném zaměstnávání občanů. Konkrétně je dohoda uzavřena mezi Ministerstvem práce a 
sociálních věcí ČR a Spolkovým úřadem práce v Norimberku. 

Zaměstnání našich občanů v Německu vyúsťuje do čtyř základních  oficiálních forem: 
 

1. ujednání o postupu při zprostředkování zaměstnání v SRN českým zájemcům na dobu 
nejdéle 3 měsíců v roce  v rámci tzv. sezónních prací, 
 
2. dohoda o vzájemném zaměstnávání českých a německých občanů za účelem rozšíření 
jejich odborných a jazykových znalostí, 

 
3. dohoda o vysílání českých občanů z podniků se sídlem v ČR do Německa v rámci smlouvy 
o dílo, 

 
4. přeshraniční dojížďka do německého příhraničního příhraničí s denním  návratem do ČR – 
pendlování. 

 
Sezónní práce - Ujednání o zprostředkování sezónní práce českým občanům v Německu byl 
první legislativní krok k oficiální regulaci pracovní migrace. Toto ujednání umožňuje 
vykonávat českým občanům v Německu časově omezené pomocné a sezónní práce 
v taxativně vymezených odvětvích NH – v  sektoru zemědělství, lesnictví, v hotelových, 
pohostinských službách, v podnicích zpracovávajících ovoce a zeleninu a v pilařských 
závodech. V průběhu jednoho roku lze udělit povolení nejdéle na 3 měsíce, přičemž výjimku 
tvoří zábavní podniky, kde je možno jednou za dva roky pracovat devět po sobě jdoucích 
měsíců. 
            O sezónní práce v SRN  může požádat kterýkoliv občan ČR, a to následujícím 
postupem. Po vyzvednutí příslušného formuláře na ÚP a vyplnění jeho základních údajů (zjm. 
údajů o vzdělání, znalostech němčiny, dosavadních pracovních zkušenostech i  v rámci 
daných možností ve vybraném oboru v SRN) jej odesílá na  Správu služeb zaměstnanosti 
MPSV v Praze.  O počtu přijatých žádostí rozhoduje výhradně německá strana na základě  
potřeb a výkyvů  na místním trhu práce. Nezbytnou podmínkou přijetí českého občana je: 
- zájem ze strany německého zaměstnavatele, jeho žádost musí být podána na úřadu práce 
(Arbeitsamt) v místě sídla firmy, 
- prokázané úsilí, že nebylo možno místo obsadit německým občanem nebo občanem ze států 
EU, příp.azylantem, kteří mají před  občany  z nečlenských zemí  přednost. 
           Příslib zaměstnání rovnající se pracovnímu povolení musí obsahovat informace o 
druhu vykonávané činnosti, výši mzdy, údaje o pracovní době, zajištění ubytování, stravování 
ap. a žadatel jej obdrží prostřednictvím  ÚP v místě svého trvalého bydliště. 

  
Vzájemné zaměstnávání  po dobu 12 – 18 měsíců  - Dohoda o vzájemném zaměstnávání za 
účelem rozšíření kvalifikace umožňuje občanům ČR vykonávat jednou v průběhu života 
v SRN časově omezenou kvalifikovanou práci, která není omezena na konkrétní profese. 
Jedná se o dobu  jednoho roku s možností prodloužení maximálně na 18 měsíců. Toto 
omezení bylo stanoveno proto, aby nevznikly českým občanům v SRN nároky v oblasti 
sociálního a důchodového zabezpečení.  



 7 

Předpoklady uchazečů: 
- věk uchazečů 18 – 40 let  
- ukončené odborné vzdělání 
- 2 – 3 roky odborné praxe 
- zájem o zdokonalení jazykových znalostí. 

Z hlediska uchazeče je podmínkou přijetí  složení jazykové zkoušky u nezávislého 
orgánu, z hlediska zaměstnavatele uplatnění většinového poměru s cílem  prioritního 
zaměstnávání německých občanů a občanů s jejich právy (např. stanovený poměr 1:5 
znamená, že na pět zaměstnaných Němců lze zaměstnat pouze jednoho cizince, což 
znemožňuje většinové zaměstnání cizinců jakožto levné pracovní síly). Postup při 
zprostředkování je shodný jako u sezónních prací. 

 
Zaměstnávání  čs. občanů v rámci smlouvy o dílo - Zaměstnávání občanů ČR v rámci 
smlouvy o dílo se realizuje na základě mezinárodní smlouvy z 23.4. 1991. Jejím cílem je 
stanovení kontingentu a struktury pracovních sil, které v běžném roce dostanou povolení 
k práci,  a definice podmínek, za jakých mohou české podniky své zaměstnance do Německa 
vysílat. Faktický postup je následující: SRN stanoví pro každý rok (od 1.10 do 30.9.) 
kontingent a strukturu zaměstnanců a české firmy se hlásí na požadované zakázky 
prostřednictvím  konkurzu; jejich žádost vyřizuje licenční odbor Ministerstva průmyslu a 
obchodu. Jedná se o  formou subdodavatelských smluv s  vymezením podmínek  činnosti  v 
těchto odvětvích: 
- stavebnictví 
- restaurátorství 
- ostatní nestavební profese (montáže, zemědělství, lesnictví). 

Vyslaní pracovníci firmy zůstávají po celou dobu pobytu v SRN  nadále pracovníky  
české firmy. Na vysílaného zaměstnance se v případě, že výkon v zahraničí trvá déle než 1 
měsíc, vztahují pracovní a tarifní podmínky hostitelské země.  

  
Přeshraniční dojížďka  za prací - pendlování  - Pendlerství1 se rozšířilo jako zvláštní forma 
migračního pohybu  po roce 1991. Je upraveno bilaterální dohodou mezi ČR a SRN 
umožňující českým občanům za určitých podmínek pracovat v hraničních německých 
regionech -  předpokladem je denní návrat do ČR. Podle §6 odst. 1 ustanovení o výjimce ze 
zastavení náboru pracovních sil  (Anwerbestopausnahmeverordnung) je umožněno českých 
občanům  neomezeně pracovat v německých regionech vzdálených 50 km od státních hranic. 
V citovaném ustanovení jsou taxativně vymezeny okresy a jednotlivá města bavorského a 
saského pohraničí, kde je pendlování českým a polským občanům povoleno2. Jak následující 
tabulka ukazuje,  při hranicích s Bavorskem je možností pro české pendlery relativně více, 
což souvisí se situací na trhu práce v nových a starých spolkových zemích. 

 

                                                 
1 Slovo pendler je německého původu a znamená zaměstnance dojíždějícího do zaměstnání – je odvozeno od 
slovesa  pendeln, což vyjadřuje pohyb, chodit sem a tam (střídavě se pobývat na různých místech), kolísat .  
2 viz Teilprojekt D-7  Pendlerpotenzial in den Grenzregionen an der EU-Aussengrenze. Methoden, Ergebnisse 
und Prognosen, Björn Alecke, Gerhard Untield, 2001 



 8 

Tabulka 1 Německé hraniční zóny ve smyslu § 6 odst. 1 z výjimky o zastavení náboru 
pracovních sil 

na bavorsko - české hranici na sasko-české hranici 
Amberg - Sulzbach Annaberg 

Amberg Aue-Schwanzenberg 
Bayreuth Bautzen 
Bayreuth (Stadt) Freiberg 
Cham Löbau-Zittau 
Degendorf Mittler Erzgebirgkreis 
Freyung-Grafenau Sächsische Sweiz 
Hof Vogtlandkreis 
Hof (Sradt) Weisseritzkreis 
Kronach  
Kulmbach  
Neustadt a.d. Waldnaab  
Passau  
Passau (Stadt)  
Regen  
Schwandorf  
Straubing  
Straubing-Bogen  
Tischenreuth  
Weiden i.d. Opf.  
Wunsiedel i. Fichtelgebirge  

  
Předpokladem přeshraniční dojížďky za prací je  
- česká státní příslušnost, 
- bydliště v mateřské zemi , 
- doklad o nepobíraní sociální dávky (dávka hmotného zabezpečení v nezaměstnanosti a 
dávka sociální potřebnosti – tj. vyrovnání příjmů domácnosti do životního minima), 
- každodenní návrat do ČR (výjimku  tvoří např.  práce v nemocnici, restauračních 
zařízeních, kdy je povolen na území SRN nejvýše jedenkrát týdně dvoudenní pobyt), 
- nemožnost obsadit  pracovní místa německými občany nebo jinými zaměstnanci se 
stejnými právy,  
- legálnost  pracovního poměru. 

 
Zaměstnávání pendlerů je plně v kompetenci Spolkového úřadu práce v Norimberku 

(Bundesanstalt für Arbeit ) a následně jednotlivých  úřadů práce (Arbeitsamt) jmenovaných 
okresů. Pro udělení pracovního povolení nejsou podstatné  kvóty podle jednotlivých zemí 
nebo profesí ani  časové ohraničení práce; udělení vychází výhradně ze situace na 
pracovním trhu německých příhraničních regionů se zohledněním principu 
přednostního zaměstnávání  místních občanů.  Budoucí pendler nepotřebuje  povolení 
k pobytu, nýbrž pouze tak zvanou Grenzgängerkarte (kartu pro přeshraniční pendlování), jejíž  
platnost  je 2 roky.  

Zájemce o pendlování musí získat  potvrzení o přijetí do zaměstnání od budoucího 
zaměstnavatele a  souhlas  příslušného  německého úřadu práce, který vydává na  konkrétní 
místo pracovní povolení. Na jeho základě může zájemce žádat na německém cizineckém 
úřadě o  hraniční kartu. 

Německý zaměstnavatel je povinen zajistit zahraničním pendlerům  stejné pracovní a 
sociální podmínky jako  zaměstnancům německé národnosti (tj. alespoň  minimální mzdové  
tarify a sociální pojištění). 
 



 9 

2.1.1  Stav a vývoj zaměstnanosti českých občanů v SRN 
Počty občanů pracujících v SRN a jejich vývoj v průběhu uplynulých let je nastíněn 

na základě informací Správy služeb zaměstnanosti MPSV, které tyto záležitosti spravuje. 
Výjimku tvoří zaměstnávání českých občanů na základě smlouvy o dílo, kompetentně 
spadající do resortu průmyslu a obchodu. Počty osob jsou uváděny k 30.6.2001. 

 
Sezónní práce - Počet českých sezónních pracovníků v Německu kulminoval v roce 1992 
(téměř 23 tis. osob), o rok později klesl na polovinu. Od roku 1993 se nadále snižoval a ustálil 
se na počtu 3 – 5tis. uchazečů. Za poslední 3 roky byl zaznamenán další pokles a počet 
sezónních pracovníků v SRN tak  kolísá mezi  2000 – 3000 osob. 

 
rok 1998 1999 2000 k 06/2001 
celk. počet 2 087 2 229 3 156 2 109 

 
Důvodem sníženého počtu českých sezónních pracovníků v  Německu je jednak 

snižující se  zájem ze strany českých občanů, ale vzhledem k poklesu pracovních příležitostí 
v SRN, je významným důvodem i redukce vydaných pracovních příslibů. Který důvod je 
dominantní, nelze bez specifického šetření objektivně stanovit. 

 
Vzájemné zaměstnávání po dobu 12 až 18 měsíců za účelem zvýšení kvalifikace - K těmto 
účelům vydává Spolkový úřad práce v Norimberku českému MPSV roční limity pro udělení 
pracovního povolení. Lze konstatovat, že stanovené kvóty nebyly a dosud nejsou naplněny. 
Původně byla určena kvóta na 1000 osob ročně, postupně došlo k jejímu zvýšení na 1400 
zájemců, avšak – což je zajímavé - naplnění limitu se pohybuje pouze v rozpětí  jedné třetiny 
až  poloviny stanoveného počtu.  
 
rok 1997 1998 1999 2000 k 06/2001 
celk. počet 530 319 441 649 383 
 

Důvody tohoto stavu zatím neznáme. Nevyužití možnosti oficiálně pracovat v  
Německu ze strany našich mladých lidí  je  překvapující především v souvislosti 
s nezaměstnanými absolventy škol sousedních regionů. Tento problém by si zasloužil 
specifickou pozornost. 
 
Zaměstnávání českých občanů v SRN v rámci smlouvy o dílo - Vzhledem k tomu, že 
podnikatelské subjekty z ČR vysílající své pracovníky  v rámci dodání služeb do SRN  musí 
respektovat  přísnější a z hlediska hostitelské země náročnější  mzdové a pracovní podmínky, 
týká se tato forma zaměstnávání omezeného počtu osob. Možnosti našich podniků jsou 
omezené i z toho důvodu, že sociální partneři v zemích Společenství chrání své trhy služeb 
před přílivem levné pracovní síly občanů z třetích zemí. Našim podnikům vyvážejícím služby 
do SRN vznikají vysoké náklady zejména z principu rovnosti odměňování, na základě něhož  
musí ocenit práce stejného druhu podle  mzdových tarifů platných v hostitelské zemi. 

Podle dostupných údajů činil kontingent stanovený pro rok 2000-2001 (od 1.10.2000 
do 30.9.2001) 2 970 osob rozdělených do těchto odvětví: 
restaurátoři                       70 
stavební profese          1 490 
ostatní                         1 410 
Plnění se každoročně pohybuje okolo 75%. 



 10

Přeshraniční dojížďka za prací – pendlerství - Skutečný počet českých občanů 
dojíždějících přes hranice za prací do sousedního Německa je těžko zjistitelný. Oficiální 
pendler pracující v Německu musí  sice disponovat pracovním povolením vydaným 
Spolkovým úřadem práce,  problém však spočívá v tom, že  úřad eviduje pouze roční počet 
vydaných pracovních povolení, nikoliv skutečné počty osob;  jedna osoba  může v průběhu 
roku získat povolení více. Tato skutečnost v podstatě znamená, že z německé strany  udávané 
údaje o počtech  pendlujících osob  z ČR mohou být ve skutečnosti  nižší.  

Samozřejmě existují pendleři bez oficiálního pracovního povolení. Ti však nejsou 
předmětem této studie (podle výpovědí pracovníků ÚP a starostů příhraničních obcí je jejich 
počet, vzhledem k současným přísným kontrolám na hranicích a následným tvrdým postihům 
pro německé zaměstnavatele i pendlery,  v posledních letech  minimální).   

Podle německých zdrojů3 byl počet vydaných pracovních povolení pro pendlery 
absolutně nejvyšší  v roce 1992. Po celé délce německých hranic (na česko-německé i česko-
polské straně) pendlovalo 12 400 osob. V dalších letech byl zaznamenán prudký pokles, např. 
rok  1996 zaznamenal redukci o 40%, v roce 1998  poklesl počet pendlerů  o více než 
polovinu z původního stavu roku 1992. V současné době činní podle expertních odhadů počet 
pendlerů zhruba 5 000.  

Jistý druh evidence existuje i na české straně. Na rozdíl od pendlujících jedinců do 
Rakouska, požadují německé úřady od zájemců o pendlování potvrzení z českého Úřadu 
práce o nepobírání dávek v nezaměstnanosti a od sociálního odboru potvrzení o nepobírání 
sociálních dávek, plynoucích  ze sociální potřebnosti.  

MPSV  disponuje souhrnnými údaji o počtech těchto žadatelů. Následující tabulka 
shromažďuje údaje za bezprostředně sousedící  okresy po celé délce  česko-německých 
hranic. 

Tabulka 2 Počet vydaných potvrzení o nepobírání dávek hmotného zabezpečení 
v nezaměstnanosti v ČR – r. 2000 

okres počet pendlerů hl. odvětví v ČR 
Liberec 42 pohostinství, zemědělství 
Česká Lípa 40 pohostinství, zemědělství 
Děčín 249 zemědělství, pohostinství 
Ústí nad Labem 106 zemědělství, pohostinství, 

zdravotnictví, strojírenství 
Teplice 50 zemědělství, pohostinství, lesnictví 
Most 15 pohostinství, stavebnictví, 

strojírenství 
Chomutov 53 zemědělství, pohostinství, 

stavebnictví 
Karlovy Vary 120 pohostinství, zdravotnictví 
Sokolov 224 pohostinství, stavebnictví, 

zemědělství 
Cheb 540 pohostinství, stavebnictví, 

zemědělství 
Tachov 350 pohostinství, zemědělství 
Domažlice 1225 pohostinství, stavebnictví, 
Klatovy 1500 stavebnictví, pohostinství 
Prachatice 1000 stavebnictví, strojírenství, 

pohostinství 

                                                 
3 Hönekopp, Institut pro pracovní trh a výzkum povolání v Norimberku (Institut für Arbeitsmarkt und 
Berufsforschung) 



 11

2.2 Zaměstnávání německých občanů v ČR ve vztahu k českým občanům pracujícím  
v SRN 

Pro zaměstnávání německých občanů v České republice platí totožná pravidla 
vyplývající z  oficiálních dokumentů podepsaných na jaře  roku 1991  mezi vládami obou 
států (viz. kap. 2.1.). 

Třebaže ujednání a dohody byly uzavřené v roce 1991, neztratily po zániku čs. 
federace platnost a platí bez podstatnějších změn dodnes. Některé podmínky těchto ujednání 
nejsou však pro občany obou států zcela symetrické. Např. pro německé občany zaměstnané 
v ČR neplatí, na rozdíl od podmínek pro naše občany  v SRN (max. 18 měsíců), žádné časové 
omezení a povolení k zaměstnávání jim může být opakovaně prodlužováno. Existují  
pochybnosti, zda dohoda o vzájemném zaměstnávání za účelem rozšíření odborných a 
jazykových znalostí  splňuje v tomto ohledu svůj účel.  

 

Tabulka 3 Údaje o vzájemném zaměstnávání občanů SRN a ČR na základě Dohody a 
Ujednání z roku 1991 v časových řadách vyjadřuje níže uvedená tabulka. (stav k 31.12/*30.6) 

rok 

povolení  
k zaměstnání 
občanů SRN 

v ČR 

index SRN  
v ČR 

základ 1993 

občané ČR  
zaměstnaní  

v SRN  
 na roční 
smlouvy 

index základ 
rok 1993 

sezónní 
pracovníci 

 z ČR 

index S 
základ rok 
1993 

celkem 
občané 

ČR v SRN 

index základ 
rok 1993 

1993 660 100,00 1 292 100,00 10 964 100,00 12 256 100,00 
1994 1 143 173,18 1 030 79,72 3 312 30,21 4 342 35,43 
1995 1 462 221,52 1 096 84,83 3 378 30,81 4 474 36,50 
1996 1 457 220,76 703 54,41 3 129 28,54 3 832 31,27 
1997 1 536 232,73 530 41,02 2 266 20,67 2 796 22,81 
1998 1 545 234,09 319 24,69 2 078 18,95 2 397 19,56 
1999 1 466 222,12 441 34,13 2 229 20,33 2 670 21,79 
2000 1 452 220,00 649 50,23 3 156 28,79 3 805 31,05 
2001* 1 393 211,06 383 29,64 2 109 19,24 2 492 20,33 

Pramen:  SSZ MPSV 
 

Tabulka nezahrnuje poměrně rozšířenou formu pracovní migrace - přeshraniční 
pendlery a pracovníky v rámci smlouvy o dílo.  

Od doby uzavření výše  zmíněných dohod se situace ve vzájemném zaměstnávání 
značně změnila.  Jak je patrné z uvedených dat, počet českých občanů zaměstnaných v SRN 
výrazně poklesl (a to ve všech formách zaměstnávání). Počet německých občanů 
zaměstnaných v rámci pracovních povolení byl na konci prvního pololetí 2001 více než 
dvojnásobný oproti konci roku 1993, přesto však počet českých občanů zaměstnaných 
v Německu je výrazně vyšší. 

Rozšíření zaměstnanců v SRN představují  i specialisté z  oblasti informačních 
technologií, kteří jsou v SRN zaměstnáni na tzv. „zelené karty“. Podle údajů SSZ MPSV na 
konci prvního pololetí takto pracovalo v Německu 141 českých IT specialistů.  

Celkovou zaměstnanost německých občanů v ČR však netvoří pouze zaměstnanci, ale 
i osoby samostatně výdělečně činné. Jak názorně ilustruje níže uvedený graf (součet povolení 
k zaměstnání a živnostenských oprávnění vydaných německým občanů), lze celkovou 
zaměstnanost občanů SRN v  ČR  považovat v současné době za stabilizovanou.  
 
 
 
 



 12

Graf 1   Vývoj celkové zaměstnanosti občanů Německa v ČR 

0
500

1000
1500

2000
2500

3000
3500

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001*

 povolení k zaměstnání 

živnostenská oprávnění

celková zaměstnanost občanů
SRN v ČR

 
Graf 2  Vývoj vzájemného zaměstnávání mezi ČR a SRN na základě Dohody a Ujednání 

 

0
2000

4000
6000

8000
10000

12000
14000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001*

 povolení k zaměstnání občanů
SRN v ČR 

občané ČR  zaměstnaní v SRN 

 sezónní pracovníci z ČR 

celkem ČR v SRN

 
 

Němečtí občané s pracovním povolením jsou zaměstnáni téměř ve všech okresech 
České republiky. Nejvíce z nich (594 = 43 %) bylo zaměstnáno na konci prvního pololetí 
2001 v okrese Praha, dále Mladá Boleslav (6 %), Tachov (3,5 %), Děčín (3 %), Liberec (3 
%), České Budějovice (2,6 %), Sokolov (2,5 %), Cheb (2,3 %)  a v okresech Brno-město a 
Praha-východ 2 %. V ostatních okresech ČR se jednalo o marginální počty. 

Dvě třetiny občanů Německa mají vydáno povolení k zaměstnání k výkonu profesí, 
k nimž je třeba vysokoškolské vzdělání. Pětina k výkonu profesí, k nimž je zapotřebí 
středoškolské vzdělání. Pouze 7 % pracovních povolení německých občanů platných na konci 
prvního pololetí 2001 bylo vystaveno pro dělnické profese. Němečtí kvalifikovaní odborníci 
jsou zaměstnáni především v Praze a okrese Mladá Boleslav.  

Na konci června letošního roku pracovalo v České republice také 849 německých 
občanů na základě živnostenského oprávnění. Na trhu práce ČR bylo v uvedeném období 
evidováno celkem 2 242 německých občanů.  

Vývoj celkové zaměstnanosti německých občanů v ČR od roku 1993 (resp. 1995) je 
patrný z  níže uvedené tabulky. O zaměstnávání občanů SRN  na základě povolení 
k zaměstnávání podle okresů v ČR  informuje příloha č. 5.  

 



 13

Tabulka 4 Vývoj celkové zaměstnanosti občanů SRN v ČR 

rok počet  
povolení k zaměstnání 

počet 
živnostenských oprávnění 

celková zaměstnanost občanů 
SRN  v ČR 

1993 660 / / 
1994 1 143 / / 
1995 1 462 605 2 067 
1996 1 457 1 244 2 701 
1997 1 536 1 450 2 986 
1998 1 545 868 2 413 
1999 1 466 941 2 407 
2000 1 452 837 2 289 
2001* 1 393 849 2 242 

Poznámka: Počet živnostenských oprávnění vydaných v ČR občanům Německa v roce 1993 a 1994 není 
v evidencích Ministerstva průmyslu a obchodu dostupný. 
  

 V závěru je třeba konstatovat, že zásadní rozdíl mezi zaměstnáváním českých a 
německých občanů spočívá v charakteru výkonu pracovní činnosti v hostitelské zemi. 
Zatímco čeští občané v SRN pracují v drtivé většině na nekvalifikovaných a málo 
kvalifikovaných pracovních místech, nezřídka sekundárního trhu práce, němečtí občané 
v souvislosti s přísunem německého kapitálu, zavádění nových technologií atd. jsou v ČR 
aktivní převážně v manažerských pozicích. 

 



 14

3. Dotazníkový průzkum pracovní migrace obyvatel žijících v okresech 
bezprostředně sousedících s Německem 
 
3.1     Potenciální pracovní migrace do zahraničí 
3.1.1  Míra a pravděpodobnost potenciální zahraniční migrace  

Ke zjištění migračních záměrů  obyvatel žijících v okresech v bezprostředním 
sousedství s Spolkovou republikou Německo byla použita  základní otázka: 
„ Uvažujete o práci a životě v zahraničí?“  
- z celkového počtu 2 277 oslovených respondentů v ekonomicky aktivním věku (18 – 59 
let) o životě a práci v zahraničí uvažuje necelých 18% (17,5),  převedeno do absolutních čísel 
to představuje 396 dotázaných. Jinými slovy to znamená, že naprostá většina obyvatel 
v okresech česko-německého příhraničí (92,5%)  o práci v zahraničí neusiluje a hledá své 
uplatnění v České republice, 
- zhruba šestina dotázaných však tuto možnost teoreticky připouští,  hovoříme zde o tzv. 
všeobecné migraci, jež bývá prezentována formou  volných, pro jedince zcela nezávazných 
úvah o možném odchodu z vlasti, 
- pokud  tuto všeobecnou migraci (17,5%) charakterizovanou kladnou odpovědí na výše 
uvedenou otázku podrobíme filtrujícímu dotazu o konkrétních realizačních krocích, počet 
budoucích migrantů prudce klesá. Tím lze do jisté míry predikovat stupeň  pravděpodobnosti 
(reálnosti)  potenciální pracovní migrace  do zahraničí.  

Filtrující dotaz v  námi provedeném šetření zněl: „Učinil(a) jste již konkrétní kroky 
pro realizaci Vašeho cíle?“  Struktura  odpovědí je následující: 

Tabulka 5  Realizované kroky k migraci 
 abs. % % 
celkový počet dotázaných 2277 100  
počet potenciálních migrantů 396 17,4 100 
migranti s kladnou odpovědí:    
dosud nic nepodnikl  245 10,8 61,9 
obstaral jsem si informace o cílové zemi 117 5,1 29,5 
zažádal jsem o povolení k pobytu a pracovní povolení 12 0,5 3,0 
postaral jsem se o bydlení 5 0,3 1,3 
mám příslib pracovního místa 17 0,7 4,3 

 
První skupina  potenciálních migrantů ztotožňující se s  variantou  „dosud jsem nic 

nepodnikl“ identifikuje osoby, které sice zaujímají k zahraniční migraci pozitivní postoj, 
nicméně pro svůj záměr dosud nic konkrétního neučinily. V tomto případě lze téměř 
s určitostí předpokládat, že úmysl pracovat v zahraničí je pouze teoretický a s vysokým 
stupněm pravděpodobnosti nebude v budoucnu realizován. Podstatné je zjištění, že výše 
uvedená skupina v souboru potenciálních migrantů   početně jednoznačně převažuje  (62%).  

Zbývající část představuje jedince, kteří  k realizaci vysloveného záměru  již určité 
aktivity vykonali, přičemž zvolená metodika připouští jako první konkrétní krok k pracovní 
migraci do zahraničí chápat i obstarání si informací o cílové zemi, o možnostech tamního 
zaměstnání ap. Jde o  migraci, která za určitých subjektivních a objektivních předpokladů 
může, ale i nemusí, být v budoucnu zrealizována. Hovoříme o hypoteticko-pravděpodobné 
migraci, která v regionech česko-německého pohraničí  prezentuje  30% potenciálních 
migrantů a pět procent  všech dotázaných. 

Reálnou migraci tvoří osoby, které již  podaly žádost o pracovní povolení, nebo  
povolení k pobytu, získaly příslib pracovního místa u zahraničního zaměstnavatele nebo již 



 15

mají zajištěné ubytování v cílové zemi. V souboru osob se sklonem k migraci  tvoří méně než 
desetinu  (8,6%),  v souboru všech dotázaných necelá dvě procenta (1,5%).  

Markantní rozdíly mezi všeobecnou,  hypoteticky pravděpodobnou a reálnou migrací 
názorně ilustruje následující graf:  
 
 Graf 3 Migrační potenciál obyvatelstva v česko-německém příhraničí 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.1.2 Analýza migračních záměrů 
Pro analýzy migračních záměrů je klíčové zjištění, zda budoucí migranti 

předpokládají  v cílové zemi pracovat a žít trvale, příp. dlouhodobě  (déle než 10 let), nebo se 
chtějí po určité době vrátit zpět do ČR. Z tohoto pohledu rozlišujeme migraci trvalou 
(dlouhodobou) a dočasnou. 

 
Migrace trvalá - Obdobně jako u předešlých průzkumů migračních úmyslů českého 
obyvatelstva zjišťujeme i u potenciálních migrantů česko-německého příhraničí, že trvalá 
migrace je záležitost minoritní skupiny těchto osob. Formu trvalé migrace do zahraničí 
preferuje pouze 12% dotázaných migrantů, v absolutním vyjádření 47 osob, což představuje 
ze vzorku 2 277 respondentů pouhá  dvě procenta.  
- ze států Evropského společenství je preferováno Německo; přání žít trvale v Německu 
vyjádřilo 47% trvalých migrantů – v celkovém vzorku dotázaných představují necelé jedno 
procento.  Desetina osob s deklarovaným trvalým (dlouhodobým) zahraničním pobytem by 
volila Velkou Británii a stejný podíl jiné státy Evropy.  Zájem o Rakousko jako o zemi 
trvalého pobytu je minimální, z celkového souboru dotázaných pouze jedna osoba.  
- Obavy z vážného ohrožení evropského trhu práce trvalou emigrací obyvatel z ČR se 
ukazují jako neopodstatněné, neboť: 
- rozsah trvalé potenciální migrace je z hlediska četnosti nevýznamný 
- jedinci předpokládající trvalou migraci nemají z více než poloviny případů žádnou 
představu o době odchodu z ČR a čtvrtina z nich preferuje zámořské státy (USA, Kanadu) a 
jiné země světa (Austrálii ap.). 
- z analýzy dalších postojů těchto osob lze usuzovat, že trvalý zahraniční pobyt  není 
prioritně orientován na pracovní migraci (vyšší mzdu a práci) , ale motivován je spíše  
osobními, partnerskými a jinými souvislostmi.  

 

M igrač n í  p o t e n c iá l  o b y v a t e ls t v a  
v č e s k o  -  n ě m e c k é m  p ř í h r a n ič í

1,5

5,1

17,4

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

V šeobecná m igrace Hypoteticky  -  pravdě p o d b n á
m igrace

Reálná m igrace

%



 16

Migrace dočasná - Obdobně jako u celoplošného šetření je dominantou pracovní migrace  
dočasný zahraniční pobyt. V tomto případě je pro odhad migračního  potenciálu podstatné  
zda zájemce předpokládá  v cílové migrační zemi pouze pracovat a žít přitom v ČR (průzkum 
je realizován v bezprostředně hraničních okresech)  nebo zda uvažuje o práci a životě v cílové 
zemi. Podle tohoto kritéria rozdělujeme pracovní migraci na:  
- dojížďkovou  (pendlerství)  
- pobytovou   

Migrace pobytová je charakterizována změnou místa pobytu z mateřské země do země 
cílové. 

Migrace dojížďková má místo pobytu v mateřské zemi a migrant za prací do cílového 
(sousedního)  státu pouze přes hranice dojíždí. Pro tento typ migrace se ujal termín 
přeshraniční pendlování, typické pro hraniční regiony hraničící v sousedství se státem s vyšší 
životní, tedy i příjmovou úrovní.  

Pendlování za prací označilo za cíl své budoucí pracovní migrace  necelých 30% 
(29,0) potenciálních migrantů z příhraničních lokalit se SRN. Zjištěný podíl  odpovídá třem 
procentům (3,4) všech dotázaných a potenciální pendleři podle předpokladu směřují, až na 
sporadické výjimky,  do  sousedního Německa. 

Zbývající, více než dvě třetiny deklarovaných migrantů  zvolili, pobytový charakter 
pracovní migrace -  v cizině  hodlají pracovat a žít. 

Zjištěný stav mezi dojížďkovou a pobytovou migrací je sice orientován do 
budoucnosti, ovšem za předpokladu platnosti současných legislativních předpisů o 
zaměstnávání pracovníků z nečlenských zemí. Proto nás zajímalo, zda a nakolik   tento poměr 
změní  členství ČR v EU a  následný volný pohyb pracovních sil.  

Otázka zněla: „Pokud by bylo v budoucnu českým občanům umožněno pracovat 
v cizině bez omezení (po schválení volného pohybu pracovních sil), rozhodl/a byste se pro 
přeshraniční dojížďku za prací z domovského regionu nebo pro pobyt s bydlením a prací 
v cizině?“ 

I za těchto okolností výsledky jednoznačně hovoří ve prospěch migrace pobytové, 
která má více než  čtyřikrát vyšší zastoupení,  než  činí přeshraniční pendl (81,3 : 18,7). Je 
podstatné si uvědomit, že vzrůstající intenzita zájmu o pobytovou migraci  odráží trend 
vývoje v příhraničních okresech, v celorepublikovém měřítku lze předpokládat rozdíl ještě 
markantnější. Posun mezi oběma kategoriemi názorně ilustruje níže uvedený  graf: 

 
Graf 4 Pendlerství - komparace 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

V současné době

29%

71%

pendlování

pobyt a
práce

Při volném pohybu 
pracovních sil

19%

81%

pendlování

pobyt a
práce



 17

Rozsah potenciální migrace do zahraničí  determinují  dále především tyto faktory: 
- délka zahraničního pobytu  
- volba cílové země  
- termín  odchodu z ČR 
- způsob realizace migračního procesu. 
 
a) Délka zahraničního pobytu - Struktura doby trvání pobytu v zahraničí  je zřejmá 
z následující otázky.  

Tabulka 6  „Jak dlouho chcete v zahraničí pracovat a žít?“ 
předpokládaná délka dočasné zahraniční migrace počet pot. migrantů podíl 
do 3 měsíců 16 4,1 
do jednoho roku 84 20,9 
jeden až dva roky 63 15,9 
déle než dva roky 26 6,6 
zatím nevím 207 52,5 
celkem migrantů 396 100 

  
Podstatný je  fakt, že více než polovina dotázaných s kladným postojem k  migraci 

zatím nemá o délce svého  pobytu v cizině žádnou představu (53%). Zbývající počet 
předpokládá návrat do původní vlasti, přičemž nejpreferovanější je  zahraniční pobyt  do 
jednoho roku.  

Zhruba každý šestý hodlá v cizině  pracovat a žít jeden až dva roky; pracovní migrace  
delší než dva roky preferuje pouze necelých 7% migračně orientovaných osob.  

 
b) Volba cílové země - Teritoriální zaměření migrace je zřejmé z následujících dat, 
seřazených podle frekvence preferencí. 

Tabulka 7  „Do které země máte v úmyslu odejít?“ 
migrační cíl abs. % 
Německo 187 47,2 
USA (Kanada) 75 18,9 
Velká Británie 48 12,2 
jiná země světa 39 9,8 
jiná země EU 24 5,7 
Rakousko 14 3,5 
Francie 9 2,2 
celkem  migrantů 396 100 

 
 Při poměrně vysokém rozpětí přestav o cílovém migračním státě je nejžádanější  

zemí Německo - směřuje tam téměř polovina všech budoucích migrantů. Nepochybně zde 
podstatnou roli sehrává faktor geografické blízkosti společné  česko-německé hranice. Stojí za 
povšimnutí, že i v tomto  vzorku obyvatel nacházíme   intenzivní zájem o  anglofonní země - 
Spojené státy, Kanadu a  Velkou Británii. Orientace na anglofonní země, navzdory 
bezprostřední blízkosti německých hranic, je bezesporu významná; o této možnosti uvažuje 
téměř každý třetí dotázaný s kladným postojem k migraci.  Zajímavý  je rovněž poznatek o 
vyšší preferenci jiných států světa před zájmem o jiné státy v Evropě.  

 Překvapivě nízký zájem o sousední Rakousko byl již konstatován v celoplošném 
šetření pracovní migrace v minulém roce. Výsledky ukazují, že tento trend se nezměnil, 
naopak spíše získal na intenzitě; obyvatelé se záměrem pracovat v německy mluvících zemích  



 18

jednoznačně preferují sousední Německo, a to i v jihočeských okresech v blízkém sousedství 
s oběma státy. 
 
c) Termín odchodu z ČR  
Tabulka 8  „ Kdy byste chtěl/a  z České republiky odejít?“ 
předpokládaný termín odchodu z ČR počet potenciálních migrantů podíl 
během příštích 6 měsíců 36 9,2 
během jednoho roku 54 13,8 
za jeden až dva roky 60 15,2 
po vstupu ČR do EU 24 6,1 
zatím nevím 222 56,6 
celkem migrantů 396 100 

 
Aktuální je práce v zahraničí  pro méně než  desetinu potenciálně migrujících, ti 

předpokládají odchod z ČR během následujících šesti měsíců.  
Pro převážnou většinu těchto osob (57%) je termín odchodu z vlasti  velkou 

neznámou, neboť časové parametry avizovaného migračního procesu nemají  ujasněny.  
Zbývající část (35%) uvažuje  v delším časovém horizontu, nejčastěji od jednoho do 

dvou let;  svůj odchod do ciziny spojuje se vstupem ČR do EU pouze nevýznamnou  část  
těchto osob (6%). 
 
d) Způsob realizace zahraniční migrace - Pro určení rozsahu migračního potenciálu je 
signifikantní i způsob konkrétní realizace zahraniční migrace, tj. zda spíše uvažují v 
alternativě odejít sami, nebo plánují odchod  s nejbližší rodinou:   
 
Graf 5 

 
Z názorné demonstrace je zřejmé, že třetina potenciálních migrantů preferuje 

samostatný odchod, zhruba každý šestý  uvažuje o společném odchodu  s manželku 
(partnerkou) a statisticky nevýznamná část z nich (6%) předpokládá odchod do zahraničí  
s celou rodinou (manželkou a dětmi). Dominantní skupinu však představují  migranti  zatím 
nerozhodnutí. 

Uvažujete o tom, že do zahraničí odejdete?

33%

16%6%

45%

sám (sama s manželkou (manželem)
s manželkou (manželem) a dětmi zatím nevím



 19

3.1.3 Migrační motivy, preference cílové země a příjmová očekávání 
Analýza migračních motivů - Při reflexi konkrétních důvodů, motivujících odchod českých 
občanů do zahraničí,  bylo  posuzováno deset variantních odpovědí, přičemž každá varianta 
byla   hodnocena  podle škály 1 - velmi důležitý motiv, 2 - důležitý, 3 – méně důležitý, 4 – 
zcela nedůležitý. Stupeň priorit posuzovaných motivů vyplývá ze skóre váženého průměru; 
pořadí hodnot je následující: 

Tabulka 9  „Jak důležité jsou důvody pro to, abyste odešel/a pracovat do zahraničí? 
charakteristika důvodů:  vážený průměr: 
 1.  v cizině mám šanci více si vydělat 1,32 
 2.  v cizině chci získat práci 1,66 
 3.  chtěl bych něco nového prožít, poznat, naučit se 1,84 
 4.  v cizině jsou lepší pracovní podmínky a možnost pracovního postupu 2,09 
 5.  u nás je špatná politická a hospodářská situace 2,39 
 6.  mám v zahraničí přátelé a známé 2,96 
 7.  ztratil jsem pracovní místo 3,04 
 8.  mám v zahraničí rodinné příslušníky a příbuzné 3,32 
 9.  jako příslušník etnické menšiny jsem diskriminován 3,80 
10. ostatní důvody 3,86 

 
Nejpreferovanějším motivem zahraniční migrace českých občanů jsou  ekonomické 

důvody vyplývající jak  z  rozdílu nominálních příjmů mezi ČR a státem zvolené migrace, tak  
z kurzovního přepočtu obou měn.  Pracovat ve  vyspělé cizině však znamená nejen dobře 
(více)  vydělat, ale  současně lze tímto způsobem   získat řadu nových poznatků, zkušeností, 
jazykové znalosti ap.., což  jsou hodnoty posuzované  budoucími migranty  vysokou  mírou 
důležitosti. Ceněny jsou zejména nové profesní zkušenosti, ale i poznání jiné kultury, jiných  
zvyklostí a  lidí. Vedle možnosti  více si vydělat, získat v zahraničí práci je fenomén - něco 
nového prožít, naučit se a poznat -   pro migrační chování motivem vysoce signifikantním.  

 
Preference cílové země  - Pořadí důležitosti migračních motivů pro volbu konkrétní země je 
následující: 

Tabulka 10  „Proč jste se rozhodl/a právě pro tuto zemi?“ 
charakteristika důvodů:  frekvence kl.odpovědí 
1. chci se zdokonalit v příslušném jazyce 28,0 
2. geografická blízkost  22,5 
3. v této zemi je dobrá situace na pracovním trhu 14,2 
4. jedná se o klidnou politicky stabilní zemi 12,3 
5. přátelé a známí, kteří již v této zemi žijí 11,9 
6. rodinní příslušníci, příp. již příbuzní, kteří již zde žijí 6,0 
7. ostatní důvody 4,4 
8. do této země je jednoduché získat povolení k pobytu 3,1 

 
Analýza důvodů pro  volbu konkrétní migrační země zřetelně odhalila, že prioritním 

motivem je zdokonalení jazykových znalostí. Tento fakt vypovídá nejen o motivech volby 
konkrétní  země, ale i o motivech migrace vůbec.  

Podle očekávání v pořadí druhým nejčastěji deklarovaným motivem je geografická 
blízkost cílové migrační země. Migrační motiv geografické blízkosti  je významný zejména 
v regionech při vnější hranici s EU, neboť  sousedství ekonomicky vyspělého státu  zvyšuje 
možnosti  tamních obyvatel využít ve vyšší míře přeshraniční dojížďku i  nabídku  sezónních 
prácí.  



 20

Dalšími podněty teritoriálního zaměření migrace je  dobrá situace na trhu práce, klid a 
politická stabilita zvolené země.  

Ani motiv v zemi žijících přátel a známých nepostrádá v šetření příhraničních česko-
německých okresů důležitost, neboť v zemi žijící  přátelé a známí mohou být pro potenciální 
migranty cenným zdrojem informací.  

Jako ostatní důvody pracovní migrace  jsou uváděny:  příjemné klimatické podmínky, 
poznání jiné kultury, hodnotové orientace, prostředí a  životního stylu,   dřívější pozitivní 
pracovní zkušenosti ve zvolené zemi, atraktivní nabídka pracovního místa, možnost pracovat 
u známých,  exotičnost migrační země, touha po dobrodružství, osamostatnění,  náboženské  a 
jiné osobní důvody. 

 
Příjmová očekávání potenciálních migrantů - Z předcházejících řádek víme, že možnost 
vyššího výdělku je nejzávažnějším motivem odchodu pracovat do zahraničí.  Jak velký má 
však tento příjem být? Jinými slovy - jaký příjem v porovnání se současným příjmem stojí 
migrantům za to opustit svou vlast a hledat pracovní uplatnění  v cizině?  
 
Graf  6 Očekávaná výše příjmů za práci v zahraničí 

 
Dovídáme se, že necelá třetina oslovených očekává příjem nejméně dva až třikrát 

vyšší, přičemž zhruba každého osmého zájemce by  uspokojil příjem pouze dvakrát vyšší 
v porovnání se současným příjmem v ČR.  

Více než pětina dotázaných buď nemá konkrétní představu, nebo dosud nebyla 
zaměstnána; zpravidla platí oba důvody, neboť skupina prezentuje převážně studenty. 

Zbývající část potenciálních migrantů (36%) je ve svých výdělkových požadavcích 
vůči zahraničnímu zaměstnavateli náročnější – téměř každý čtvrtý  je přesvědčen o 
výhodnosti práce v cizině až při příjmu čtyři až pětkrát vyšším  a 12% migrantů  požaduje  
výdělek pětkrát vyšší. 

Při přepočtu na  průměrnou měsíční nominální mzdu 14 740,- Kč4 dostávají příjmová 
očekávání  tuto konkrétní podobu: 

                                                 
4 Údaje se vztahují k 2. čtvrtletí 2001, viz ČSÚ 

Očekávaná výše příjmu za práci v zahraničí

30%
24%

12%

22%
12%

příjem nejméně dvakrát vyšší

dva až třikrát vyšší

čtyří až pětkrát vyšší

více než pětkrát vyšší

nevím, nebyl jsem dosud
zaměstnán



 21

Tabulka 11  Požadavky migrantů na příjem za práci v zahraničí 
požadavky migrantů na příjem 

 za práci v zahraničí 
přepočet na prům. mzdu v Kč. podíl kladných vyjádření 

v % 
příjem nejméně dvakrát vyšší  do 29 500,- 11,9 
dva až třikrát vyšší 29 500,- až  44 000,- 29,9 
tři až pětkrát vyšší 44 000.- až  74 000,- 24,1 
více než pětkrát vyšší více než 74 000,- 11,9 
nevím, nebyl jsem zaměstnán - 22,1 

        
Respondenti s pozitivním vztahem k práci v zahraničí očekávají příjem kolísající 

v rozmezí 30 až 80 tis. Kčs, přičemž více než polovinu z nich  by uspokojil příjem do 45 tis. 
Kč.  
 
3.1.4 Demografické, socioekonomické a teritoriální charakteristiky potenciálních 
migrantů  
Pohlaví - O práci v zahraničí projevují  zájem ve zvýšené míře muži – 57,7%, přičemž 
zastoupení žen v migračním potenciálu česko-německého příhraničí  je rovněž významné. 

   
Graf 7 Pohlaví potenciálních migrantů 
 
  

 
 

 
 
 
 
 

 
 
Převaha  mužů je patrná i  v souboru potenciálních migrantů do Německa a tento  

trend se odráží i u potenciálních pendlerů.   
 
Věková struktura - Sklon k migraci  do zahraničí výrazně ovlivňuje  především věk. Tento 
fakt byl shodně konstatován ve všech empirických výzkumech  a výsledky našeho šetření jej 
plně potvrzují. Práce v zahraničí   je záležitostí především mladé generace - s růstem věku 
intenzita  zájmu o zahraniční  migraci  prudce klesá.  

Téměř polovina všech potenciálních migrantů (48%)  příhraničních  lokalit 
v sousedství se SRN je mladší než 24 let a další více než pětina zájemců jsou představitelé  
věkové kategorie od 25 do 30 let. Jak již bylo řečeno, výrazně snížená tendence migrovat je 
patrná u starších osob, např. věková kategorie nad 50 let tvoří  mezi potenciálními migranty 
méně než tři procenta. 

m u• i
58%

• eny
42%



 22

Graf  8 Věková struktura 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Intenzivní sklon mladých lidí k migraci  se projevuje bez ohledu na cílovou zemi.  
Pouze u potenciálních pendlerů zaznamenáváme rovnoměrnější zastoupení věkových skupin   
(občané středního, příp. vyššího středního věku).  
 
Vzdělání - Výsledky šetření potvrdily již dříve uvedený poznatek o relativně vysoké 
vzdělanostní úrovni  zájemců o práci v zahraničí. Více než polovina z nich (52%) má 
minimálně středoškolské vzdělání s maturitou, přičemž zhruba každý desátý je absolvent 
vysoké školy. Třetinové zastoupení řemeslníků s výučním listem je z hlediska pracovní 
migrace rovněž výmluvné; pouze zbývajících 15%  dotázaných  má   vzdělání základní. Ve 
skupině potenciálních pendlerů dominují řemeslníci s výučním listem.  
 
Graf  9 Vzdělání 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

Rodinný stav - Rodinný stav je podmíněn věkovou strukturou migrujících. Uvážíme-li 
vysoké zastoupení mladé generace, pak nepřekvapuje téměř dvoutřetinové zastoupení 
svobodných osob. Při součtu  svobodných a rozvedených (ovdovělých) jedinců se dostáváme 
až k hodnotě sedmdesáti procent. Převažující  zastoupení mladých, svobodných (samostatně 
žijících) je dáno i tím, že tito občané mají přirozeně vyšší volnost v rozhodování, a naopak 
nižší omezení ve formě různých rodinných povinností a pout. Pouze u potenciálních pendlerů, 
kde je vyžadován denní návrat do místa bydliště v ČR, je zaznamenán vyšší trend jedinců 
s rodinným statutem ženatý/vdaná, a to v poměru 42 : 51. 
 

VŠ
11%

maturita
41%

vyučen
33%

základní
15%

30 - 39 let

40 - 49 let

do 24 let

25 - 29 let

50 a více



 23

Graf  10 Rodinný stav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ekonomická aktivita - Podle očekávání nacházíme mezi potenciálními  migranty nejvyšší 
frekvenci osob ekonomicky aktivních. Zaměstnané osoby tvoří z 52%-45% zaměstnanci, ze 
7% podnikatelé. Čtvrtinu  osob ochotných migrovat zastupují studenti. Nezaměstnaní občané 
z okresů při hranicích s Německem tvoří necelou pětinu (18%) tohoto souboru. Jejich četnost 
nedosahuje významnějších hodnot ani v regionech s nadprůměrnou nezaměstnaností (např. 
Chomutov, Most), třebaže tam je oproti průměru migrační potenciál vyšší (okresy celkem 
17,4% – Most 21%, Chomutov 20%). Příčina relativně nízkého zastoupení nezaměstnaných 
osob jsou jejich problémy s uplatněním na domácím trhu práce a malé šance a nedostatečné 
předpoklady pro uplatnění se v zahraničí (nízká kvalifikace, neznalost cizího jazyka, snížená 
mobilita atd.). Na druhé straně však nedostatek pracovních příležitostí v domovské lokalitě 
(oblast Chomutovska, Mostecka ap.) může být impulsem k hledání práce v zahraničí u 
schopnějších, kvalifikovanějších a aktivnějších  jedinců z těchto oblastí.  

 
Graf 11 Ekonomická aktivita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Odvětvová struktura - Více než čtvrtina ochotných migrovat pracuje  v sektoru obchodu a 
služeb. Další početně nejvýznamnější odvětví představuje  průmysl a  stavebnictví. Frekvence 
ostatních odvětví (s výjimkou dopravy) není již statisticky významná. Zdá se, že odvětvová 
struktura budoucích migrantů v lokalitách  česko-německém pohraničí je ovlivněna  

svobodný
64%

• enatý / vdaná
24%

druh, dru• ka
6%

rozvedený ,ovd
ovělý
6%

studující
25%

ostatní 
(m at.dov.aj.)

4%nezam ěstní
18%

zam ěstnanec
46%

podnikatel
7%



 24

poptávkou na trhu práce v Německu, což je vzhledem k vysoké frekvenci těch, kteří SRN 
preferují jako svou cílovou zemi, pochopitelné. 
 
Graf  12 Odvětvová struktura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
Nejfrekventovanější skupinou osob se sklonem k zahraniční migraci jsou dělníci, jádro tvoří 
dělníci kvalifikovaní. Poměrně vysoké zastoupení  mezi budoucími migranty mají 
v pohraničních lokalitách studenti, pravděpodobně ve vztahu k možnosti prázdninových 
sezónních prací. Nemanuální, především administrativní profese figurují na třetím místě.   

 
Graf 13 Profesní struktura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Velikost obce a vzdálenost bydliště k hraničnímu přechodu  - Mezi migranty jednoznačně 
převažují osoby  z městských, populačně větších aglomerací;  více než dvě třetiny  (68%) 
obývá města s více než 10 000 obyvatel a další desetina žije v obcích  o velikosti od pěti do  
deset tisíc obyvatel. Z venkovských lokalit  menších než 500 obyvatel pochází pouze  6% 
respondentů  s kladným postojem k zahraniční migraci.  

V souladu s tímto poznatkem je těžiště potenciálních migrantů lokalizováno do obcí 
vzdálených více než 20 km od hranic, neboť  v bližší vzdálenosti s  Německem se populačně 

těžký a lehký 
průmysl

23%

zemědělství a 
lesnictví

4%

stavebnictví
16%

obchod, služby
28%

finance, 
bankovnictví

3%

státní správa
11%

ostatní (doprava 
aj.)

15%

nebyl 
zam ěstnán

29%

m anuální 
profese

39%

jiné
9%

nem anuální 
profese

23%



 25

početně větší  města prakticky nenacházejí. Důvodem jsou   územní charakteristiky (Krušné 
hory, Šumava...) a politicko-strategické cíle minulého režimu, kdy zejména  hraniční pás s 
 bývalým Západním Německem  byl  v době totality  minimálně osidlován.  

Z menších obcí při česko-německé hranici pocházejí spíše  potenciální pendleři, např. 
každý desátý budoucí pendler žije v obci menší než  500 obyvatel a více než polovina z nich 
pochází z území do 20 km od  státních hranic, resp. nejbližšího hraničního přechodu.    
 
3.1.5 Potenciální pracovní migrace do Spolkové republiky Německo 

Pro obyvatele žijící v okresech při česko-německé hranici má pochopitelně sousední 
Německo  značnou prioritu - z celkového počtu potenciálních migrantů preferuje SRN téměř 
každý druhý  (47%). Jeho dominantní postavení  vyplývá jak z   ekonomické vyspělosti,  a 
tím prakticky nejvyšších příjmů v Evropě, tak z  geografické blízkosti, resp.  bezprostředního 
sousedství. V předcházející kapitole jsou konkretizovány jednotlivé formy zaměstnávání 
českých občanů v Německu, následující otázka směřuje k identifikaci těchto pracovních 
možností.  

Tabulka 12  „Pokud uvažujete o zaměstnání v Německu, jaký typ pracovního pobytu v rámci 
současných možností budete upřednostňovat?“ 
 abs. % 
přeshraniční dojíždění za prací* 66 29,2 
sezónní zaměstnávání** 60 26,6 
dohodu o vzájemném zaměstnávání*** 59 26,3 
smlouvu o dílo **** 24 10,6 
jiný způsob 16 7,3 
celkem pot. migranti do SRN 277 100 

 
* pendlování – bilaterální dohoda mezi ČR a SRN umožňující českým občanům za určitých podmínek  pracovat 
v hraničních německých regionech za předpokladu denního návratu do ČR  
** ujednání o zprostředkování zaměstnání českým občanům na dobu nejdéle 3 měsíců v roce  
*** dohoda o vzájemném zaměstnávání českých a německých občanů za účelem rozšíření jejich odborných a 
jazykových znalostí 
**** dohoda o vysílání českých občanů z podniku se sídlem v ČR do Německa v rámci tzv. smlouvy o dílo 
 

Výsledky hovoří o tom, že intenzita zájmu o sousední Německo je téměř rovnoměrně 
rozložena na tři základní  migrační modality – přeshraniční dojížďku, sezónní zaměstnávání a 
zaměstnávání českých občanů za účelem zvýšení kvalifikace – frekvence kolísají pouze 
v rozmezí 3%-ve prospěch přeshraniční dojížďky. Nelze tudíž a priori vycházet 
z přesvědčení, že nejrozšířenější formu migrace v česko-německém příhraničí tvoří 
pendlerství. Pendlování za prací je sice ve zkoumaných lokalitách preferovaným typem 
pracovní migrace do sousedního Německa, nicméně data výzkumu dokládají, že tento typ 
pracovního uplatnění je  zajímavý pouze pro 30% dotázaných preferujících  práci v Německu. 

Více než čtvrtina zájemců se přiklání k pracovnímu pobytu s využitím dohody o 
vzájemném zaměstnávání za účelem zvýšení kvalifikace a stejný počet preferuje možnost 
sezónního zaměstnání. Zbývající počet zájemců o práci v SRN (méně než 20%) předpokládá 
pracovní činnost na základě vyslání firmou se sídlem v ČR (smlouvy o dílo), přičemž 7% 
usiluje o jiné formy migrace, nejčastěji o zaměstnání jako au-pair v německých rodinách, 
ojediněle jsou uváděny jiné motivy (rodinné důvody, sňatek ap.). 

 
Základním kritériem  pro úvahy o rozsahu  potenciálu pendlerů je  vzdálenost mezi 

domovskou a cílovou oblastí. V zahraničních  ekonometrických modelech  figuruje 
kilometrová silniční vzdálenost mezi městem (obcí) původu a cílovým městem (obcí) výkonu 
zaměstnání v migrační zemi. 



 26

Postoje potenciálních pendlerů do sousedního Německa k této otázce jsou zřejmé 
z následujících údajů: 

 
Tabulka 13 „Jakou vzdálenost můžete (jste schopen, ochoten) překonávat při denním 
pendlování za prací do SRN?“ 

vzdálenost km podíl potenciálních pendlerů  - % 
do 30     28,4 
31 – 50                            39,4 
51 – 100                             27,4 
101 – 150 3,4 
více než 150 1,4 

 
Zásadní význam pro prognózování pendlerského potenciálu z českého pohraničí do 

hraničních oblastí v SRN má zjištění, že absolutní většina potenciálních pendlerů, a to  
95% se přiklání k limitu 100 km od místa  bydliště v ČR k místu výkonu práce v SRN, 
za předpokladu denního návratu do ČR.  Informačně podnětné je i zjištění, že  více než 
dvě třetiny z nich kalkulují se vzdáleností maximálně do 50 km. 

 
Překonání vzdálenosti  delší než 100 km připouští za uvedených podmínek  necelých 

5% potenciálních pendlerů a více než 150 km  jen zcela bezvýznamná část - méně než 1,5%. 
Vzdálenost delší než 150 km od místa bydliště v ČR k zaměstnavateli v SRN by oslovené 
osoby s pendlerskými ambicemi  byly schopny  (ochotny) absolvovat  ve vyšším měřítku 
pouze za podmínek  týdenních návratů. Tuto možnost však současná německá legislativa pro 
příhraniční zaměstnávání cizinců z kandidátských zemí nepřipouští. Podle subjektivních 
postojů dotázaných však ani při zrušení regulačních opatření nedojde ke zvýšenému zájmu 
našich občanů o pendlování za prací do SRN (viz kap.3.1.1). Skutečný migrační pohyb ukáže 
sama realita, ale ani starostové  náhodně vybraných příhraničních obcí  dramatický nárůst 
rozsahu pendlerství po vstupu ČR do EU nepředpokládají (viz kap.5).   

 
3. 2 Realizovaná pracovní migrace a zkušenosti s ní  
3.2.1   Zkušenosti s prací v zahraničí 

Následující kapitola analyzuje konkrétní zkušenosti obyvatel česko-německého 
příhraničí se zahraniční pracovní migrací. Zjišťovány byly jednak veškeré pracovní 
zkušenosti v zahraničí, jednak zkušenosti s prací v SRN.  

Zachycení realizované pracovní migrace představuje významnou složku provedeného 
šetření, neboť má charakter tvrdých dat; zachycuje stávající realitu, na jejímž základě lze 
přijmout adekvátní hospodářsko-politická opatření.  

Východiskem pro analýzu bylo sociologické šetření provedené standardní 
dotazníkovou metodou v česko-německém pohraničí5. Předložený dotazník zahrnoval jak 
sérii uzavřených, tak polootevřených otázek, které umožňovaly respondentům vyjádřit se nad 
rámec nabízených variant.  

 
Získané odpovědi poskytují orientaci v těchto základních problémových okruzích: 
- osobní zkušenosti s prací v zahraničí v průběhu let 1990 – 2001 
- zemi a typ pracovního pobytu 
- charakter vykonávané práce a obor práce 
 
                                                 
5 Česko-německým příhraničím rozumíme území tvořené okresy při státní hranici.  

 



 27

V případě, že osoby dojížděly (pendlovaly) za prací do SRN, bylo dále zjišťováno: 
- v jakém období tyto osoby dojížděly 
- kolik hodin a kam dojížděly 
- základní trendy dalšího vývoje přeshraničního dojíždění. 

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že zkušenost s prací v zahraničí ze základního 
souboru 2 277 osob deklarovalo 13,5% respondentů (308 osob), 86,5% nevyužilo možnosti 
pracovat v cizině.  

Tabulka 14  Počty respondentů s pracovními zkušenostmi ze zahraničí 
Máte zkušenost s prací v zahraničí? abs. % 
ANO 308 13,5 
NE  1969 86,5 
celkem 2277 100 

 
Alokace šetření do česko-německého pohraničí se promítá i do pořadí zemí, ve 

kterých respondenti získali pracovní zkušenosti. Orientace na SRN je zde zcela nesporná; 
pouze čtvrtina respondentů získala pracovní zkušenosti jinde. Překvapivě druhou nejčastější 
volbou, ale již s podstatně nižším podílem, byly jiné země Evropy (7,5%) a Velká Británie. 
Zkušenosti dotazovaných z jiných zemí (Rakousko, Francie, USA, Kanada a jiné země světa) 
mají výrazně menší zastoupení. Přehledně jsou tyto výsledky znázorněny v následující tabulce 
a grafu.  

Tabulka 15   Země, kde respondent pracoval 
země  abs. % 
Německo 231 75,0 
jiná země Evropy 23 7,5 
Velká Británie 22 7,1 
Rakousko 9 2,9 
Francie 9 2,9 
jiné země světa 8 2,6 
USA, Kanada 6 1,9 
celkem 308 100,0 

 
 

Graf  14   Země, kde respondent pracoval 
 
 

Německo

Rakousko

Velká Británie

Francie

jiná země Evropy jiná země světaUSA, Kanada

 
 



 28

Klíčové důvody, které vyvolávají takto silnou  preferenci SRN jako dojížďkové země, 
jsou mnohé. Patří sem především geografická blízkost země, rozsáhlý trh práce, výhodný 
kurzový přepočet měny, vysoká životní úroveň a hospodářská jistota a stabilita. 

 Další faktor, který nás u respondentů zajímal, byl charakter práce, kterou v zahraničí 
vykonávali.  

Typ vykonávané práce je do značné míry ovlivněn situací na trhu práce v imigrační 
zemi, resp. poptávkou po práci v jednotlivých zemích, lokalitách a podnicích, která 
z nejrůznějších příčin nemůže být pokryta domácími zdroji.  

Současně pracovníci, kteří chtějí vstoupit na zahraniční trhy práce se zcela logicky 
setkávají s určitými bariérami, které determinují charakter vykonávané práce/zaměstnání. Jsou 
to jednak bariéry vstupu - národní trhy práce jsou více či méně chráněny určitými 
regulačními mechanismy a zároveň mají různou propustnost, jednak bariéry na straně 
pracovníků - informační, jazykové, rodinné aj. Tyto faktory a mnohé další souhrnně 
ovlivňují charakter práce, kterou mohou zahraniční pracovníci získat.  

Čeští občané vykonávají v  zahraničí většinou jednoduché práce, které nevyžadují 
zaučení (41%), práce se zaučením vykonávalo 26% respondentů.   Práce kvalifikované, resp. 
vyžadující vyučení v oboru vykonávalo celkem 22% respondentů.  

 
Tabulka 16  Vykonávaná práce v SRN 

 abs. % kumulativní 
počet 

jednoduchá činnost bez zaučení 127 41,4 41,4 
pracovní činnost se zaučením 80 26,1 67,4 
odborná činnost vyžadující vyučení v oboru 66 21,5 88,9 
práce podle potřeby, někdy kvalifikovaná a někdy nekvalifikovaná 16 5,2 90,9 
vysoce kvalifikovaná specializovaná činnost 12 3,9 94,8 
nižší řídící činnost (mistr, předák) 6 2,0 100,0 
celkem 307 100,0  

 
Nicméně i přes výkon poměrně  jednoduché (nenáročné, většinou manuální) práce 

jsou podle odborníků na úřadech práce jedni z nejvyhledávanějších pracovníků v SRN. 
Zaměstnavateli jsou ceněni zjm. pro svoji kreativitu, schopnost najít ve zdánlivě 
beznadějné situaci relativně optimální řešení, vynalézavost a schopnost překvapivého 
technického řešení. 

 
Tradičními obory, kde se Češi v zahraničí uplatňují, zůstávají stavebnictví (21%), 

pohostinství (20,6%), obchod a služby (16,4%). Mezi jiné obory, jinde nezařazené, kde čeští 
občané našli uplatnění, patří au-pair (téměř dvě třetiny), pomoc v domácnosti a dokonce sport. 

 
Většina respondentů získala své pracovní místo neformálními kontakty: 

prostřednictvím známého či příbuzného nebo prostřednictvím někoho, kdo již takto pracoval; 
případně si ho zajistili sami. V ojedinělých případech se jednalo o funkční vzestup nebo 
zaměstnance mateřské firmy. V několika případech bylo zaměstnání nasmlouváno 
prostřednictvím podniku, případně školy. Vliv oficiálních institucí zprostředkujících práci 
(úřady práce, soukromé zprostředkovatelské agentury aj.) je malý. Tím se do budoucna otvírá 
další možné působení těchto institucí při vzájemném hledání a zprostředkování práce 
v zahraničí. 
 



 29

3.2.2 Sociodemografické charakteristiky skutečných migrantů 
Pohlaví - Možnosti pracovat v zahraničí v průběhu deseti let, kdy se otevřely hranice, 
využívali spíše muži; představují téměř 63,3% respondentů se zkušenostmi z ciziny. 
Domníváme se však, že ani třetinové zastoupení žen není zanedbatelné.  

 
Věk - Věkové spektrum je rozmanité, těžiště je však soustředěno do kategorie do 30 let 
(43%). Překročením této hranice zkušenosti s prací v zahraničí klesají. Potvrzuje se tak 
předpoklad, že do ciziny odjíždějí především mladší lidé. Důvody jejich odchodu jsou 
samozřejmě různé, od touhy po dobrodružství, až ke snaze získat nové znalosti, popřípadě si 
vychutnat pocit „ evropanství“.   

Lidé věkově starší, ačkoliv po celý svůj produktivní život nemohli cestovat, této 
možnosti již využívají minimálně, příp. dále nevyužívají (viz graf 15). To se nakonec 
projevilo i v odpovědích u volných otázek, kde tento postoj byl vyjádřen výrokem: „v mém 
věku, to už nemá cenu“.  
 
Graf  15   Věková struktura respondentů  

42,9

22 24,1
10

0

10

20

30

40

50

%

do 30 let do 40 let do 50 let do 60 let

 
Rodinný stav - Práce v zahraničí předpokládá na určitou dobu odloučení od rodiny, domova. 
Pracovat do ciziny proto odjíždí ve větší míře osoby, které jsou bez závazků, tedy ty, které žijí 
samostatně, nejsou svázány péčí o děti, jak ostatně dokládá struktura rodinného stavu 
dotazovaných. Osoby svobodné, rozvedené a ovdovělé tvoří mimořádně silnou část souboru – 
45%. 
 
Graf   16   Rodinný stav 

svobodné, ovdovělé, 
rozvedené

45%

ženatí/vdaná, 
druh/družka

55%

 
 

Vzdělání - Jak se potvrzuje v provedených výzkumech, stejně jako experti z praxe, čeští 
občané, kteří odjíždějí do zahraničí, jsou dobře edukováni. V souboru zkušeností ze zahraničí 
je oproti základnímu souboru především značně redukována skupina osob se základním nebo 



 30

nedokončeným vzděláním. Tito lidé jsou svým vzděláním pro odchod do zahraničí značně 
handicapováni, ať se již jedná o znalost cizích jazyků nebo o potíže při obtížném vyřizování 
potřebných formalit. Odchod těchto osob za prací do zahraničí je výjimečný.  

Tabulka 17  Vzdělání respondentů se zkušenostmi v zahraničí 
vzdělání základní soubor respondentů 

% 
respondenti se zkušenostmi 

v zahraničí 
% 

pendleři 
% 

základní a nedokončené 17 9 9 
vyučen v oboru 36 39 46 
středoškolské 35 39 34 
vysokoškolské 12 13 12 

 
Při komparaci jednotlivých skupin pracovníků je patrné, že u osob, které se uplatňují 

v zahraničí, je redukována skupina se základním a nedokončeným vzděláním. Převládají 
především osoby vyučené, jejich silné zastoupení je patrné zejména ve skupině pendlerů. 
Poměrně překvapivé je vysoké zastoupení vysokoškoláků v souboru přeshraničních 
pracovníků; často se zde setkáváme se situací, že tyto osoby dojíždějí do zahraničí ještě nad 
rámec svého zaměstnání v ČR s cílem tímto způsobem  kompenzovat svůj nižší 
výdělek doma.   

Za prací do zahraničí odcházejí především lidé z terciérní sféry – sektoru obchodu a 
služeb, ze sekundárního sektoru  je zastoupeno převážně stavebnictví. Není se tedy třeba 
obávat faktu, že do zahraničí směřují lidé z primárního sektoru – zemědělství, hornictví.  
 
3.2.3  Zkušenosti s přeshraniční dojížďkou (pendlováním) za prací 

Akcent celé výzkumné studie je kladen na rozbor specifické formy pracovní migrace 
- pendlerství. Tomuto stěžejnímu záměru odpovídala i celá konstrukce dotazníku (dotazník 
viz příloha č. 1), kdy oproti minulým šetřením bylo více otázek věnováno právě této 
problematice. Tímto způsobem se nám podařilo lépe podchytit zkoumaný fenomén.  

V této části bylo pendlování zjišťováno na základě předešlé zkušenosti dotázaných 
s tímto typem migrace. V našem případě jsme pozornost zaměřili na dojížďku do SRN.  

 
Pendlera můžeme obecně charakterizovat jako zaměstnance, který pracuje 

v některém členském státě, ale vrací se do mateřského státu každý den.  
Tento typ pracovní migrace se vyznačuje několika zásadními specifiky:  
- alokací do pohraničních regionů, 
- denní dojížďkou ze země původu, resp. pobytu do země výkonu zaměstnání, 

Možnost dojíždět denně do zaměstnání je výhodnější než přímý pobyt v zahraničí, 
neboť není nutno řešit problém bydlení a stravování v cizině, čímž se v konečném důsledku 
zvyšuje finanční efekt z práce u rakouských či německých zaměstnavatelů.   

V rámci stanovených příhraničních regionů mohou zaměstnanci získat pracovní 
povolení v závislosti na situaci na trhu práce pro zaměstnání více než nepatrné, jestliže se 
vracejí každý den anebo alespoň 2 dny v týdnu pracují za stejných pracovních podmínek jako 
němečtí zaměstnanci. 6 

 
 Z celkového počtu  osob, které deklarovaly zkušenost s prací v zahraničí, jich 

polovina (50,2%) využívala tohoto typu pracovní migrace – pendlovala. Ze základního 
souboru to představovalo 5,3% respondentů. 

 

                                                 
6 www.german-embassy.cz 



 31

Tabulka 18  Typ pracovní migrace 
  abs. % 
pendlování 121 50,2 
sezónní zaměstnání 76 31,5 
jednoroční pobyt                                                                                                  21 8,7 
zahraniční pobyt v rámci dohody o vyslání českých občanů do SRN z podniků se 
sídlem v ČR 

7 2,9 

jiný způsob 16 6,6 
celkem 241 100,0 

Jak bylo uvedeno výše, pendlerství představuje typický jev příhraničních lokalit, což 
dokazují i výsledky provedeného šetření - 97,4% pendlerů má trvalé bydliště v pohraničí.  
 
Teritoriální zdroj přeshraničních pracovníků  - Z teritoriálního rozložení vyplývá, že 
nejvíce pendlerů - 64,5% všech pendlujících občanů - se rekrutuje z jižní oblasti, tedy u 
bavorské strany hranic. Zbývající část –35,5% připadá na severní oblast sousedící se 
spolkovou zemí Sasko.  

Česko-saskou oblast jsme vzhledem k její rozloze dále rozdělili na dvě části: západní a 
severní. Počty pendlerů ze západní části oblasti představují 58,1%, ze severní 41,9%. Nižší 
počty pendlerů proudící do spolkové země Sasko vyplývají z její nižší ekonomické úrovně.  

Analýzou na detailnější úrovni -okresní- můžeme dokonce zjistit podíly pendlerů 
z jednotlivých okresů. Ze získaných dat vyplývá, že pendlerství je nejvíce rozšířené 
v okresech: Cheb, Prachatice a Domažlice. V těchto okresech dojíždí do SRN přes 15% osob 
z celkového počtu dotázaných v jednotlivých okresech. Naopak nejnižší pracovní dojížďka do 
SRN byla z okresů: Most, Ústí nad Labem a Liberec, kde se pohybovala v rozmezí 1 – 2%. 
 
Tabulka 19  Pendleři z jednotlivých okresů 

okres počet dotazovaných počet pendlerů % 
Cheb 146 23 15,8 
Prachatice 83 13 15,6 
Domažlice 105 16 15,2 
Tachov 86 12 14,0 
Klatovy 150 14 9,3 
Sokolov 160 8 5,0 
Děčín 178 6 3,4 
Chomutov 207 6 2,9 
Karlovy Vary 207 5 2,4 
Česká Lípa 167 4 2,4 
Teplice 168 4 2,4 
Liberec 269 6 2,2 
Ústí nad Labem 157 2 1,3 
Most 194 2 1,0 

  



 32

Obrázek 2 Rozsah pendlerství v příhraničních okresech ČR -% 
 
 

 
 

 
Ačkoliv bychom mohli předpokládat, že do zahraničí odcházejí hledat práci spíše 

osoby z oblastí, které jsou postiženy vysokou nezaměstnaností, tedy kde nejsou podmínky pro 
nalezení vhodného uplatnění, výsledky dotazníkového šetření tento předpoklad nepotvrzují. 
Jak vyjadřuje následující graf, mezi mírou nezaměstnanosti a počtem pendlerů v okrese je 
vztah téměř antagonistický.  

 
Graf  17  Vztah mezi mírou nezaměstnanosti a rozsahem pendlerství 

0

5

10

15

20

25

C
he

b

Pr
ac

ha
tic

e

D
om

až
lic

e

Ta
ch

ov

K
la

to
vy

So
ko

lo
v

D
ěč

ín

C
ho

m
ut

ov

K
ar

lo
vy

Va
ry

Č
es

ká
Lí

pa

Te
pl

ic
e

Li
be

re
c

Ú
st

í n
ad

La
be

m

M
os

t

pendlerství míra nezaměstnanosti

 

Pendlerství
 %

15,6 až 15,8  (2)
9,3 až 15,6  (3)
2,9 až 9,3  (3)
2,4 až 2,9  (3)
1  až 2,4  (3)



 33

Z této skutečnosti vyplývá, že ani vysoká míra nezaměstnanosti, která je v některých 
okresech vysoce nadprůměrná, nestimuluje vyšší míru pendlerství v těchto regionech.  

Do Německa odchází pracovat především lidé z větších měst, tj. nad 10000 obyvatel.  
Z velkých měst pochází 43,8% pendlerů. Druhou nejpočetnější skupinou jsou lidé z obcí 
v rozmezí 1 000 – 5 000 obyvatel.  

 
Tabulka 20  Velikost obce a práce v zahraničí 
   abs. % 
do 1000 obyv. 23 19,0 
1000 až 5000 obyv. 35 28,9 
5000 až 10000 obyv. 10 8,3 
nad 10000 obyv. 53 43,8 
celkem 121 100,0 

 
Směr dojížďkové migrace - Hlavní spolkovou zemí, kam směřovala pendlerská migrace, 
bylo Bavorsko. Do Bavorska pendleři mířili především do měst Selb, Weiden, Regen, 
Zwiesel, Hof a Passau a dalších legislativně povolených příhraničních lokalit. Menší proud 
pendlerů směřoval do Saska, kam se dojíždělo převážně do Žitavy, Marktredwitzu, Drážďan a 
Annabergu.  

Zajímavé je, že pro téměř polovinu respondentů je vzdálenost k nejbližšímu 
hraničnímu přechodu 21 a více kilometrů. Samozřejmě denní dojížďka do zahraničí na 
minimálně tuto vzdálenost předpokládá vlastnictví auta. V našem případě automobilem 
disponovalo 86,7% pendlerů.  
 
3.2.4 Demografické, socioekonomické a teritoriální charakteristiky pendlerů 
 
Pohlaví - Základním poznatkem je fakt, že do zahraničí dojíždějí (pendlují) více muži 
(68,3%) než ženy (31,7%), a to v poměru 2:1.  

 
Věk - Věková struktura pendlerů se pohybuje v intervalu 17 - 59 let. Specifické nároky 
spojené s dojížďkou do zahraničí ovlivňují věkové složení migrantů. Převážná většina 
(58,7%) je zastoupena příslušníky středního věku (30 - 49 let). Nejméně tuto formu pracovní 
migrace využívají mladí lidé, tj. osoby do 24 let, a to především z důvodu jejich školních 
(studijních) závazků, které jim brání denně dojíždět do zahraničí, a osoby starší 50 let.  

 
Rodinný stav - S věkovou strukturou pendlerů úzce souvisí i forma rodinného soužití. 
Většinové zastoupení osob středního věku znamená, že nejpočetnější skupinu tvoří 
ženatí/vdané (60,8%), svobodní představují přibližně jednu čtvrtinu (25,8%). Rozvedené 
osoby jsou zastoupeny necelými 10%; ostatní formy soužití (druh/družka, žijící odloučeně) 
představují souhrnně 4,2%.  
 
Kvalifikační charakteristika pendlerů  - Přeshraniční dojížďka je využívána všemi 
vzdělanostními kategoriemi. Převážně ji realizují osoby vyučené (45,5%), ale významně jsou 
zde zastoupeny i osoby se středoškolským a vysokoškolským vzděláním (celkem 45,5%). 
Osoby se základním a nedokončeným základním vzděláním zaujímají mezi pendlery 9,1%.  

Přes vysokou kvalifikační úroveň pendlerů, jich většina v zahraničí vykonává 
nekvalifikovanou práci, resp. jednoduchou činnost, která nevyžaduje zaučení (33,1%); 
jednoduchou činnost, kde bylo třeba určitého zaučení, vykonávalo 30,6% osob. 
Nejmarkantnější je tento rozdíl u vysokoškolsky vzdělaných osob  - nekvalifikovanou práci 



 34

vykonávala v SRN plná polovina osob. Osoby se středoškolským vzděláním vykonávaly 
nejčastěji jednoduchou práci se zaučením. 
 
Tabulka 21 Úroveň vzdělání a charakter vykonávané práce 

vzdělání vykonávaná práce 

 
jednoduchá 
činnost bez 

zaučení 

pracovní 
činnost se 
zaučením 

odborná 
činnost 

vyžadující 
vyučení 
 v oboru 

nižší řídící 
činnost 

vysoce 
kvalifikovaná 

činnost 

podle potřeby, 
někdy 

kvalifikovaná, 
jindy 

nekvalifikovaná 
Základní a nedokončené  63,6 36,4 - - - - 
vyučen v oboru 36,4 21,8 38,2 3,6 - - 
střední škola 14,6 43,9 29,3 2,4 - 9,8 
vysoká škola 50,0 21,4 7,1 - 14,3 7,1 
celkem 33,1 30,6 28,1 2,5 1,7 4,1 

 
Z těchto poznatků vyplývá zajímavý závěr: Se vzrůstajícím vzděláním  respondenta 

klesá kvalifikační náročnost vykonávané práce. Adekvátnější postavení svému vzdělání našly 
pouze osoby vyučené – zde charakter vykonávané práce nejblíže odpovídá kvalifikaci.  

 
Značný nepoměr mezi kvalifikací a charakterem vykonávané práce u VŠ vzdělaných 

osob je daný:  
- charakterem existující německé poptávky (poptávka po řemeslnících, pomocných silách 
na stavbách, v pohostinství apod.). 
- pohybem těchto osob na sekundárním trhu práce.  

 
Dalším důvodem je skutečnost, že tyto osoby nedisponují dostatečnými manuálními 

zkušenostmi, které by jim umožnily vykonávat alespoň práci vyžadující vyučení v oboru.  
Zbývají pro ně tedy pracovní místa zcela nekvalifikovaná. Pro VŠ vzdělané osoby tento typ 
migrace představuje dekvalifikaci jejich znalostí a schopností, lze se tedy oprávněně 
domnívat, že hlavním motivačním faktorem je příjem.  

Téměř u všech vzdělanostních kategorií je patrná odlišná profesní alokace na 
německém trhu práce. Většina pracovníků přitom zaujímá v ČR postavení kvalifikované 
(např. kvalifikovaný dělník, mistr, dílovedoucí; 54,5%) až vysoce kvalifikované 
(administrativní pracovník, právník, učitel).  Více než sedm desetin pendlerů má v ČR 
postavení zaměstnance (státní, soukromý sektor), do zahraničí však dojíždějí i podnikatelé 
(14,9%).  

Mezi obory, kde pendleři nejčastěji nacházejí uplatnění, patří: stavebnictví (28,4%), 
pohostinství (24,1%) a obchod a služby (10,3%).  

Překvapivé zjištění přinesl zejména fakt, že do zahraničí dojíždějí také ženy na 
mateřské dovolené  - 6,6%, což představuje nezanedbatelnou frekvenci. Zajímavý je také 
velmi nízký zájem nezaměstnaných o pendlování - pouze 1,7%.  

Jazyková gramotnost představuje předpoklad pro získání práce v zahraničí. U 
pendlujících občanů je to především znalost němčiny - téměř polovina respondentů uvádí, že 
německy mluví dobře, absolutní neznalost jazyka uvedly pouhé 2 osoby (1,7%). 
 
Rozsah a charakter vykonávané práce - Další nezanedbatelnou charakteristikou, která 
zatím v obdobných studiích nebyla sledována a představuje tedy poznatek zcela nový, je 
počet denně odpracovaných hodin v zahraničí. Jak je patrné z následující tabulky, téměř 
polovina respondentů pracovala v SRN více než 8 hodin. Byl zde zaznamenán i limitní případ 



 35

15 hodin. Jak bylo potvrzeno fundovanými odborníky z ÚP a OÚ, lidé, kteří pracovali 
v zahraničí kolem 2 - 4 hodin, prováděli toto zaměstnání ještě nad rámec své práce v ČR. 
Nejčastěji se jednalo o případy úklidových prací.   
 
Tabulka 22  Počet denních odpracovaných hodin v zahraničí 
počet odpracovaných hodin % 
do 2 hodin 1,0 
do 4 hodin 2,9 
do 6 hodin 12,8 
do 8 hodin 34,3 
 9 hodin 19,6 
10 – 12 hodin 28,4 
15 hodin 1,0 
celkem 100,0 

 
Denní dojíždění za prací je samozřejmě spojeno s určitými limity. Jednak jsou to 

limity časové (den má pouze 24 hodin), ale i fyzické a psychické (nutnost spánku, odpočinku 
apod.). To se odráží i v počtu hodin, které jsou respondenti schopni dojíždět. Pro více než osm 
desetin respondentů je doba trvání dojížďky na místo výkonu práce do 3 hodin; v průměru 
stráví na cestách 2,4 hodiny.  Samozřejmě i zde se vyskytují limitní případy dojížďky- tj. 6 a 
více hodin.  
 
Tabulka 23  Počet hodin strávených na cestách  
počet hodin denně strávených na cestách % 
do 1 hodiny 9,5 
1 hodina 27,4 
2 hodiny 33,7 
3 hodiny 11,6 
4 hodiny 8,4 
5 hodin 4,2 
6 hodin 2,1 
8 hodin 2,1 
9 hodin 1,1 
celkem 100,0 

 
Z celkového počtu osob, které měly zkušenost s pendlováním přes hranice, jich 14% 

dosud pendluje. Přeshraniční dojíždění se neomezovalo pouze na jedno období, 35% 
respondentů  této možnosti využívalo opakovaně, resp. v několika různých obdobích.  

Tato skupina dále odpovídala na otázku: Jak dlouho zamýšlí pokračovat v tomto 
pracovním režimu. Naprostá většina –76,7% současných pendlerů chce pendlovat do té doby, 
pokud to bude možné. To znamená pokud to dovolí jak okolnosti rodinné, tak pokud bude 
možné do SRN za prací dojíždět. Ještě rok či dva roky chce v tomto pracovním režimu 
pokračovat shodně 10% pendlerů.  

 
Proč nependlují? - Jaké jsou důvody, které vedou k tomu, že lidé z příhraničních regionů o 
přeshraniční pendlování neusilují? Pořadí jednotlivých důvodů podle významu od 
nejdůležitějšího k méně významnému je přehledně vyznačeno v následující tabulce. 
 



 36

Tabulka 24  Pořadí závažnosti důvodů vedoucí k preferenci práce/zaměstnání doma 

důvod vážený 
průměr7 

neměl jsem příležitost tímto způsobem pracovat 2,02 
práce pendlera mě neláká, mám v  ČR dobré pracovní místo 2,11 
celkové náklady spojené s pendlováním jsou pro mne příliš vysoké 2,32 
nemám potřebné kontakty k získání informací o volných pracovních místech v sousední 
zemi 2,37 

dávám přednost budování kariéry v ČR 2,41 
nemluvím německy 2,48 
odrazuje mne psychická a fyzická zátěž 2,48 
nevlastním auto a technická dostupnost k přechodu je v mé obci silně omezena 2,85 
mám obavy z cizího prostředí, nepohodlí, námahy 2,85 
obávám se diskriminace ze strany německých zaměstnavatelů 2,9 

 
U této otázky měli také respondenti možnost, kromě nabízených variant, volně uvést i 

další důvody jejich nezájmu o pendlování. Zde podtrhují jednak některé dříve jmenovitě 
uváděné důvody, jednak doplňují nové. Jmenované příčiny můžeme rozčlenit do následujících 
kategorií: 
- důvody věkové (23%) a zdravotní (10%): ze zdravotních důvodů byla jmenována 
především invalidita, častá nemocnost, změněná pracovní schopnost, náročnost denního 
dojíždění, 
- důvody rodinné (22%): zde byla uváděna jak samotná rodina, tak staří a nemocní rodiče, 
mateřské povinnosti, přítel/přítelkyně, sňatek, 
- důvody pracovní a studijní (17%): školní a studijní závazky, podnikatelské důvody,  
stálé zaměstnání, zaměstnání v místě 
- důvod prostého nezájmu o práci v zahraničí (10%): nemám zájem, dosavadní 
zaměstnání postačuje, nechci, 
- důvody ryze individuální: „koníčky- psi, koně“, „mám rád zdejší přírodu“, „preference 
práce v anglicky mluvících zemích“, „nerada cestuji“,  „vede mě Bůh“, „ chybí chuť“,  
„jazykové bariéry“, „ nejspíš lenost“, „ pohodlnost, pivo“, „ řidičský průkaz“, 
- důvody národnostní: jako např. „ nemám ráda německé sousedy“, „ nemám rád Němce“,  
- „ jsem Češka“. 

Z možných důvodů, proč respondenti neusilují o pendlování za prací, se prosazují 
zjm. tyto dva výroky: „neměl jsem příležitost tímto způsobem pracovat“ (jedná se spíše o 
pasivní přístup) a „práce pendlera mě neláká, mám v ČR dobré místo“ (jedná se spíše o 
aktivní přístup, resp. spokojenost se současnou situací). Přeshraniční zaměstnávání je jak 
časově, tak fyzicky a psychicky náročné. Hlavním motivem pro tuto dojížďku je příjem. Již 
několik let je patrný jeho pokles způsobený tím, že lidé v současné době raději pracují 
v německých firmách podnikajících na našem území.  

Jak bylo zjištěno, získané prostředky jsou využívány zejména na spotřebu. Investice 
do podnikání jsou ojedinělé. Pozitivem je seznámení  se s novými technologiemi a know-
how.  Negativem bývá rozpad rodinných vazeb, výchovné problémy dětí, v rámci obce potom 
závist. 
 
 

                                                 
7 Číslo 1 představovalo nejsilnější váhu 



 37

3.2.5 Analýza specifických sociálních skupin se zkušenostmi  s prací v zahraničí, 
zejména v SRN  
 
Vysoce kvalifikovaní odborníci - Vysoce kvalifikovaní odborníci představují další 
specifickou skupinu zahraničních pracovníků. Z celkového počtu osob se zkušenostmi ze 
zahraničí představují pouze necelá 4%, nicméně považujeme za účelné podat jejich 
charakteristiku. Ta však vzhledem k nízkým četnostem respondentů představuje pouze jistý 
nástin.  

Nadpoloviční většina respondentů pracovala v sousedním Německu (58,3%)8, téměř 
17% v Rakousku, shodný podíl v jiných zemích Evropy a zbývající část ve Velké Británii. 
Skutečnost, že se jedná o vysoce kvalifikované odborníky, se odrážela i ve struktuře oborů, 
kde pracovali; polovina byla zaměstnána v sektoru obchodu a služeb (50,0%) a čtvrtina ve 
strojírenském průmyslu. V SRN to bylo v opačném gardu, největší počet osob byl zaměstnán 
ve strojírenství, na druhém místě se umístil sektor obchodu a služeb.  

Pracovní místa v zahraničí získaly tyto osoby zejména prostřednictvím svého podniku, 
ať se již jednalo o funkční vzestup či praxi v rámci mateřské firmy.  

Specifika této skupiny se odrážejí i v demografických a kvalifikačních 
charakteristikách. Ze zjištěných výsledků vyplývá, že pouze čtvrtinu odborníků pracujících 
v zahraničí tvořily ženy, muži tedy výrazně převažovali.  

Věková struktura těchto pracovníků je poměrně rozmanitá. Vzhledem ke skutečnosti, 
že se jednalo o kvalifikované odborníky, nebyly zde zastoupeny osoby mladší 20 let. Osoby 
do 30 let tvořily čtvrtinu souboru, nejpočetnější skupinu tvořily osoby ve věku 30 - 40 let,  a 
to téměř 50%. Nad touto věkovou hranicí se již frekvence znatelně snižují. Maximální 
zaznamenaný věk činil 58 let.  

Věkové struktuře odpovídá i struktura rodinného stavu: nejvyšší zastoupení 
nacházíme v kategorii ženatý/vdaná (50%), svobodní jsou zastoupeni 25%. Ostatní kategorie 
(rozvedený, ovdovělý) tvoří zbývající část souboru - tj. 25%.  

Signifikantní rozdíl oproti jiným skupinám spočívá ve struktuře vzdělání. Modální 
skupinu tvoří osoby s vysokoškolským vzděláním, které tvoří majoritní část tohoto souboru 
(75%). Nicméně jsou zde zastoupeny i osoby s ukončeným středoškolským vzděláním. 
Zajímavé jsou profese, které tyto osoby v současné době vykonávají - třetinu tvoří 
zaměstnanci v soukromém a státním sektoru, vysoké je zastoupení mezi podnikateli - 33%. 

Při analýze jazykových znalostí občanů pracujících v SRN jsme zjišťovali 
především znalost německého jazyka. Je pochopitelné, že pro výkon vysoce specializované 
profese je znalost jazyka naprosto nezbytná. Perfektní znalost němčiny má 54,5% 
respondentů, přičemž u respondentů pracujících v SRN to bylo dokonce 71,4%. Takový podíl 
nemá u jiných skupin obdoby. Dobrou znalost němčiny dokládá 27,3% osob.   

Současné zastávané pozice jsou na úrovni odborného zaměstnance, specialisty 
(inženýr, právník, učitel) - 58,3%. Poslední odvětví, kde tyto osoby pracovaly - obchod, 
služby  - 33,3%. 

                                                 
8 V roce 2000 se pro občany ČR otevřel německý trh práce v oblasti IS/IT prostřednictvím programu, který 
umožňuje příchod vysoce kvalifikované pracovní síly. Tento program, schválený německou spolkovou vládou, 
je připravený pro uchazeče z nečlenských zemí EU. Této možnosti využili i někteří čeští odborníci. Jakým 
způsobem se tato nabídka odrazila na pracovní migraci těchto specialistů do SRN nám neumožňuje zachytit 
charakter dat, které máme k dispozici.  
 



 38

 
 Studenti - Stále více mladých lidí má zájem strávit určitou dobu v zahraničí. Chtějí 
absolvovat praxi, začít se vzdělávat nebo studovat. Jiní chtějí v zahraničí rozšířit své profesní 
vzdělání a kvalifikaci, zdokonalit jazykové znalosti pobytem v cizím prostředí apod.  

Mladí lidé však představují z mnoha důvodů poměrně výjimečnou skupinu 
zahraničních pracovníků spočívající především: 
− v absenci pracovních zkušeností, 
− v (zatím) neukončeném vzdělání. 

Vzhledem k těmto skutečnostem má jejich zaměstnání v zahraničí spíše charakter 
brigády, tzn. volí dočasný, spíše krátkodobý typ zaměstnání (např. v době hlavních 
prázdnin), případně v zahraničí zůstávají po celý kalendářní rok (zde se jedná většinou o 
překlenutí období mezi přijímacími zkouškami na VŠ).  

Mezi základní motivy studentů, kteří usilují o práci v zahraničí, patří: získání 
zkušeností (pracovních, resp. životních), snaha naučit se nebo zdokonalit se v jazyku, poznání 
odlišného životního stylu, kultury aj.  

Zanedbatelným důvodem pro práci v zahraničí pro mladé lidi není ani příjem. 
Nicméně, zde není podstatná jeho samotná výše (studenti pracují v SRN v nejméně placených 
profesích), zajímavý je spíše kurzový přepočet, resp. diference mezi výší platu za stejnou 
(obdobnou) práci získaného v ČR a platu přepočteného na Kč získaného v SRN (např. 
diametrální rozdíl ve výši příjmu při sběru ovoce v ČR a v SRN).  

Studenti, kteří pracovali v zahraničí, představují 1% souboru všech dotázaných. 
Z celkového počtu 308 osob se zkušenostmi ze zahraničí představují studenti 24 osob, tj. 
7,8%.  

Jak bylo řečeno výše, tato skupina zahraničních pracovníků se vyznačuje určitými 
specifiky. Specifická je ovšem také jejich sociodemografická struktura.  

Zcela logicky se věková struktura těchto osob pohybuje v poměrně sevřeném 
intervalu (18 –28 let). Nejvíce zastoupenou skupinu představují 21letí (16,7%) a 25letí 
(16,7%). To, že se jedná o studenty, se odráží i v rodinném stavu respondentů - všechny 
osoby (100%) z této skupiny byly svobodné.  

Vzdělanostní úroveň respondentů je relativně vysoká - převažují osoby se 
středoškolským vzděláním s maturitou. Vyučeno v oboru je 12,5%, stejný počet má základní 
vzdělání. Nicméně se lze domnívat, že vzhledem k tomu, že respondenti uváděli ukončené 
vzdělání, je pravděpodobné, že např. studenti studující na středních školách uvedli vzdělání 
základní.  

V současné době je jazyková úroveň mladých lidí v ČR vysoká. Orientace studentů 
na anglofonní oblasti se odráží i v jejich jazykových znalostech. Znalost anglického jazyka na 
různých úrovních deklarovalo 92% respondentů. Více než polovina studentů uvedla, že 
anglicky mluví perfektně a dobře, zbývající část udává dobrou znalost. Znalost německého 
jazyka je menší, nicméně 45,8% respondentů ovládá němčinu perfektně a dobře. Znalost 
němčiny je sice o něco slabší než znalost anglického jazyka, ale stále zůstává na vysoké 
úrovni. Naproti tomu u starší generace dominuje znalost ruštiny, což je důsledkem dřívějšího 
povinného studia na všech typech škol. Pro současnou mladou generaci není ruština jazykem 
perspektivním, a tudíž její znalost je poměrně nízká (téměř 67% respondentů tento jazyk 
vůbec neovládá). 

 



 39

Sezónní zaměstnanci - Sezónní zaměstnání jako takové představuje v podstatě reakci na 
zvýšenou potřebu pracovní síly v určitých obdobích, která je zpravidla cyklického rázu. To 
znamená, že diskrepance mezi disponibilní pracovní silou a její skutečnou potřebou nemá 
charakter nárazu, ale je předem známa, resp. je snadno predikovatelná.  

Spojitost sezónního zaměstnávání zejména s přírodními cykly znamená, že se tento 
typ zaměstnání uplatňuje  především v zemědělství (sběr ovoce, sklizeň) a v sektorech 
orientujících se na cestovní ruch. Vzhledem k tomu, že zaměstnávání osob je často závislé na 
přírodních faktorech, je vznik pracovního místa (poptávka po pracovní síle) spojen s určitým 
stupněm nejistoty (nízká úroda, nedostatek sněhu v horských střediscích aj.). Ačkoliv 
charakteristika sezónního zaměstnávání by napovídala tomu, že se koncentruje na určité 
období, v současné době tomu tak již není. Jak bylo zdůrazněno experty pracujících na 
úřadech práce, sezónní práce  probíhají „po celý rok“ neboť např. po sklizni se prořezávají 
stromy, shrabává listí apod.  

Sezónně v zahraničí pracovalo 76 osob, tj. 24,6% počtu respondentů se zkušenostmi 
v zahraničí a 3,3% základního souboru. Deskripce demografických a sociálních charakteristik 
bude provedena souhrnně pro celý soubor, resp. pro občany pracující v SRN, kteří tvoří více 
než 90% souboru.  Nicméně zastoupeny jsou zde i jiné země Evropy (3,9%) . Předpokládáme, 
že jsou to zejména státy jižní (Španělsko, Řecko, Itálie), kde je možné nalézt uplatnění 
v letních měsících v zemědělství.  

Zaměstnávání sezónních pracovníků v SRN je omezeno na určité hospodářské 
oblasti9, a tím determinuje i obory, kde tyto osoby mohou pracovat. Nejvýrazněji zastoupené 
odvětví představovalo pohostinství (30,4%),  na druhém místě se umístilo zemědělství 
(23,2%). Překvapivý je vysoký podíl osob (přes 20%) zaměstnaných ve stavebnictví, které 
nepatří mezi oblasti, kde je sezónní zaměstnávání povoleno.  

Většina sezónních pracovníků našla své pracovní místo v zahraničí prostřednictvím 
neformálních kontaktů, a to buď prostřednictvím známého, příbuzného nebo toho, kdo 
takovým způsobem již pracoval. 

Formu sezónního zaměstnávání využívali více muži než ženy, a to téměř 2,3krát. 
Věková struktura respondentů se pohybuje v rozmezí 18-59 let, ovšem 60,5% respondentů 
se nachází v intervalu mezi 19-35 lety. Jedná se tedy spíše o osoby mladé a osoby mladšího 
středního věku. Polovina respondentů byla ženatých/ vdaných, třetina byla svobodná.  

Jako sezónní pracovníci se více uplatňovaly osoby se základním vzděláním - 13,2%. 
Osoby vyučené představovaly 39,5% respondentů, osoby se středoškolským vzděláním byly 
zastoupeny 36,8%. Více než jednu pětinu sezónních pracovníků v zahraničí tvořily osoby, 
které jsou v současné době nezaměstnané. Téměř polovinu pracovníků tvoří osoby, jejichž 
poslední postavení v zaměstnání v ČR bylo v pozici dělníka -  z toho nekvalifikovaní dělníci 
představovali jednu třetinu, kvalifikovaní tvořili zbytek. 
 
Nezaměstnaní10 - V další analýze pracujeme s nezaměstnanými, kteří jsou nezaměstnaní 
v současné době. Nezaměstnaní představují 10,4% z celkového počtu osob, které mají 
zkušenost se zahraniční  pracovní migrací. Majoritní část pracovala v SRN (62,5%), jiné země 
Evropy byly zastoupeny 12,5%, na třetím místě se umístila Velká Británie (12,5%). Více než 
polovina vykonávala v  zahraničí nekvalifikovanou práci, resp. jednoduchou práci, která 
nevyžadovala zaučení. Pětina osob vykonávala činnost, která vyžadovala zaučení  a 12,5% 

                                                 
9 Jedná se o zemědělství a lesní hospodářství, zpracování ovoce a zeleniny, provoz hotelů a restaurací a pily. 
10 Za nezaměstnaného je v ČR považována osoba, která:  
− byla bez práce, 
− aktivně práci hledala (tj. registrace na úřadě práce), 
− byla připravena k nástupu do práce. 
 



 40

vykonávalo činnost vyžadující vyučení v oboru. Mezi zastoupenými obory převažovalo 
nejčastěji pohostinství a zemědělství (shodně 27,6%), obchod a služby (17,2%).  

Téměř tři čtvrtiny respondentů (73,1%) získaly pracovní místo v zahraničí 
prostřednictvím osoby, která takovým způsobem již pracovala (30,8%), nebo prostřednictvím 
známého či příbuzného (42,3%). Osoby pracující v Německu využívaly zejména formy 
sezónního zaměstnání po dobu povolených 3 měsíců v roce (76,2%). Ostatní formy 
pracovních pobytů jsou zastoupeny méně často.  
 
Obrázek 3 Míra nezaměstnanosti v okresech česko-německého příhraničí - % 
 
 
 

 
3.3 Plošné rozložení migračního potenciálu  
3.3.1  Potenciální migrace 

Další krok šetření spočíval v určení míry budoucí pracovní migrace do zahraničí 
v jednotlivých územních lokalitách. Zajímalo nás z kterých oblastí se rekrutují osoby se 
sklonem k zahraniční migraci nejčastěji a zda existuje statisticky významný rozdíl 
v zastoupení potenciálních migrantů  na území v sousedství Saska a Bavorska.  

Ze 14 okresů hraničících se Spolkovou republikou Německo je pět lokalizováno přímo 
na česko-bavorských hranicích nebo na jejich pomezí (Prachatice, Klatovy, Domažlice, 
Tachov, Cheb), zbývajících 9 okresů leží při hranici saské. Vzhledem k délce společné česko-
saské hranice bylo přikročeno k jejímu dalšímu členění, a to na  západní a severní část. 
Územní lokalizaci migračního potenciálu do zahraničí charakterizuje níže uvedená tabulka: 

Míra nezam. 
%

16,8 až 21,4  (2)
12,9 až 16,8  (3)

8,2 až 12,9  (3)
5,8 až 8,2  (3)
4  až 5,8  (3)



 41

Tabulka 25  Potenciální pracovní migrace podle územního členění 

územní lokalita počet dotázaných 
respondentů 

počet potenciálních 
migrantů 

migrační potenciál  
 % 

území při česko-bavorských 
hranicích 338 51 15,1 

území při česko-saských hranicích 1939 354 17,8 
z toho    
západní část* 1003 173 17,2 
severní část** 936 172 18,4 
celkem osob 2277 396 17,4 

* zahrnuje okresy:   Sokolov, Karlovy Vary, Chomutov,   Most  
** zahrnuje okresy:  Teplice, Ústí/Labem, Děčín, Česká Lípa, Liberec 

 
Rozptyl budoucí zahraniční  migrace v takto vymezeném územním členění není velký 

a kolísá v rozmezí zhruba tří procentních bodů; vyšší sklon k migraci zaznamenáváme na 
teritoriu sousedícím se Saskem. Nižší zájem o práci v zahraničí při bavorských hranicích je 
poněkud překvapivý, uvážíme-li poměrně vysokou frekvenci pendlerské činnosti na tomto 
území. Vysvětlení se nabízí ve skutečnosti, že ti, kdo chtěli v zahraničí pracovat, tam již 
pracovali nebo dosud pracují. Pro ostatní skupiny obyvatel těchto lokalit nemá, jak se zdá, 
pendlerství a práce v zahraničí vůbec dostatečnou  přitažlivost, nebo pro ni sami nemají 
dostatek předpokladů. 

 
Zvýšený sklon k migraci  pozorujeme v severní části česko-saského příhraničí,  zřejmě 

v souvislosti s restrukturalizací hutního a těžkého průmyslu v severních Čechách a 
následnými problémy v těchto sektorech zaměstnaných  osob. Jednotlivé okresy severních 
Čech mají však svá specifika, která se odráží (mohou odrážet) i v postojích  k  zahraniční 
migraci. Západní část saských hranic je  v míře potenciální migrace lehce pod průměrem 
celého česko-německého pohraničí. Snížený zájem o práci v cizině lze s určitou 
pravděpodobností přisuzovat i světově uznávanému, prosperujícímu lázeňství v těchto 
lokalitách.   

Detailnější přehled plošného členění migrace poskytuje selekce podle jednotlivých 
okresů: 

Tabulka 26  Potenciální pracovní migrace podle  okresů hraničících se SRN 

název okresu počet respondentů 
 z okresu 

počet potenciálních 
migrantů 

míra migračního 
potenciálu % 

1.  Liberec  269 59 21,9 
2.  Česká Lípa 167 27 16,2 
3.  Děčín 178 29 16,3 
4.  Ústí nad Labem 157 26 16,6 
5.  Teplice 168 31 18,5 
6.  Most 194 41 21,1 
7.  Chomutov 207 41 19,8 
8.  Karlovy Vary 207 30 14,5 
9.  Sokolov 160 13 8,1 
10. Cheb 146 28 19,2 
11. Tachov 86 20 23,3 
12. Domažlice 105 22 21,0 
13. Klatovy 150 24 16,0 
14. Prachatice 83 5 6,0 
celkem okresy 2 277 396 17,4 



 42

Z tohoto pohledu je rozptyl migračního sklonu jednoznačně výraznější. Podíl 
potenciálních migrantů kolísá v rozpětí od 6% pro hraniční okres Prachatice k 23% pro okres 
Tachov. Každý pátý dotázaný, který připustil možnost odejít pracovat do zahraničí, žije v 
Liberci, Mostě nebo  Domažlicích. Pod průměrem sledovaného příhraničí  z hlediska zájmu o 
zahraniční migraci leží okresy: Prachatice, Sokolov, Karlovy Vary, Klatovy, Česká Lípa, 
Děčín a Ústí nad Labem. 

V této souvislosti je třeba připomenout, že uvedené hodnoty se vztahují pouze ke 
kategorii migrace všeobecné, v níž jak víme, téměř dvě třetiny zastoupených  nevyvinulo 
žádnou aktivitu pro uskutečnění  deklarovaného přání. Pro prohloubení poznatků uvádíme i 
územní členění hypoteticko-pravděpodobné a reálné migrace, třebaže frekvence zkoumaného 
jevu jsou již značně nízké (hypoteticky, pravděpodobná migrace 117, reálná migrace 34 osob) 
a hodnocení  je  proto  orientační. 

Tabulka 27  Reálnost potenciální migrace podle územního členění 
územní lokalita uvažuje o migraci 

zcela hypoteticky 
s určitou mírou 

pravděpodobnosti 
reálně 

            % 
území při česko-bavorských 
hranicích 

64,0 26,0 10,0 

území při česko-saských hranicích 61,1 30,9 8,0 
z toho    
západní část 59,0 33,3 7,7 
severní část 63,4 28,2 8,4 
celkem okresy 61,9 29,5 8,6 

 
Diametrální rozdíly v lokalitách sousedících s Bavorskem a Saskem nebyly shledány. 

Vyšší pravděpodobnost migrace je situována do okresů při hranicích se Saskem, a to zejména 
v jeho západní části. Naproti tomu, reálná migrace je ve vyšším měřítku zastoupena 
v hraničním území s Bavorskem. 
 
3.3.2 Realizovaná migrace 

Plošné rozložení respondentů s pracovními zkušenostmi v česko-německém příhraničí 
bylo zkoumáno ze dvou úrovní: okresů (NUTS 4) a oblastí - česko-saské a česko-bavorské. 
Testováno bylo 14 okresů, které tvoří česko-německé příhraničí; devět z nich sousedí se 
spolkovou zemí Sasko, ostatní s Bavorskem.  

Při analýze regionální distribuce realizované migrace jsme pracovali se souborem  
respondentů, kteří skutečně v zahraničí pracovali bez dalších limitujících podmínek 
vztahujících se k délce, charakteru a zemi pobytu.  

Pro výpočet procentního podílu realizované migrace z jednotlivých okresů jsme 
využili metodiku podílu migrantů se zkušenostmi s prací v zahraničí z dotázaných občanů 
příslušného okresu a  oblasti: 

 

Realizovaná migrace = 100×
testovaní
migranti  (%) 

 
Získané výsledky byly zaneseny do tabulky  a  následně i do mapy ČR, kde jsou 

rozděleny do pěti intervalů.  
 



 43

Tabulka 28  Plošné rozložení realizované migrace 
okres  počet osob se zkušenostmi ze zahraničí 

abs. 
počet testovaných 

abs. 
% 

Klatovy 34 150 22,7 
Domažlice 23 105 22,0 
Cheb 31 146 21,2 
Karlovy Vary 43 207 20,8 
Prachatice 16 83 19,3 
Tachov 14 86 16,3 
Ústí nad Labem 21 157 13,4 
Liberec 35 269 13,0 
Chomutov 24 207 11,6 
Česká Lípa 15 167 9,0 
Teplice 14 168 8,3 
Sokolov 13 160 8,2 
Most 14 194 7,2 
Děčín 12 178 6,7 
celkem 309 2277 13,6 

 
Jak je patrné z předchozí tabulky, podíly respondentů, kteří realizovali určitý druh  

migrace, se pohybují v rozmezí 6,7 - 22,7%, tedy v poměrně širokém intervalu; rozdíl činí 
plných 16 procentních bodů.   

 
Obrázek 4 Plošné rozložení realizované migrace v okresech ČR - % 

  
 
V podstatě všechny okresy  jižní oblasti vykazují nadprůměrný počet osob se 

zkušenostmi s některým typem pracovního pobytu v některé ze „západních“ zemí. Nicméně 
většina migrace z této oblasti představuje migraci pendlerskou, mířící do SRN, resp. do 
Bavorska.  

����������

	
����

�����
���

Tachov

����

	��
������
����
��

��������
����

�������

�����

���� ���!�

�������

"�!
���

realizovaná migrace
%

22  až 22,7  (2)
19,3 až 22   (3)
13  až 19,3  (3)

8,3 až 13   (3)
6,7 až 8,3  (3)



 44

Z česko-saské oblasti zaznamenáváme několik okresů s malým počtem respondentů, 
kteří pracovně pobývali v cizině. Zajímavé je, že se většinou jedná o strukturálně postižené 
okresy, kde převažuje pracovní síla z primárního sektoru ekonomiky (těžební průmysl) s nižší 
schopností přizpůsobit se novým podmínkám (útlum těžby). Přes jejich vysoký status před 
rokem 1989 představují pracovní sílu s  nízkou kvalifikací, proto jejich případné uplatnění 
v zahraničí je poměrně obtížné.  

Výjimku v této oblasti představuje Karlovarsko, kde je vysoké zastoupení terciérního 
sektoru; převažuje zde lázeňství  s celý komplexem navazujících služeb. V tomto okrese 
zastoupené profese: číšníci, kuchaři, pokojské, ale i rehabilitační pracovníci, mohou nalézt 
snadné uplatnění v Německu.  

U severněji položených  okresů – Česká Lípa, Liberec, Děčín – je případná dojížďka 
do SRN komplikovaná větší vzdáleností, neexistencí hraničních přechodů pro automobilovou 
dopravu (Česká Lípa), případně naprostou neexistencí přímého přechodu do SRN (Liberec). 

 
Obrázek 5 Podíl migrantů v okresech hraničících se Saskem a Bavorskem 

 
 
Jak je patrné z obrázku mezi oběma oblastmi, existuje signifikantní rozdíl v počtu 

osob, které realizovaly pracovní pobyt v zahraničí. 
 

3.4 Bariéry zahraniční migrace a mobilita obyvatelstva česko-německého příhraničí 
3.4.1 Proč nemigrují? 

Otázka zní: Proč obyvatelé žijící při hranici s  Německem, přes značné rozdíly 
v životní úrovni mezi oběma státy dávají ve více než osmdesáti procentech přednost životu a 
práci v ČR před jakoukoliv jinou zemí? Jak bylo zjištěno, důvodů pro to je několik a jejich 
váha vyplývá z deseti předložených variant posuzovaných respondenty podle čtyřstupňové 
škály od stupně 1 (důvody velmi důležité) po stupeň 4 (zcela nedůležité). 
Pořadí hodnocených okolností podle váženého průměru je následující: 
 

��
���������

��
����#�������

Realizovaná migrace
%

20,7  (5)
11,2  (9)



 45

Tabulka 29  Bariéry zahraniční migrace 
variantní odpovědi                                                      součet odpovědí 

„důležité“a „velmi 
důležité“v % 

1. mám zde rodinné zázemí, přátelé, známé         94,6 
2. jsem tady doma, tady to znám   90,1 
3. vlastním zde rodinný domek, zahradu apod. 63,9 
4. mám zde dobré pracovní místo 62,4 
5. práce v zahraničí mne ničím neláká  57,4 
6. náklady spojené s prací a životem v zahraničí jsou příliš vysoké 54,9 
7. neumím žádný cizí jazyk   47,2 
8. nemám v zahraničí žádné kontakty 43,4 
9. vadí mi složité vyřizování nezbytných formalit 41,4 
10. v cizině nemohu pracovat ze zdrav., věkových  a jiných  os. důvodů 38,6 

  
Z přehledu je zřejmé, že postoje většinové, nemigrující populace silně ovlivňují citová 

pouta k rodině, přátelům, známým, vztah ke krajině a majetku. Hlavní determinantu života 
v ČR představuje pro tyto osoby pojem „domov“, a to v nejširším slova smyslu, přičemž 
vysoká hodnota je přisuzována i dobrému pracovnímu místu v ČR.  

Více než polovina nemigrující populace se vyjádřila v tom smyslu, že  práce 
v zahraničí ji  neláká. Převažující většina  těchto obyvatel zvažuje i náklady s životem a prací 
v zahraničí spojené a hodnotí je jako příliš vysoké. Ostatní důvody jsou již méně 
frekventované a pojí se spíše s obavami  uplatnit se na zahraničním trhu práce (neumím cizí 
jazyk, nemám v zahraničí kontakty, mám zdravotní problémy ap.). 
 
3.4.2  Vazba respondentů k místu bydliště 

Obdobně jako u šetření obyvatelstva v okresech sousedících s Rakouskem jsme i  
v lokalitách česko-německých hranic  zjišťovali  detailněji vztah oslovených  k místu jejich 
současného bydliště. Citová vazba k místu bydliště a jeho okolí bývá zpravidla podstatnou 
příčinou  nízké mobility, která se odráží i v motivaci k zahraniční migraci:  
 
Graf 18  Vazba k místu bydliště 

Uvažoval(a) jste někdy vážně o tom, že byste se z kraje 
odstěhoval(a)?

ANO
31%

NE
69%

 
O odstěhování se z domovského kraje vážně uvažovala pouze necelá třetina 

dotázaných, zatímco majoritní část souboru tuto variantu  vylučuje (resp. nikdy o ní vážně 
nepřemýšlela). 

Přitom je zajímavé, že i respondenti s vysokou mírou nezaměstnanosti (např. v okrese 
Most připadá  na jedno volné pracovní místo až 45 uchazečů) na totožný dotaz  odpověděli 



 46

bez výrazných rozdílů – majoritní skupina o odstěhování neuvažuje a možností odejít se 
zabývá pouze 37% oslovených obyvatel.  

Výsledky svědčí o obecně  nízké mobilitě pracovních sil v ČR, regiony s vysokou 
nezaměstnaností nevyjímaje.  Nízká mobilita pracovních sil je obecně považována za jeden 
z velkých problémů zaměstnanosti i v rámci ČR. Tento stav má své objektivní i subjektivní 
příčiny, které se mohou vzájemně kombinovat a ovlivňovat. Je přirozené, že postoj k odchodu 
z domovského kraje  je  ovlivněn věkem, stupněm vzdělání, ochotou i schopností přizpůsobit 
se novým ekonomickým podmínkám, ale i řadou objektivních příčin, mezi nimiž dominují 
především chronický nedostatek cenově dostupných bytů a problémy s dopravou.   

Vztah k místu bydliště je poznamenán i délkou pobytu v dané lokalitě. Průzkumem 
bylo zjištěno, že nadpoloviční většina dotázaných žije v pohraničí v sousedství Německa již  
od dětství (56% oslovené populace se v tomto teritoriu narodilo). Pouze každý desátý žije  
v česko-německém příhraničí od roku 1989, přičemž osoby  zatížené událostmi  válečných let 
tvoří  ve vzorku dotázaných nevýznamné procento.  
 
Graf 19  Délka pobytu v lokalitě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Citový vztah obyvatel k místu bydliště a aktivní účast na životě obce zjišťovala otázka  
„Jak se cítíte v místě svého bydliště?“ s šesti předem danými variantami odpovědí. 

Jejich pořadí, posuzované podle hodnotící škály od 1 do 4 (1- ano velmi, 2 - částečně ano, 3 - 
spíše ne, 4 - vůbec ne), vytváří žebříček preferencí od nejpříznivěji hodnocených skutečností 
k méně příznivým:  
Tabulka 30  Preference života a práce v ČR 
 hodnota váženého 

průměru 
součet 

kladných 
odpovědí v % 

1.  cítím, že jsem tu doma  1,50  90,7 
2.  bydlím zde rád 1,60 89,4 
3.  tento kraj  se mi líbí 1,62 88,4 
4.  zajímám se o problémy oblasti 2,45 54,2 
5.  zúčastňuji se práce v míst. a region. organizacích 3,44 15,6 
6.  jsem aktivně zapojen do projektu příhraniční spolupráce s 
Německem 

3,81 5,8 

 
Jednoznačný důraz je respondenty kladen na první tři varianty odpovědí – 

nenahraditelný pocit domova, ztotožnění se s krajem svého bydliště a spokojenost s životem a 

 
Jak dlouho žijete ve Vaší obci? 

55% 

2% 

3% 

29% 

11% 

narodil jsem e zde 

přistěhoval jsem 
se před rokem 
1945 
přistěhoval jsem 
se v letech 1945 - 
1950 
přistěhoval jsem 
se v letech 1951 - 
1989 
přistěhoval jsem 
se po roce 1989 



 47

prací právě v této lokalitě. Pohraniční území v sousedství se Spolkovou republikou  Německo 
se dotázaným líbí, bydlí zde rádi a cítí, že jsou tu doma. 

Již se značným odstupem je hodnocena varianta „zajímám se o problémy oblasti“ a 
podíl frekvencí prudce klesá v souvislosti s aktivní účastí respondentů ve veřejném životě. 
Zatímco o problémy oblasti se ještě zajímá více než každý druhý z dotázaných, aktivní účast 
v místních a regionálních organizacích potvrdilo jen 16% z nich a do projektů příhraniční 
spolupráce je zapojeno pouze  6%  těchto osob. Z toho lze usuzovat, že v oblasti příhraniční 
spolupráce s našim západním sousedem máme ještě značné rezervy. 

 

 
 
 
 

 
 



 48

4. Výsledky terénního šetření na statutárních orgánech česko-německého 
příhraničí 
 
4.1. Řízené rozhovory s představiteli úřadů práce, okresních úřadů a starosty vybraných 
příhraničních obcí  
 
Tuzemská mobilita pracovních sil - Experti úřadů práce charakterizovali vývoj 
zaměstnanosti občanů okresu po roce 1989 v prvé řadě z hlediska meziokresní pracovní 
mobility. Obecně lze říci, že změny průmyslové charakteristiky sledovaných okresů (např. 
útlum těžby uranu, restrukturalizace či pokles činnosti v těžebním a těžkém průmyslu) spolu 
s jistým zdražením veřejné dopravy většinou meziokresní pracovní mobilitu snížily. Částečně 
to bylo vykompenzováno vznikem nových pracovních příležitostí v domovských okresech, 
v řadě případů (pánevní okresy) se však tyto změny promítly do  zvýšené míry 
nezaměstnanosti. Okresy  jako Most, Teplice, Chomutov patří přetrvávající nebo zvyšující se 
mírou nezaměstnanosti dokonce mezi nejkrizovější v republice. Pro povahu trendů 
meziokresní mobility v okresech je charakteristické např. konstatování pracovníků ÚP 
Teplice: „…mobilita nestoupá, spíše naopak – uchazeči o zaměstnání se i přes vysokou 
nezaměstnanost nechtějí stěhovat jinam či přijmout místo s delším dojížděním nebo týdenním 
pracovním pobytem mimo bydliště“. 

Vyjížďka za prací většinou poklesla tu více (v okrese Klatovy odhadují tento pokles na 
80 %), tu méně a dílčí opačná tendence je spíše výjimkou (např. rozvoj automobilového 
průmyslu v Mladé Boleslavi v 2. polovině 90. let znamenal i získání pracovní příležitosti pro 
jistý počet pracovníků ze sousedního okresu).  
 
Zahraniční pracovní mobilita - Jevem prvořadé důležitosti pro účely naší práce je rozsah 
migrace za prací přes hranice. V této souvislosti jsme nezkoumali jen aktuální stav, ale 
v potřebné míře i charakteristiku jeho vývoje (po otevření hranic, před pěti lety, současnost). 
Zástupci  všech sledovaných okresů se prakticky bezvýhradně shodli, že k největšímu rozsahu 
uplatnění místních občanů v zahraničí, zejména v sousedním Německu, došlo ještě v první 
polovině devadesátých let, později většinou docházelo k poklesu. Příčiny tohoto poklesu jsou 
explicitně spatřovány především v regulačních opatřeních německé strany, lze však usuzovat i 
na určitou ztrátu atraktivity výdělku za marky - kupní síla tohoto výdělku je sice stále 
v tuzemských podmínkách  podstatně vyšší,  ale tato výhoda je relativizována nutností 
překonávat řadu těžkostí spojených s pracovní migrací přes hranice. Je známo, že po pádu 
„železné opony“ se možnost výdělku za hranicemi jevila natolik lákavou, že docházelo i 
k provizorním pobytům zájemců z vnitrozemí do obcí příhraničních okresů, odkud bylo 
možno pendlerství praktikovat. Bylo nám potvrzeno, že v některých okresech (Domažlice, 
Cheb) se v počátečním období určitý počet takových pobytů vyskytoval, v současné době  jde 
však jen o zcela ojedinělé případy. 
 



 49

4.1.1   Kvalifikované odhady počtu českých občanů pracujících v SRN 
Sledované okresy se  z  hlediska zahraniční pracovní migrace velmi liší. V podstatě je 

lze rozdělit  do tří hlavních  skupin. 
1. okresy s relativně vysokou mírou zahraniční mobility (celkový počet v SRN      
pracujících občanů kolísá mezi 1 190 – 1 610 pracovníky)  
Klatovy, Domažlice, Prachatice 
 
2. okresy se střední mírou zahraniční mobility (celkový počet v SRN pracujících občanů 
kolísá mezi 280 – 690 pracovníky) 
Cheb, Tachov, Sokolov, Karlovy Vary 
(do této kategorie zřejmě spadá i okres Děčín, kde se nepodařilo získat příslušné údaje) 
 
3. okresy s nízkou mírou zahraniční mobility (celkový počet v SRN pracujících občanů 
kolísá mezi 55 – 130 pracovníky) 
Chomutov, Teplice, Ústí nad Labem, Liberec, Česká Lípa, Most  

 
Geografická podmíněnost počtu v SRN pracujících osob je zcela zřejmá. Vyšší 

četnosti jsou charakteristické pro okresy jižní, sousedící s původními spolkovými zeměmi 
SRN, kdežto v severozápadních a severních okresech, sousedících s bývalou NDR, se 
„pracovně angažuje“ jen zanedbatelný počet osob. Ekonomická situace na německé straně se 
zde jasně projevuje. Rozdíly se netýkají občanů pracujících v SRN v rámci ročních pobytů, 
pobytů v rámci smlouvy o dílo, ale v rozhodující míře tzv. pendlerů. 
 
4.1.2  Kvalifikovaný odhad počtu pendlerů  
Tabulka 31  Odhad podílu pendlujících osob ve vztahu k ekonomicky aktivnímu obyvatelstvu  
okresu 

odhad podílu pendlujících osob ve vztahu odhad podílu osob pendlujících bez  platného 
k ekonomicky aktivnímu obyvatelstvu okresu 

celkem  (%) 
pracovního povolení  (%) 

Cheb 6,0 Cheb 3,0 
Liberec 0,2 Liberec - 
Česká Lípa 0,1 Česká Lípa - 
Děčín 0,5 Děčín 0,1 
Ústí nad Labem 0,2 Ústí nad Labem - 
Teplice 0,1 Teplice - 
Most 0,01 Most 0,01 
Chomutov 0,1 Chomutov - 
Domažlice 3,3 Domažlice 0,2 
Klatovy 4,0 Klatovy 1,0 
Prachatice 4,0 – 5,0 Prachatice 5,0 
Sokolov 1,0 Sokolov 0,5 
Karlovy Vary 0,3 Karlovy Vary - 
Tachov 0,8 Tachov 0,5 

*odhad prováděli experti ÚP jednotlivých okresů 
 
Jak je z tabulky zřejmé, pendlerství je sice v pohraničí celkově frekventovaným typem 

přeshraničního zaměstnávání, ale ani to zpravidla nepředstavuje výrazný podíl z ekonomicky 
aktivního obyvatelstva. V tabulce  jsou uvedeny kvalifikované odhady tohoto podílu 
v jednotlivých okresech: nezanedbatelně vysoký je pouze v okresech Cheb, Domažlice, 
Klatovy a Prachatice (od 3,3 do 6,0 %). 



 50

Z dosavadních poznatků vyplynulo, že rozhodujícím znakem pendlerství je vzdálenost 
od domova, neboť čas věnovaný cestě do práce a zpět má své racionální meze. Postižení 
dalších znaků charakterizujících takto přeshraničně zaměstnané občany však nebylo snadné 
ani pro odborné pracovníky úřadů práce. Škála věková, vzdělanostní, kvalifikační aj. je u 
pendlerů poměrně široká a v podstatě potvrzuje závěry dotazníkového šetření. Z profesí jsou  
nejčastěji uváděni číšníci, kuchaři, servírky, pokojské a různé stavební profese; jiné pracovní 
uplatnění zde figuruje již zřetelně méně často. Charakteristika pracovního uplatnění českých 
občanů v SRN je  podstatně ovlivněna situací na tamním pracovním trhu, resp. malou 
popularitou některých profesí či vyššími nároky domácích zájemců (analogická situace 
ostatně existuje i v ČR). 

Samotnou paletu kvalifikačního uplatnění by sice bylo  možno chápat jako potvrzení  
přetrvávající platnosti epiteta „zlaté české ruce“, nelze však přehlížet okolnost, že často jde o 
kvalifikačně méně náročné činnosti. Pokud však nejde o vysloveně pomocné práce, může se  
jednat o určitou vzájemně výhodnou symbiózu: určitá kvalifikace či šikovnost dodávaná 
jednou stranou může být kvalifikačně obohacena praxí v technologicky či manažersky 
vyspělejších podmínkách hostující země. 
 

4.1.3 Vývoj pracovního uplatnění českých občanů v SRN  
Od roku 1990 po současnost sice docházelo z hlediska relativního podílu k určitým 

výkyvům u jednotlivých typů pracovních kontraktů, vcelku však nebyla zaznamenána žádná 
podstatná změna ve prospěch či v neprospěch určitého pracovního uplatnění migrujících 
z českých příhraničních okresů. 

Výraznou změnou je naproti tomu současné snížení rozsahu pracovní migrace ve 
srovnání s obdobím po otevření hranic a ještě výrazněji vůči stavům existujícím zhruba před 
pěti lety. Toto ilustruje vývoj v okresech Teplice, Domažlice a Děčín, kde propad 
současného rozsahu pendlerství  je enormní. 

Dopad uplatňovaných regulací (zejména v druhé polovině devadesátých let) asi nejde 
paušalizovat: v různých okresech  se - zřejmě i v závislosti na konkrétní situaci sousedících 
německých oblastí -  projevoval diferencovaně. Např. v okrese Teplice postihla regulace 
citelně pendlery, ale sezónních pracovníků se téměř nedotkla. Naopak v okrese Most se vliv 
zaměstnávání v rámci vzájemných dohod projevil velmi výrazně.  

Regulační opatření (např. přísné postihy nelegálního zaměstnávání, zdlouhavé 
vyřizování žádostí o pracovní povolení, požadování znalosti německého jazyka apod.) se 
projevila různě i v závislosti na odvětví - např. v okrese Prachatice, kde je pendlerství 
poměrně hodně praktikováno, byl výrazný dopad konstatován ve stavebních profesích, 
zejména mimo hlavní sezónu, ale zaměstnání ve službách a odborných strojírenských 
profesích není údajně obtížné získat. 

Celkově značné snížení rozsahu přeshraniční pracovní migrace do SRN lze přisuzovat 
regulačním opatřením na německé straně jen částečně - svým způsobem jde i o důsledek  jisté 
„okoukanosti“ či ztráty atraktivity výdělku v zahraničí na jedné straně a postupným 
„usazováním“ nových poměrů doma.  

Svoji roli do budoucna bude nepochybně hrát i míra úspěšnosti ekonomického rozvoje 
v ČR obecně a v příhraničních okresech zvláště. To je možno dedukovat i z výsledků 
odpovědí dotázaných pracovníků ÚP na otázku, jak by se změnil rozsah jednotlivých typů 
pracovního uplatnění občanů v SRN v případě volného pohybu pracovních sil (po vstupu ČR 
do EU). Všichni sice předpokládají jisté zvýšení, jeho rozsah však nepřesahuje 10%. 



 51

Dlouhodobé zkušenosti dotazovaných erudovaných pracovníků úřadů práce 
s domácím trhem práce mají značnou věrohodnost. Jako příklad uvádíme několik konkrétních 
hlasů:  
- ÚP Klatovy: „ nepředpokládá se příliš velký pohyb pracovních sil, pokud ano, bude se  
týkat spíše specializovaných pracovníků“ 
- UP Prachatice: „určitě se zvýší zájem občanů o práci v SRN, rozsah však bude limitován 
nabídkou míst z německé strany“  
- ÚP Karlovy Vary: „určitý zájem nepochybně potrvá, ale nebude masový“ 
- ÚP Tachov: „žádné výrazné změny se v tomto ohledu neočekávají“      
 
Přeshraniční pracovní migrace – hodnocení přínosů a záporů - Je evidentní, že 
přeshraniční zaměstnávání českých občanů je motivováno v rozhodující míře výdělkem - to 
však jistě není jeho jediný efekt. Dotazovaní pracovníci úřadů práce měli na pětistupňové 
škále (od 1-žádný význam po 5-značný význam) zhodnotit kladné a záporné aspekty 
přeshraničního zaměstnávání. 
Podle váženého průměru hodnocení vyšlo následující pořadí  přisuzovaného významu: 
pozitivní důsledky:   
 
Tabulka 32   Pozitivní důsledky migrace 
pozitivní důsledky váha 
1. zvýšení životní úrovně občanů pracujících v zahraničí 3,93 
2. zvýšení jazykových znalostí  3,21 
3. zvýšení kvalifikace 3,00 
4. zvýšení nároků na životní, ekologický a civilizační standard 2,89 2,89 
5. využití získaných prostředků pro investice v podnikání 2,71 
6. zmírnění problému nezaměstnanosti 1,86 

 
Na prvním místě je samozřejmě zvýšení životní úrovně v zahraničí zaměstnaných 

osob,  zanedbatelným efektem však není ani zvýšení jazykových znalostí a kvalifikace. 
Relativně menší význam je připisován zvýšení nároků na civilizační a ekologický standard, 
což může zprostředkovaně přispět k postupnému vyrovnávání rozdílu, který mezi oběma státy 
existuje. O něco nižší, ale rovněž ne zanedbatelný význam, je přisuzován využívání získaných 
prostředků k investicím do podnikání.   

Tabulka 33  Negativní důsledky migrace 
negativní důsledky váha 
1.  odchod schopných odborníků (řemeslníků), kteří jsou zapotřebí doma 2,71 
2.  zhoršení mezilidských vztahů v obci (závist apod.) 2,14 

 
Zmírnění problémů místní nezaměstnanosti  na základě přeshraničního zaměstnávání 

je v souboru všech sledovaných okresů hodnoceno jako faktor málo významný, naopak je 
vyzdvihována skutečnosti odchodu schopných odborníků, jejichž deficit může být pociťován 
v místních podmínkách. 



 52

5. Srovnání zahraniční pracovní migrace českých obyvatel žijících při 
vnější hranici  s EU a celkové populace ČR  
 
5.1. Potenciální migrace 

Tato kapitola se zabývá komparací postojů migračního chování obyvatel, žijících na 
území hraničních okresů s Německem, Rakouskem a celé populace  ČR. Předložené výsledky 
migračního sklonu obyvatel hraničních okresů sousedících s Německem jsou  porovnávány 
s celorepublikovým průzkumem migračních záměrů a s terénním šetřením obyvatel 
sousedících s Rakouskem. Oba průzkumy proběhly zhruba ve stejném časovém období na 
podzim minulého roku jako součást řešeného grantového projektu.11  

Reprezentativní vzorek v celoplošném šetření migrace do zahraničí tvořilo 4 770 
respondentů. Byly navštíveny domácnosti s ekonomicky aktivním přednostou a testovány  
všichni členové těchto domácností ve věku od 18 do 59 let reprezentující obyvatelstvo  
v daném věkovém rozmezí. Do šetření bylo zahrnuto všech  77 existujících  okresů na celém 
území naší republiky.   

V terénním šetření v příhraničí s Rakouskem bylo dotázáno 1197 respondentů a 
výběrový vzorek v okresech hraničících s Německem zahrnoval 2 277 dotázaných osob. 
Srovnávané terénní průzkumy vycházejí ze stejných metodologických principů a téměř  
totožné struktury dotazníku. Metodika šetření potenciální pracovní migrace do zahraničí byla 
převzata z mezinárodně uznávané studie „Migrationspotential Ostmitteleuropa“,  prof. 
Fassmanna z Vídeňské univerzity, publikováno ve Vídni v r.1997. Celkový výběrový  soubor 
dotázaných osob (celkem 8 244),  ale i hloubka šetření nemá svým rozsahem  zatím  obdoby. 
Komparovány jsou tyto tematické okruhy: 
- rozsah a míra pravděpodobnosti migračního potenciálu,  
- volba cílové migrační země, 
- předpokládaná doba odchodu, 
- předpokládaná délka migračního pobytu, 
- forma dočasné zahraniční migrace, 
- ostatní charakteristiky. 

 
5.1.1  Rozsah a míra pravděpodobnosti migračního potenciálu  

Migrační potenciál (potenciál pracovní migrace do zahraničí) obyvatelstva ČR a jeho 
příhraničních částí představuje souhrnný rozsah (kapacitu) osob, které v časově 
neohraničitelném období mohou pod vlivem ekonomických i mimoekonomických  impulsů 
s rozdílnou mírou pravděpodobnosti  realizovat určitý typ migrace do zahraničí.    

Základním typem migrace do zahraničí je migrace všeobecná – volné, zcela nezávazné 
úvahy o migraci jako  budoucí možné životní strategii, bez jakýchkoliv realizačních kroků. 

                                                 
11 „Důsledky vstupu ČR do EU  na vazby s Rakouskem se zaměřením na zaměstnanost, trh práce a migraci, 
Baštýř a kol. VÚPSV, 2001 
 



 53

Tabulka 34  Míra všeobecné potenciální migrace 
 území ČR okresy při hranici s    

Německem 
okresy při hranici s 

Rakouskem 
 

 abs. % abs. % abs. % 
všeobecná 
migrace 681 14,3 396 17,4 220 18,4 

celkem 
dotázaných 4 774 100 2 277 100 1 197 100 

 

Rozsah  všeobecné potenciální  migrace do zahraničí je jednoznačně vyšší u obyvatel 
příhraničí a to jak u německých hranic, tak u hranic rakouských. Do výsledků se s velkou 
pravděpodobnosti promítá přeshraniční pendlování za prací, které je doménou hraničních 
lokalit. Celková populace ČR je ve svých úvahách o možnosti pracovat v zahraničí 
zdrženlivější a ve větší míře usiluje o uplatnění na domácím trhu práce v ČR. 

Částí migrace všeobecné je tzv. migrace hypoteticky-pravděpodobná a migrace  reálná 
jejich rozsah je však nepoměrně nižší.  

Následující údaje vyjadřují (podle zvolené metodiky)  poměr všeobecné migrace 
k hypoteticky pravděpodobné migraci a migraci reálné. 
 
Tabulka 35  Realizované migrační kroky   

všeobecný migrační ČR pohraničí 
potenciál  okresy  při  hranici 

s Německem 
okresy  při  hranici 

s Rakouskem 
 abs. % abs. % abs. % 
nedělám NIC, není to aktuální 405 59,5 245 61,9 123 55,9 
obstaral jsem si informace o cíl. 
zemi  nebo se k tomu chystám 

253 37,2 117 29,5 82 37,3 

zažádal jsem o povolení 
k pobytu a prac.povolení 

2 0,3 12 3,0 5 2,3 

postaral jsem se o bydlení 2 0,3 5 1,3 3 1,4 
mám příslib pracovního místa 19 2,8 17 4,3 7 3,1 
celkem migranti 681 100 396 100 220 100 

  
typ migračního ČR pohraničí 

potenciálu  okresy  při  hranici 
s Německem 

okresy  při  hranici 
s Rakouskem 

 abs. % abs. % abs. % 
dotázaní celkem 4 770 100 2 277 100 1197 100 
z toho       
záporný  postoj  k migraci 4 089 85,7 1 881 82,6 977 81,6 
kladný postoj k migraci 681 14,3 396 17,4 220 18,4 
z toho uvažuje o migraci       
zcela hypoteticky 405 8,5 245 10,8 123 10,3 

196 4,1 s určitou mírou 
pravděpodobnostix 57 1,2 

117 5,1 82 6,8 

reálně 23 0,5 34 1,5 15 1,3 
x v souboru respondentů populace ČR byly voleny dvě varianty odpovědí 
1. Nic jsem neudělal, ale chystám se k tomu (první řádek) 
2. Sehnal jsem si informace o cílové zemi (jejím trhu práce …) 
v souborech pohraničních okresů jsou dvě varianty sloučeny. 



 54

Tabulka 36  Pravděpodobnost potenciální migrace 
 
typ migračního ČR pohraničí 
potenciálu  okresy  při  hranici 

s Německem 
okresy  při  hranici 

s Rakouskem 
 abs. % abs. % abs. % 
všeobecná migrace 681 14,3 396 17,4 220 18,4 
hypoteticky pravděpodobná 
migrace  

253 5,3 117 5,1 82 6,8 

skutečná  migrace 23 0,5 34 1,5 15 1,3 
celkem dotázaných 4 774 100 2 277 100 1 197 100 

 
Jak je zřejmé, tendence prudké redukce všeobecného potenciálu v souvislosti 

s realizací konkrétních kroků  je aktuální ve všech třech srovnávaných souborech. Vyšší 
připravenost k migraci prokazují  obyvatelé z příhraničí, neboť  získání práce v cizině je pro 
ně nepochybně snazší. V oblasti reálné migrace jsou mírně aktivnější zájemci z lokalit 
sousedících s Německem, hypoteticky pravděpodobná migrace je v česko-německém 
příhraničí naopak nižší, než činí celorepublikový průměr a téměř s ním totožné hodnoty 
v lokalitách sousedících s Rakouskem. 
 
5.1.2 Volba cílové země 

 Teritoriální rozložení migrace má ve všech sledovaných souborech široký rozptyl. 
Není překvapením, že obyvatelé z příhraničí při hranici s Německem i s Rakouskem preferují 
bezprostředně sousedící stát. 

Z hlediska preference migrační země má zajímavé postavení Rakousko. V lokalitách 
s Rakouskem bezprostředně sousedících jej volí za cíl svého migračního pobytu téměř 
čtvrtina budoucích migrantů, zatímco v celostátním měřítku se preferenční hodnota Rakouska 
pohybuje pod pěti procenty a v okresech při česko-německé hranici dosahuje ještě nižších 
frekvencí. Rakousko se tak stává pro naprostou většinu občanů ČR zemí málo přitažlivou a je 
migračně zajímavé pouze pro malý územní prostor bezprostředně hraničících okresů. 

 
Jiná je situace u sousedního Německa, které si zachovalo prioritu ve všech třech 

provedených šetřeních. Rozdíly jsou zaznamenány pouze v rozsahu preferencí; nejvyšší 
četnost je zaznamenána samozřejmě o obyvatel žijících v pásmu česko-německých hranic. 
           Na celém území ČR, tj. ve vnitrozemí i v pohraničí, byl evidován nepřehlédnutelný 
zájem o anglofonní země, Velkou Británii, USA a Kanadu, což nepřekvapuje v souvislosti 
s významem angličtiny v současném světě. Informačně zajímavé je zjištění, že ta orientace je 
nejvýraznější u obyvatel v česko-německém příhraničí; zahrnuje zde téměř třetinu migračně 
motivovaných osob, přičemž do samotné Anglie potenciálně míří 12%. Ve své podstatě to 
znamená, že téměř každý pátý z potenciálních migrantů žijících v obcích při česko-
německých hranicích uvažuje o životě a práci v zaoceánských státech USA a Kanadě. 

     
Nepříliš významné rozdíly v územních preferencích srovnávaných souborů jsou u 

blíže nespecifikovaných států. Za zmínku snad stojí, že oproti celoplošnému šetření je 
v příhraničním pásmu (Německa i Rakouska) častěji volena varianta nespecifikovaného státu 
světa před blíže neurčeným státem Evropy. 
   



 55

Tabulka 37  Preference cílových zemí  - % 
cílová země populace ČR okresy hraničící se SRN okresy hraničící s 

Rakouskem 
1. Německo 4,6 47,2 33,2 
2. Rakousko 4,8 3,5 23,6 
3. Velká Británie 12,4 12,2 11,8 
4. Francie 3,2 2,2 2,3 
5. jiné země EU 7,0 5,7 4,6 
6. USA (Kanada) 13,4 18,9 15,5 
7. jiné země světa 7.5 9,8 9,1 
   celkem migr. abs. 681 396 220 

 

5.1.3  Předpokládaná doba odchodu 
Z komparace opět zřetelně vystupuje  vyšší migrační připravenost u osob v pohraničí. 

Jednoznačně se tento postoj projevuje v odchodu do zahraničí do 6 měsíců. Podíl takto 
smýšlejících potenciálních migrantů  je v okresech při německé hranici téměř dvojnásobný, 
při rakouské hranici dokonce trojnásobný,  než činí jeho hodnota v celostátním šetření. 

Pokud bychom považovali za vážně míněné migrační záměry odchod z republiky do 
jednoho roku, pak na území hraničícím s Německem se podíl takto rozhodnutých osob 
pohybuje v rozmezí celkem jedné čtvrtiny; na území  v sousedství  s Rakouskem kolem jedné 
třetiny a v celostátním průzkumu činí jen 15%. 

Další neopominutelnou skutečnost představují vysoké (nadpoloviční) frekvence 
nerozhodnutých  osob s kladným postojem k migraci, a to ve všech třech případech. Do 
výsledků se nepochybně promítá charakter všeobecných migrantů, z nichž více než polovina 
deklaruje migrační záměr pouze verbálně bez jakékoliv závaznosti a  realizačních aktivit. 
 

Tabulka 38  Předpokládaná doba odchodu -  % 
časový předpoklad populace ČR  

% 
okresy hraničící se SRN 

% 
okresy hraničící 

s Rakouskem 
% 

do 6. měs. 4,6 9,2 15,9 
do 1 roku 10,7 13,8 17,7 
za 1 až 2 roky 16,8 15,2 12,3 
po vstupu ČR do EU 12,9 6,1 5,5 
zatím nevím 55,0 56,6 48,6 
celkem  abs. 681 396 220 

 
 
5.1.4   Předpokládaná délka zahraničního pobytu 

Ze skupiny osob nezávazně připouštějících možnost zahraniční migrace tvoří 
dlouhodobí, případně celoživotní migranti zhruba desetinu. V tomto ohledu nebyly mezi 
sledovanými průzkumy výraznější odchylky. Terénní průzkum tím jednoznačně prokázal, 
že práce v zahraničí má, podle představ naprosté většiny zájemců,  na území celé ČR i v 
sledovaných hraničních lokalitách pouze dočasný charakter.   

 Dalším závěrem je zjištění, že u všech tří souborů tvoří nejfrekventovanější zahraniční 
pobyt období do jednoho roku. 

 Oproti celorepublikovému šetření je v hraničních pásmech Německa i Rakouska  
vysoký podíl potenciálních migrantů nemajících o délce zahraničního pobytu žádnou 
představu. Jedním z vysvětlení je domněnka, že tento rozšířený postoj příhraničních migrantů 



 56

souvisí s  nutností délku pobytu v cizině operativně měnit ve vztahu k  požadavkům 
zahraničního zaměstnavatele a z tohoto pohledu by postoj obyvatel příhraničí  odrážel vyšší 
zkušenost. 

 Podstatné je i zjištění, že zahraniční pracovní migrace delší než dva roky se  ve všech 
třech realizovaných průzkumech vyskytovala pouze  sporadicky.  
 
Tabulka 39  Předpokládaná délka zahraničního pobytu - % 
délka předpokládaného 
pobytu 

populace ČR 
% 

okresy hraničící se SRN 
% 

okresy hraničící s Rakouskem 
% 

migrace trvalá 10,9 11,9 9,6 
migrace dočasná 89,1 88,1 90.4 
z toho:    
pobyt do 1 roku 36,7 25,0 32,7 
1-2 roky 29,0 15,9 16,2 
déle než 2 roky 9,6 6,6 8,3 
zatím nevím 23,8 52,5 42,8 

 
5.1.5  Forma dočasné pracovní migrace v zahraničí  

Je pochopitelné, že dojížďková forma pracovní migrace je rozšířená především 
v lokalitách příhraničních. V obou speciálních  příhraničních průzkumech dosahuje přibližně 
stejných hodnot, zatímco v  celostátním šetření (zahrnujícím celé území ČR vč. pohraničí) je 
zhruba poloviční. Poznatek, že v průzkumech orientovaných výlučně na pohraničí  dosahuje 
přeshraniční pendlerství méně než 30%, dokládá jednoznačně vyšší zájem migračně 
orientovaných osob o pobytovou zahraniční migraci  i v těchto  lokalitách. 
 

Tabulka 40  Jednotlivé formy migrace - % 

forma migrace populace ČR okresy hraničící se SRN okresy hraničící s 
Rakouskem 

migrace dojížďková 13,8 29,0 30,2 
migrace pobytová 86,2 71,0 69,8 
 
5.1.6  Sociodemografické charakteristiky potenciálních migrantů a motivy k migraci 

Základní sociodemografické charakteristiky potenciálních migrantů v průzkumech 
příhraničí a v celostátním šetření nevykazují výrazné rozdíly. Mezi migranty  srovnávaných 
šetření dominují mladí lidé do 24 let se středoškolským, vysokoškolským nebo řemeslným 
vzděláním. Osoby se základním vzděláním a nezaměstnaní se mezi potenciálními migranty 
vyskytují zřídka, nicméně jejich vyšší frekvence pozorujeme v příhraničí, neboť v sousedním 
státě mohou sezónní a jinak nekvalifikované práce vykonávat snadněji a operativněji než tatáž 
sociální skupina  z vnitrozemí. Vzhledem k vyšší dostupnosti byl v příhraničních regionech  
zaznamenán i zvýšený zájem o pracovní migraci mezi studenty.  



 57

Tabulka 41  Věk a vzdělání potenciálních migrantů 
 populace ČR 

% 
okresy hraničící se SRN 

% 
okresy hraničící s Rakouskem 

% 
věk    
do 24 let 46,0 48,2 43,2 
25-29 12,4 22,5 22,7 
30-39 23,2 16,9 17,3 
40-49 13,8 10,1 13,2 
50 a více 4,6 2,3 3,2 
vzdělání    
základní 5,3 14,9 14,1 
vyučen 35,4 33,0 31,0 
maturita 48,8 40,2 42,2 
VŠ 10,5 11,9 12,7 

Tabulka 42   Sociálně-ekonomické postavení potenciálních migrantů 
pohlaví populace ČR 

% 
okresy hraničící se SRN 

% 
okresy hraničící s Rakouskem 

% 
    
podnikatelé 71,3 7,3 8,6 
studující 14,5 24,7 33,6 
nezaměstnaní 4,2 18,2 12,3 
ostatní ekonom.neaktivní 10,0 4,0 3,2 

 
Základní migrační motivy jsou  pro všechny tři srovnávané soubory totožné: 
- vyšší výdělek, 
- získání zkušeností, 
- zdokonalení jazyka. 
         Třebaže rozhodujícím podnětem pro úvahy o práci v zahraničí jsou ekonomické důvody, 
představa o výši příjmu v zahraničí může být rozdílná. 
 
Tabulka 43  Nároky na výši příjmů v zahraničí v porovnání se současným příjmem v ČR 

nárokovaná výše příjmu populace 
ČR 
% 

okresy hraničící se SRN 
% 

okresy hraničící 
s Rakouskem 

% 
příjem nejméně dvojnásobný 5,8 11,9 14,0 
2-3 vyšší 27,9 29,9 29,9 
3-5 vyšší 38,6 24,1 16,1 
více než 5x vyšší 12,3 11,9 5,7 
nevím,nebyl jsem dosud zaměstnán 15,4 22,1 34,3 

 
V příhraničních oblastech, a to při hranici s oběma sledovanými státy evidujeme 

celkově nižší příjmové nároky za práci v zahraničí, než mají respondenti se sklonem 
k pracovní migraci v celostátním průzkumu.  Důvodem  může být reálnější odhad  situace na 
zahraničním  trhu práce (viz. informace o pracovním trhu z  bezprostředně sousedícího státu), 
ale i zmíněný vyšší podíl nezaměstnaných a méně kvalifikovaných osob mezi potenciálními 
migranty v příhraničí.  

 Nejskromnější představu o výši příjmu v zahraničí mají migračně orientované osoby v 
lokalitách při  hranicích s Rakouskem. Např.   podíl osob očekávajících  příjem  pětinásobně 
vyšší ve vztahu k současnému příjmu v ČR je oproti česko-rakouskému pohraničí v česko-



 58

německém šetření více než  dvojnásobný – frekvence v celostátním šetření jsou zhruba 
totožné.  

V lokalitách příhraničí se vyskytují i vyšší frekvence neujasněných příjmových nároků 
způsobených patrně početnějším zastoupením osob bez vlastních příjmů,  studenty. 
 
5.2 Realizovaná pracovní migrace  

V této kapitole chceme podat komplexnější pohled na problematiku pracovní migrace 
prostřednictvím komparace několika provedených výzkumů. Dva z nich se uskutečnily v roce 
2000 (celá ČR, česko-rakouské příhraničí) a v roce 2001 (česko-německé příhraničí). Celkový 
souhrn dotazovaných činí 8 244 respondentů, což vytváří solidní datovou základnu, která 
umožňuje věrohodně hodnotit a do určité míry predikovat migraci českých obyvatel.  
 
5.2.1 Rozsah realizované pracovní migrace 

Během desetiletého období odjížděli čeští občané do zahraničí nejen za poznáním, ale 
i za prací. Z celorepublikového šetření vyplývá, že pracovní zkušenost  získalo 5,1% 
ekonomicky aktivních obyvatel.  

Pracovní migrace se ve vyšší míře realizuje zejména v příhraničních regionech, resp. v 
regionech sousedících se zeměmi s vyšší ekonomickou úrovní, kde zkušenost s prací 
v zahraničí deklarovalo 2,7krát více respondentů než v rámci celé ČR.  Zde má pracovní 
migrace charakter pravidelné přeshraniční dojížďky (jak v česko-německé lokalitě, tak česko-
rakouské se shodně pohybuje přibližně na úrovni 14,0%). 

V roce 2001 bylo sice  zaznamenán pokles, ten však není natolik markantní, aby z něj 
bylo možné kvalifikovaně predikovat další vývoj migračního potenciálu12.  
 
Tabulka 44  Rozsah realizované pracovní migrace 
 ČR 2000 příhraničí Rakouska 2000 příhraničí SRN 
pracovní migrace abs. % abs. % abs. % 
ano 243 5,1 168 14,0 308 13,5 
ne 4 527 94,9 1 029 86,0 1 969 86,5 
celkem 4 770 100 1 197 100 2 277 100 

 
5.2.2  Země pracovního uplatnění 

Jak je patrné z následující tabulky, migrace českých občanů směřuje jak do zemí 
evropských, tak i do zemí zámořských. Šetření v česko-německém pohraničí vypovídá o 
zvětšujícím se zájmu o pracovní pobyty v evropských zemích, bezprostředně s námi 
nesousedících. 
 
Tabulka 45   Země pobytu 
země pracovního uplatnění celá ČR  % příhraničí Rakouska % příhraničí SRN % 
 5,1 14,0 13,5 
SRN           3,6 4,9 10,1 
Rakousko  1,7 6,7 0,4 
Velká Británie                      0,2 0,8 1,0 
Francie    0,3 0,3 0,4 
jiná země EU    0,6 0,3 1,0 
USA, Kanada       0,1 0,3 0,3 
jiná země světa 0,7 0,8 0,4 

                                                 
12 Pro tyto účely by bylo vhodné zavést nikoliv rozsáhlý, nicméně  pravidelný monitoring migrace 



 59

Zvýšil se rozsah pracovních zkušeností u Velké Británie, která je preferována zejména 
mladými lidmi odcházejícími na zkušenou (do této země míří většina au-pair pobytů), vyšší 
procento realizovaných pobytů bylo zaznamenáno také u jiných zemí Evropy.  

Pendlerská migrace (přeshraniční dojížďka) směřuje téměř výlučně do sousedního 
státu. Naopak pobyty mladých lidí mají poměrně široký rozptyl, od zámořských států po 
různorodé státy evropské.  

Zájem o pracovní pobyty v Kanadě a USA se udržuje zhruba na stejné úrovni. Ovšem 
jak v dalších obdobích  bude zájem českých občanů o pracovní pobyty v USA ovlivněn sérií 
teroristických útoků zatím nelze jednoznačně určit13. 

V celorepublikovém kontextu se prokazuje nízká preference Rakouska; to se stává 
zajímavým pouze pro obyvatele bezprostředně sousedících regionů. Odlišná je situace u SRN. 
To je atraktivní jak u obyvatel v lokalitě česko-německé, tak i pro obyvatele v česko-
rakouském pohraničí (zjm. se bude jednat o okresy v blízkosti německých hranic - Prachatice, 
Klatovy), stejně tak v celé ČR. 

 
5.2.3  Charakter vykonávané činnosti 

Jak bylo konstatováno v obdobných průzkumech, lidé pracující v zahraničí vykonávají 
většinou méně kvalifikované práce; nebyla zjištěna korelace mezi vzděláním a typem 
vykonávané práce, tzn. nekvalifikované (pomocné, manuální) práce vykonávají i lidé 
s vysokoškolským vzděláním. Tento jev je patrný zjm. u přeshraniční dojížďky.  

Vysoce kvalifikovanou činnost v oblastech hraničních vykonávalo méně lidí než za 
celou ČR, resp. v těchto regionech jednoznačně převládá migrace pendlerská.  V SRN bylo 
zaznamenáno procentuálně nejvyšší zastoupení osob vykonávajících jednoduché práce bez 
zaučení a naopak nejméně zastoupeny byly vysoce kvalifikované profese.  

Tabulka 46  Charakter pracovní činnosti 
typ uplatněné pracovní činnosti celá ČR % příhraničí % SRN % 
jednoduchá bez zaučení                                                         27,2 34,4        41,4 
se zaučením 19,6 14,0        26,1 
odborná, vyžadující vyučení v oboru                                    31,1 29,0        21,5 
nižší řídící činnost     1,7 3,2         2,0 
vysoce kvalifikovaná činnost                                                11,5 7,5         3,9 
kvalifikovaná i nekvalifikovaná činnost  podle potřeby       8,9 11,8        5,2 

 
5.2.4 Bariéry zahraniční migrace 
 

Odchod a život v zahraničí (migrace), který s sebou neodlučitelně přináší orientaci 
v novém prostředí, jiné kulturní zvyky, odloučení od rodiny a přátel, představuje poměrně 
velký stresor, který většina respondentů není ochotna podstoupit. A to i v případě, že by 
migrace jasně přinesla ekonomické výhody, zvýšení standardu rodiny apod.  

                                                 
13 Průzkum se realizoval před 11.9.2001 



 60

Tabulka 47  Bariéry zahraniční migrace 
 příhraničí Rakousko celá ČR 
rodinné zázemí, přátelé, známí  86,5 95,4 
jsem tady doma, tady to znám   88,2 
vlastním zde rodinný domek, zahradu,   
jiný majetek  56,9 
mám zde dobré pracovní místo   69,2 54,9 
neumím žádný cizí jazyk   44,2 51,1 
práce v zahraničí mě neláká, nevím, co bych si tam počal  39,7 
závažné osobní (rodinné) důvody   38,8 
příliš vysoké náklady spojené s prací v zahraničí 44,7 32,6 
obtížné vyřizování nezbytných formalit 38,5 30,1 
jiné důvody  13,7 

Jak se potvrdilo v obdobných průzkumech, význam psychosociálních motivů je v 
případě migrace velice silný (markantní). V ČR, kde neexistuje politický útlak, 
pronásledování, hladomor a válečný konflikt, jsou tyto motivy, podle našeho názoru, 
nejsilnější bariérou migrace.  

 
Vysoká váha je kladena zejména na rodinu, rodinné zázemí, vztah ke svému majetku 

(domku, zahrádce); těsně následují pragmatické motivy  jako je dobré pracovní místo v ČR, 
neznalost jazyka aj.   
 

Tyto motivy jsou u českého obyvatelstva tak zakořeněny, že ani po vstupu do EU, 
nelze očekávat významný migrační pohyb.  Větší mobilita byla zaznamenána u mladších lidí 
a lze ji zde dále předpokládat. Ti zřejmě využijí možnosti volně se pohybovat. Jejich migrace 
nebude soustředěna na jeden stát, naopak na základě zjištěných údajů předpokládáme, že bude 
tak extenzivně rozprostřena a vplyne do celoevropského pohybu mladých lidí.  

 
Souhrnně možno konstatovat, že nízkou migraci českých obyvatel neovlivňují ani 

tolik zpřísněné předpisy států EU, ale spíše psychosociální motivy (vlastnictví domku, 
zahrádky, chaty), které jsou po 40 letech „společného socialistického vlastnictví“ u českého 
obyvatelstva velice silné.  

Ani po vstupu do EU se tato situace výrazně nezmění. Na tuto skutečnost lze usuzovat 
nejen z provedených šetření o migračních záměrech českých obyvatel, ale i ze samotné 
situace  v ČR. Mobilita českých občanů v rámci ČR je velmi nízká, je sice do určité míry 
ovlivněna objektivními příčinami (nedostatek bytů), ale neochota opustit své rodiště, prodat 
dům a stěhovat se za prací se po více než deseti letech tržního hospodářství nezměnila.  

Životní úroveň českých obyvatel je stále vysoká a nedá se předpokládat  její prudký 
pokles. Současný rozsah migrace do budoucna zůstane zachován, resp. relevantní údaje 
nasvědčují tomu, že se sníží.  

Nicméně s rozšiřováním EU o nové členy se zvýší mobilita mladých lidí, která však 
nebude mít charakter „klasické“ migrace. Půjde o pohyb napříč EU s několikaměsíčním 
pobytem v některé ze zemí Evropy–tzv. nomádství. Předpokládá se návrat do mateřské země.  

 
V turbulentním světě, se stále rostoucí interdependencí ekonomik, kde nepředvídatelné 

události (válečné konflikty, terorismus) mohou  migraci jak tlumit, tak vyvolat ohromné 
migrační proudy, se pravidelný monitoring migrace v mezinárodních souvislostech ukazuje 
jako nezbytný.  

 



 61

6. Shrnutí základních poznatků 
  
Těžiště předložené výzkumné studie tvoří empirický terénní průzkum pracovní 

migrace do zahraničí. Jedná se v pořadí již o třetí takto zaměřené sociologické šetření. Práce 
měla zhodnotit, zda  postoje obyvatel v česko-německém příhraničí odpovídají zjištěným 
migračním tendencím ostatního obyvatelstva ČR, nebo zda - vzhledem k ekonomické 
atraktivitě německého souseda a jeho geografické blízkosti - budou v těchto lokalitách 
migrační sklony obyvatel výrazně vyšší, případně odlišně orientované. V souvislosti 
s přípravným procesem rozšiřování EU se naši západní sousedé  netají obavami z přílivu 
českých  pracovních sil do německých hraničních regionů, o nichž se domnívají, že jako levná 
pracovní síla budou konkurovat místnímu obyvatelstvu a vyvolávat nežádoucí tlak na snížení 
hladiny mezd. 

 
Pro potvrzení či vyvrácení těchto představ jsme použili  mezinárodně uznávaný 

mikroekonomický přístup průzkumu pracovní migrace do zahraničí s analogickou strukturou 
dotazníku. V terénním  šetření dominují dva základní pohledy 
1)  budoucí (očekávaná) pracovní migrace do zahraničí 
2)  realizovaná pracovní migrace (v průběhu posledních  zhruba deseti let). 

  
Z hlediska potenciální zahraniční migrace lze souhrnně konstatovat, že u obyvatelstva 

v česko-německém příhraničí existují  v podstatě  tytéž migrační trendy a tendence zjištěné 
v populaci ČR, a to jak v úrovni rozsahu (při zohlednění dílčích odchylek), reálnosti i 
struktuře migračních záměrů.  

 
Rovněž v okresech bezprostředně sousedících s Německem majoritní část dotázané 

populace (92,5%) o zahraniční migraci neuvažuje a hledá pracovní uplatnění na domácím trhu 
práce. Zbývající část (17,5%) zhruba šestina výběrového souboru se k migraci do zahraničí   
vyslovila pozitivně;  tyto osoby lze souhrnně označit termínem  „všeobecní potenciální 
migranti“. Nicméně, obdobně  jako u celostátního šetření i zde existují markantní rozdíly 
v rozsahu migračního potenciálu z hlediska pravděpodobnosti realizace vyřčeného záměru. 
Navzdory kladnému postoji k zahraniční migraci lze oprávněně usuzovat, že „všeobecní 
potenciální migranti“ svůj záměr ve více než 60% případů s vysokou pravděpodobností 
nezrealizují, neboť kromě deklarovaného kladného postoje, nevyvinuli žádné konkrétní 
realizační aktivity. Jejich úmysl tak zůstává v rovině verbálních, teoretických  a zcela 
nezávazných úvah (přání).  

Rozsah hypoteticko-pravděpodobné migrace do zahraničí, již může být za  určitých 
(subjektivních a objektivních) okolností) fakticky uskutečněn. Podle našich zjištění rozsah 
této skupiny potenciálních migrantů kolísá v česko-německém příhraničí v rozmezí 30 – 40% 
kladně vypovídajících respondentů.   

Tzv. „reální migranti“ - osoby s nezbytnými náležitostmi současné zahraniční migrace 
(pracovní povolení, povolení k pobytu atd.) -  zaznamenávají další strmý propad - tvoří méně 
než desetinu migračně orientovaných osob. 

 
Shodné zákonitosti migračního procesu jsou dále patrné zejména v : 
 
- téměř výlučné orientaci na dočasný charakter  zahraniční migrace.  K trvalé migraci, jako 
určité životní strategii se přiklání zhruba desetina potenciálních migrantů, (v celkovém 
výběrovém vzorku  představují 2% oslovených osob), přičemž ve čtvrtině případů jsou 
preferovány zámořské státy. Dominantu pracovní migrace tvoří  zahraniční pobyty do 



 62

jednoho roku; pobyty  v zahraničí delší než 2 roky jsou uváděny zcela sporadicky (necelých 
7% pot. migrantů), 

 
- prioritním zájmu o sousední Německo jako cíli migračních snah. SRN je obecně 
nejžádanější evropskou zemí a v česko německém příhraničí je pochopitelně míra tohoto 
zájmu intenzivnější. V případě uskutečnění migračního záměru by do SRN směřovala téměř 
polovina potenciálních migrantů z těchto lokalit, 
 
- neopominutelné preferenci anglofonních států (Anglie, USA a Kanady) v souvislosti 
s významem angličtiny v současném světě (téměř třetina pot. migrantů). V případě 
zámořských států USA a Kanady jsou podíly takto teritoriálně orientovaných jedinců dokonce 
vyšší než v celorepublikovém šetření (o variantě uvažuje každý pátý potenciální migrant), 
 
- nízkém až zanedbatelném zájmu o Rakousko coby druhého státu Evropského společenství 
na hranici s naší republikou. Rakousko zaujímá v žebříčku preferencí české populace 
překvapivě jednu z posledních příček a tento postoj  potvrzují i výsledky  v pásmu česko-
německých hranic. Rakousko je pro naše občany migračně přitažlivé pouze v prostorově 
nevelkém  území jeho  bezprostředního sousedství, 
 
-  ve vysokých frekvencích nerozhodnutých migrantů  ve vztahu k časovému předpokladu 
zahraniční migrace,   
 
-  totožných migračních  motivech vztahujících se vesměs k možnosti vyššího výdělku, 
získání zkušeností, zdokonalení jazykových znalostí ap., tedy k oblastem, které ve svých 
důsledcích mohou přímo či nepřímo přispět ke zvýšení kupní síly a vzdělanostní úrovně  
obyvatel naší republiky, 
 
- obdobné sociálně demografické struktuře potenciálních migrantů s jednoznačnou 
převahou mladých, kvalifikovaných lidí, u nichž je - a to všude ve světe - zahraniční migrace 
pojímána jako vyjádření jejich přirozené touhy po poznání, 
 
- shodných bariérách podmiňujících postoje majoritní části dotázané „nemigrující“ 
populace (vazba na rodinné zázemí, domov a další z toho vyplývající sociálně psychologické 
souvislosti)  a v řadě jiných méně podstatných fenoménů.  

 
 Naopak odlišné tendence v migračních postojích obyvatel  česko-německého příhraničí 

oproti celkové populaci  ČR byly prokázány především v : 
 

- celkově  vyšším  zastoupení osob s migračními záměry (17,4 pohraničí  : 14,3 ČR), 
 
- ve vyšším úsilí,  motivaci a míře realizovaných konkrétních migračních kroků, viz rozsah 
reálné migrace  (1,5 : 0,5),  
 
- intenzivnější migrační připravenosti obyvatel příhraničí, viz. předpokládaná doba odchodu 
z ČR, varianta do 6 měsíců (9,2 : 4,6), varianta  do 1 roku  (23,0 : 15,3), 
 
-   jednoznačně vyšším  zájmu   o přeshraniční  pendlování za prací (29,0 : 13,8).   
 

Z hlediska pendlování považujeme za podstatné, že i v lokalitách v bezprostřední 
blízkosti Německa (zhruba  40% respondentů žije ve vzdálenosti do 20 km od státních hranic) 



 63

dominantní skupina migračně zaměřených osob (zhruba 70%) nechce do zahraničí za prací 
dojíždět , ale hodlá zde pracovat a žít.  

Pendlerství je bezesporu pro naše občany výhodné z  hlediska  kupní síly zahraničního 
výdělku  v tuzemských podmínkách, ale tato výhodnost je relativizována celou řadou 
problémů a těžkostí.  Jedním z nejvýraznějších problémů je denní návrat pendlera do místa 
bydliště v ČR. Zatímco zahraniční ekonometrické modely pro prognózy potenciálu pendlerů 
předpokládají  překonání  vzdálenosti  mezi cílovým a domovským regionem 200 a více 
kilometrů, v našem šetření absolutní většina potenciálních pendlerů  (95%) deklaruje, za 
podmínek denního návratu do ČR, překonání vzdálenosti maximálně do 100 km.  

 
Od otevření hranic směrem na západ získalo v česko-německém příhraničí  zkušenost 

s prací v zahraničí pouze 13,5% respondentů, zatímco v celoplošném šetření se jedná o 5,1% 
dotázaných. Z  2 277 respondentů při celé délce česko-německé hranice (zhruba 600 km) 
pracovalo v zahraničí 308 osob, z toho tři čtvrtiny z nich pracovaly v sousedním Německu. 
Konkrétní zkušenost s pendlováním uvedlo 121 dotázaných, což  představuje  5,3% osob 
základního souboru a zhruba 40% občanů se zahraničními zkušenostmi. Téměř dvě třetiny 
pendlerů  pracovaly v česko-bavorské oblasti reprezentované okresy: Cheb, Prachatice, 
Domažlice a Tachov. Zbývají část (35,5%) připadá na severní oblast sousedící se spolkovou 
zemí Sasko. Nejnižší pracovní dojížďka do SRN byla z okresů Most, Ústí nad Labem a 
Liberec. Výsledky šetření nepotvrzují předpoklad, že do zahraničí pendlují osoby z oblastí 
postižených vysokou nezaměstnaností, naopak prokazují, že ani nadprůměrná nezaměstnanost 
nestimuluje vyšší míru pendlerství v těchto regionech (např. most, Teplice, Chomutov ap.). 

 
Pendleři v Německu  vykazují shodné demografické a sociální charakteristiky zjištěné 

v česko-rakouském příhraničí.  Jedná se především o muže středního věku, s poměrně 
vysokou kvalifikační úrovní, dominují osoby řemeslně zručné. Charakter vykonávané práce je 
limitován poptávkou na německém trhu, jedná se především o uplatnění v pohostinství, 
gastronomii,  stavebnictví, montážních linkách ve strojírenství ap.,  výhradně na pracovních 
místech, o které nemají zájem místní obyvatelé. U většiny vzdělanostních kategorií je patrná 
odlišná profesní alokace  na německém trhu práce. Adekvátnější postavení zde nacházely 
spíše osoby vyučené; u občanů se středoškolským a vysokoškolským vzděláním docházelo 
 ve většině případů k  dekvalifikaci.  

Největší rozmach uplatnění místních občanů  v sousedním Německu zaznamenala 
 první polovina devadesátých let,  v pozdějších letech evidujeme prudký pokles. Příčiny 
tohoto poklesu jsou explicitně spatřovány jednak v regulačních opatřeních německé strany, 
jednak ve sníženém zájmu našich občanů přes hranice dojíždět.  Z možných důvodů, proč 
občané neusilují o pendlování za prací, se prosazuje jednak pasivní výrok „neměl jsem 
příležitost tímto způsobem pracovat“, jednak  varianta „práce pendlera mě neláká, mám v ČR 
dobré pracovní místo“. 

 
Pendlerství jako cílovou formu pracovní migrace by v budoucnu preferovalo pouze  

necelých 30%  dotázaných s kladným postojem k migraci. Ostatní  upřednostňují v SRN jiné  
formy zaměstnávání. Podle výsledků šetření ani  vstup ČR do EU a zrušení současných 
regulačních opatření  nevyvolá jeho obávaný, dramatický nárůst.  Postoje dotázaných za 
těchto podmínek vykazují   dokonce snížený rozsah pendlerů, dotázaní experti (ÚP, OÚ, 
starostové vybraných obcí) předpokládají buď stagnaci dosavadního stavu nebo mírný nárůst 
v rozmezí zhruba 10% s ohledem na konkrétní lokalitu. Častým argumentem bylo  tvrzení, že 
mladí, vzdělaní lidé preferují budování kariéry ve vlastní zemi, nezaměstnaní občané dávají 
přednost životu ze sociálních dávek spolu s naturální spotřebou a příležitostnou činností, 
jedinci s jazykovými, odbornými předpoklady a ochotou dojíždět již v sousední zemi  údajně 



 64

dnes pracují a ostatní obyvatelstvo nemá k pendlování odvahu, osobní  předpoklady nebo o 
dojíždění zájem.  

 
 Celkově lze konstatovat, že obavy našeho západního souseda  z hromadného přílivu 

českých občanů  do SRN  nejsou oprávněné. Svědčí o tom i nízké využití současných 
možností zaměstnávání českých občanů v SRN, vč. nového systému tzv. „zelených karet“.   

Výsledky šetření prokazují, že pracovní migrace do SRN nemá masový ani 
dlouhodobý charakter.  Za předpokladu postupného sbližování reálných a nominálních mezd 
mezi ČR a SRN, s přihlédnutím k mentalitě českého obyvatelstva, jeho silné vazbě k domovu, 
celkově nízké mobilitě, jazykovým bariérám a jiným sociálně ekonomickým faktorům (např. 
vytváření pracovních míst zahraničními investory, rozšiřující se nabídkové formy zahraniční 
migrace, nepříznivý populační vývoj atd.)  nepředpokládáme při volném pohybu pracovních 
sil  výrazný nárůst  pracovní migrace ani v příhraničních lokalitách.    

  



 65

Příloha č. 1 
 
Aplikovaný dotazník 
 
Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, Praha  
 
Vážená paní, vážený pane,  
obracíme se na Vás s prosbou o spolupráci. Výzkumný ústav práce a sociálních věcí byl 
pověřen Ministerstvem práce a sociálních věcí zpracováním studie o vlivech vstupu ČR do 
EU na trh práce, zaměstnanost a pracovní migraci. Důležitým podkladem studie bude šetření 
o pracovních zkušenostech v zahraničí a migračních záměrech obyvatel příhraničních okresů 
sousedících s Německem. Prosíme Vás o vyplnění dotazníku a ubezpečujeme Vás, že všechny 
získané informace jsou zcela anonymní.  
                                                                                                    Děkujeme za spolupráci 
                                                                                                      Výzkumný tým VÚPSV 
 
 
I. Vztah k místu bydliště 
Odstavec I. vyplňují všichni dotázaní 
 
1) Jak dlouho žijete ve Vaší obci ? 
1. narodil jsem se zde 
2. přistěhoval jsem se před rokem 1945 
3. přistěhoval jsem se v letech 1945 - 1950 
4. přistěhoval jsem se v letech 1951 – 1989 
5. přistěhoval jsem se po roce 1989 
 
2) Jak se cítíte v místě svého bydliště? 
zhodnoťte, prosím, níže uvedené varianty  podle škály  
1 - ano velmi 2 - částečně ano 3 - spíše ne  4 - vůbec ne 
 
1. tento kraj se mi líbí 1 2 3 4                      
2. bydlím zde rád 1 2 3 4                      
3. cítím, že jsem tu doma 1 2 3 4                      
4. zajímám se o problémy oblasti 1 2 3 4                      
5. zúčastňuji se práce v místních a regionálních organizacích 1 2 3 4                      
6. jsem aktivně zapojen do projektů    
příhraniční spolupráce s Německem                      
 1 2 3 4 
 
3) Uvažujete vážně o tom, že byste se z příhraničí odstěhoval(a)? 
     Ano                                 Ne 
 
 
 
II. Zkušenosti s prací v zahraničí 
 Odstavec II. vyplňují pouze osoby  se zkušeností s prací v zahraničí 
 
4)  Máte již konkrétní zkušenost s prací v zahraničí? 
     Ano                                  Ne 



 66

5) Pokud Ano, v které zemi jste již pracoval(a)? 
(možno zatrhnout více odpovědí) 
 Německo 
1. Rakousko 
2. Velká Británie 
3. Francie 
4. jiná země Evropy 
5. USA (Kanada) 
6. jiná země světa 
 
6) Jakou práci jste vykonával(a)/vykonáváte ? 
1. jednoduchou činnost bez zaučení 
2. pracovní činnost se zaučením 
3. odbornou činnost vyžadující vyučení v oboru 
4. nižší řídící činnost (mistr, předák) 
5. vysoce kvalifikovanou specializovanou činnost 
6. podle potřeby, někdy činnost kvalifikovanou, někdy nekvalifikovanou 
 
7) V jakém oboru jste  v sousedním státu pracoval(a)/ pracujete? 
1. v zemědělství 
2. v strojírenském průmyslu 
3. v potravinářském průmyslu 
4. v textilním průmyslu 
5. v dřevozpracujícím průmyslu 
6. ve stavebnictví 
7. v pohostinství 
8. ve zdravotnictví 
9. v obchodě, službách 
10. jiném oboru, jakém ……………………………………………………………………….. 
 
8) Jak jste našel(a) své konkrétní zaměstnání v Německu (Rakousku)? 
1. přes zprostředkovatelskou agenturu 
2. přes známého, příbuzného 
3. přes někoho, kdo již takto pracoval (pracuje) 
4. přes inzerát v tisku 
5. jinou cestou, jakou 
...............................................................................................................……................................ 
 
9) V případě, že jste pracoval(a) v Německu, jednalo se o: 
1. denní pendlování za prací z domovského regionu 
2. sezónní zaměstnání po dobu povolených 3 měsíců v roce 
3. jednoroční pobyt v rámci dohody o vzájemném zaměstnávání českých a německých 
občanů 
4. zahraniční pobyt v rámci dohody o vysílání českých občanů do SRN z podniků se sídlem 
v ČR  
5. jiný způsob, jaký....................................................................................... 
....................................................................................................................... 



 67

III. Zkušenosti s pendlováním za prací 
Tento odstavec vyplňují pouze osoby se zkušeností s přeshraničním pendlováním za prací, 
nemáte-li tuto zkušenost, pokračujte otázkou č.15  
 
10) V jaké době jste dojížděl(a) za prací do Německa (Rakouska)? 
(možno zatrhnout více variant) 
1. v letech 1990 – 1992      
2.   1993 -  1994                
3.   1995 -  1997 
4. 1998 -  2000, vč. 1.Q. 2001    
5.  za prací pendluji dosud   
 
11) Pokud dosud dojíždíte, jak dlouho zamýšlíte pokračovat v tomto pracovním režimu? 
1. nejdéle jeden rok 
2. ještě 1 – 2 roky 
3. pokud to bude možné 
4. do doby než tam získám nárok na nějaký druh sociální dávky (např. minimální důchod) 
5. uvažuji, že skončím co nejdříve - důvody mého rozhodnutí jsou 
......................................................………………………………………………….……………
……………………………………………………………………...............................................
............................................ 
  
12) Pokud jste denně dojížděl(a)/dojíždíte, kolik hodin jste v průměru 
pracoval(a)/pracujete a kolik hodin jste strávil(a)/trávíte na cestách? 
počet denních odpracovaných hodin                                       počet hodin strávených na cestách 
 
.................................    ....................................              ………………………………………… 
 
13) Uveďte, prosím celkovou vzdálenost Vašeho pracoviště v Německu či Rakousku od 
místa Vašeho bydliště v ČR 
 
vzdálenost v km                                obec /město                            oblast (příp. spolková země) 
....................................................................................................................……...........................
....................................................................................................................................................... 
 
14) Je bydliště v příhraničí místem Vašeho  trvalého pobytu? 
       Ano                                               Ne 
 
 
15) Zhodnoťte, prosím závažnost důvodů, proč neusilujete o pendlování za prací a 
dosud jste jej nerealizoval(a)? 
Následující odpovědi ohodnoťte  stupněm:  
1 – velmi důležité  2 – důležité 3 – méně důležité 4 – zcela nedůležité 
(Možno zatrhnout více odpovědí) 
 
1. neměl jsem příležitost tímto způsobem pracovat 1 2 3 4                        
2. nemluvím německy 1 2 3 4                        



 68

3.nemám potřebné kontakty k získání informací  
o volných pracovních místech v sousední zemi 1 2 3 4                        
 
4.celkové náklady spojené s pendlováním jsou pro mne příliš vysoké 1 2 3 4                        
 
5.práce pendlera mě neláká, mám v ČR dobré pracovní místo 1 2 3 4                        
 
6.nevlastním auto a technická dostupnost přechodu  
je v mé obci silně omezena  1 2 3 4                        
 
7.dávám přednost budování kariéry v ČR (soukromému podnikání ap.) 1 2 3 4                        
 
8.odrazuje mne fyzická a psychická zátěž,  
např. časové nároky, omezení soukromého/rod. života                          1    2    3     4 
 
9. mám obavy z cizího prostředí, nepohodlí a námahy                           1    2     3    4 
 
10.obávám se diskriminace ze strany 
německých (rakouských) zaměstnavatelů 1 2 3 4                        
 
11.jiné důvody,                            
jaké................................................................................................................................. 
....................................................................................................................................................... 
 
 
IV. Migrační záměry a  úmysl pracovat  v zahraničí  

  
16) Uvažujete o práci a životě v zahraničí? 
      (Jedná se o jakýkoliv pobyt, trvalý, dlouhodobý, krátkodobý, pendlování ap.)  
        Ano                                    Ne 
POZOR pokud Ne, pokračujte otázkou č. 29 
 
17) Pokud Ano, jak důležité jsou důvody proto, abyste odešel(a) pracovat do zahraničí?   
 Označte, prosím každý z uvedených důvodů  podle této stupnice 
1 – velmi důležitý  2 -  důležitý  3 -  méně důležitý  4 -  zcela nepodstatný 
 
1. u nás je špatná politická a hospodářská situace 1 2 3 4                      
2. ztratil jsem pracovní místo 1 2 3 4                      
3. v cizině chci získat práci 1 2 3 4                      
4. mám šanci si tam více vydělat 1 2 3 4                      
5. v cizině jsou lepší pracovní podmínky a  
    možnosti pracovního postupu 1 2 3 4                      
6. mám v zahraničí rodinné příslušníky a příbuzné 1 2 3 4                      
7. mám v zahraničí přátele a známé 1 2 3 4                      
8. chtěl bych něco nového prožít, poznat, naučit se 1 2 3 4                      
9. jako příslušník etnické menšiny se cítím diskriminován  1 2 3 4                      
10. ostatní důvody 1 2 3 4                      
 



 69

18) Do které země máte v úmyslu  odejít? 
1. Německa 
2. Rakouska 
3. Velká Británie 
4. Francie 
5. jiné země EU 
6. USA (Kanady) 
7. jiné země světa  
 
19) Proč jste se rozhodl(a)  právě pro tuto zemi? 
(Možno zatrhnout více odpovědí) 
1. geografická blízkost 
2. rodinní příslušníci, příp. jiní příbuzní, kteří již v této zemi žijí 
3. přátelé, příp. známí, kteří již v této zemi žijí 
4. chci se zdokonalit v příslušném jazyku 
5. do této země je jednoduché získat povolení k pobytu 
6. v této zemi je dobrá situace na pracovním trhu 
7. jedná se o klidnou a politicky stabilní zemi  
8. ostatní důvody, napište 
jaké............................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
 
20) Učinil(a) jste již konkrétní kroky pro realizaci Vašeho cíle? 
(v případě kladné odpovědi možno zatrhnout více variant) 
1. Ne 
2. Ano, obstaral(a) jsem si příslušné informace o cílové zemi  
3. Ano, mám již příslib pracovního místa 
4. Ano, žádal(a) jsem o povolení k pobytu a o pracovní povolení 
5. Ano, postaral(a) jsem se o bydlení, sehnal(a) jsem si byt  
   
21) Uvažujete o tom, že do zahraničí odejdete: 
1. sám/sama      
2. se svou manželkou/manželem (partnerem /partnerkou)    
3. s manželkou/manželem a s dětmi 
4.  zatím nevím 
    
22) Kdy byste chtěl(a) z ČR  odejít? 
1. během příštích 6 měsíců 
2. během jednoho roku 
3. za jeden až dva roky 
4. po vstupu ČR do EU 
5. zatím nevím 
 
23) Jak dlouho chcete v zahraničí pracovat (žít) ? 
1. do tří měsíců 
2. do jednoho roku 
3. jeden až dva roky 
4. déle než dva roky 
5. v zahraničí bych chtěl(a)  pracovat a žít trvale (příp. dlouhodobě tj. déle než 10 let) 
6. zatím nevím 



 70

 
24) Jaký příjem v porovnání s Vaším současným příjmem (příjmem z Vašeho 
posledního zaměstnání) by Vám stál za to pracovat v zahraničí? 
1. příjem nejméně dvakrát vyšší,  
2. dva až třikrát vyšší  
3. čtyři až pětkrát vyšší 
4. více než pětkrát vyšší 
5. nevím, nebyl jsem dosud zaměstnán 
 
25) Pokud by bylo v budoucnu českým občanům umožněno pracovat v cizině bez 
omezení (po schválení volného pohybu pracovních sil) rozhodl(a) byste se pro 
1. přeshraniční dojížďku za prací z domovského regionu (pendlování) 
2. pobyt s bydlením a prací v cizině 
 
26) Pokud uvažujete o zaměstnání v Německu, jaký typ pracovního pobytu v rámci 
současných možností budete upřednostňovat 
1. dojíždění za prací (pendlování) 
2. sezónní zaměstnání po dobu povolených 3 měsíců v roce 
3. zahraniční pobyt  v rámci dohody o vzájemném zaměstnávání českých a německých 
občanů  (s podmínkou složení jazykové zkoušky a věkové hranice 18 – 40 let) 
4. zahraniční pobyt v rámci dohody o vysílání českých občanů z podniků se  sídlem v ČR do 
SRN (smlouvy o dílo s německým partnerem) 
5. jiný způsob, jaký …………………………………………………………………………… 
       
27) Jakou vzdálenost můžete (jste schopen, ochoten) překonávat pendlováním  za prací? 
(pouze pro respondenty, kteří zatrhli variantu 1, ostatní pokračují ot. 30) 
denně                                                                         týdně 
do 30 km                                                                  6. do 50 km 
2.  od 31  - 50 km                                                      7. do 100 km - 150 km 
3.  od  51 km do 100 km                                          8. od 150 km  - 200 km 
4.  101 - 150 km                                                       9. od 200 km – 300 km 
5.  více než 150 km                                                10. více než 300 km               
 
28) Zhodnoťte závažnost důvodů, pro které jste se rozhodl(a) žít a pracovat v ČR (tj. ani 
v současné době ani v budoucnu nepomýšlíte na to,  žít a pracovat v zahraničí).  
zhodnoťte, prosím, níže uvedené varianty  podle škály   
1 – velmi důležité   2 – důležité   3 – méně důležité   4 – zcela nedůležité 
1. jsem tady doma, tady to znám 1 2 3 4                      
2. mám zde rodinné zázemí, přátele, známé  1 2 3 4                      
3. vlastním zde rodinný domek, zahradu, jiný majetek 1 2 3 4 
4.  mám zde dobré pracovní místo 1 1 3 4 
5.  nemám v zahraničí žádné kontakty 1 2 3 4 
6.  vadí mi složité vyřizování nezbytných formalit 1 2 3 4 
7.  neumím žádný cizí jazyk 1 2 3 4 
8.  náklady spojené s prací a životem v zahraničí jsou příliš vysoké 1 2 3 4 
9.  práce v zahraničí mne ničím neláká 1 2 3 4 
10. v cizině nemohu pracovat z věkových,    
zdravotních a jiných osob. důvodů 1 2 3 4 
 



 71

V. Identifikační údaje 
 
29) Pohlaví 
1. muž 
2. žena 
30) Dosažený věk  .............................. 
31) Rodinný stav 
1. svobodný(á) 
2. ženatý (vdaná) 
3. druh, družka 
4. rozvedený(á) 
5. ovdovělý(á) 
6. žijící odloučeně 
32) Nejvyšší dosažené vzdělání 
1. základní a nedokončené základní vzdělání 
2. vyučen v oboru, střední škola bez maturity 
3. střední škola s maturitou 
4. vysoká škola  
 
33) V současné době jsem 
1. studující 
2. zaměstnanec 
3. podnikatel 
4. důchodce 
5. na mateřské dovolené 
6. nezaměstnaný (á) 
 
34) Jaké je (bylo)Vaše postavení v posledním zaměstnání v ČR? 
1. nekvalifikovaný (pomocný) dělník 
2. kvalifikovaný dělník 
3. mistr, dílovedoucí, předák 
4. administrativní pracovník – úředník 
5. odborný zaměstnanec, specialista (právník, učitel, inženýr) 
6. řídící pracovník 
7. nebyl jsem dosud zaměstnán  
8. jiné 
 
35) V jakém odvětví pracujete nebo jste pracoval? 
2. průmysl 
3. hornictví 
4. zemědělství, lesnictví 
5. stavebnictví 
6. obchod, služby 
7. finance, bankovnictví 
8. školství 
9. kultura 
10. státní správa 
11. jiné 
 
 



 72

36)Máte ve Vaší domácnosti osobní automobil? 
      Ano                                                     Ne 
 
37) Místo Vašeho trvalého bydliště? 
       Okres      …………………………………………………………………………………… 
       město nebo obec    …………………………………………………………………………. 
       přibližná vzdálenost k stát. přechodu ......................................... ………………………….. 



 73

Příloha č. 2  
Sociodemografické a další charakteristiky dotázaných  
 
1)  Pohlaví 
1.  muž 49,9  
2.  žena 50,1  
 
2)  Dosažený věk 
1.  18 -24 20,3  
2.  25 - 29 12,4  
3.  30 - 39 20,8  
4.  40 - 49 23,6  
5.  50 - 59 18,2  
 
3)  Rodinný stav 
1.  svobodný(á) 28,3  
2.  ženatý, vdaná 53,5  
3.  druh, družka 3,7  
4.  rozvedený(á) 10,7  
5.  ovdovělý(á) 3,4  
6.  žijící odloučeně 0,4  
 
4)  Nejvyšší dosažené vzdělání 
1.  základní a nedokončené základní vzdělání 17,3  
2.  vyučen v oboru, střední škola bez maturity 36,1  
3.  střední škola s maturitou 34,8  
4.  vysoká škola 11,8  
 
5)  V současné době jsem 
1.  studující 8,5  
2.  zaměstnanec 59,9  
3.  podnikatel 10,8  
4.  důchodce 7,3  
5.  na mateřské dovolené 4,0  
6.  nezaměstnaný 9,6  
 
6)  Jaké je (bylo) Vaše postavení v posledním zaměstnání v ČR? 
1.  nekvalifikovaný (pomocný) dělník 10,4  
2.  kvalifikovaný dělník 29,3  
3.  mistr, dílovedoucí, předák 8,5  
4.  administrativní pracovník - úředník 15,5  
5.  odborný zaměstnanec, specialista (např. právník, učitel, inženýr) 9,8  
6.  řídící pracovník 7,8  
7.  nebyl jsem dosud zaměstnán 10,0  
8.  jiné 8,7  
 
7)  V jakém odvětví pracujete nebo jste pracoval? 
1.  průmysl 21,8  
2.  hornictví 3,7  
3.  zemědělství, lesnictví 6,7  
4.  stavebnictví 12,8  
  5.  obchod, služby 25,8  
  6.  finance, bankovnictví  4,2  
  7. školství 7,2  
  8.  kultura 1,2  



 74

  9.  státní správa 5,6  
10.  jiné 11,0  
 
8)  Máte ve Vaší domácnosti osobní automobil? 
1. ano 71,5  
2. ne 28,5  
 
9)  Místo Vašeho trvalého bydliště? 
okres    
Liberec 11,8  Karlovy Vary 9,1  
Česká Lípa 7,3  Sokolov 7,0  
Děčín 7,8  Cheb 6,4  
Ústí n. L. 6,9  Tachov 3,8  
Teplice 7,4  Domažlice 4,6  
Most 8,5  Klatovy 6,6  
Chomutov 9,1  Prachatice 3,6  
 
město nebo obec, populační velikost 
0         -   499 6,4  
500     -    999 6,0  
1 000  - 1 999  7,5  
2 000  - 4 999  8,7  
5 000  - 9 999 10,2  
10 000 -  61,1  
přibližná vzdálenost k hraničnímu přechodu v km, zóna 
0   -   5 6,9  
6   -  19 5,8  
11 – 20 28,4  
21 +  58,9  
 
 
 



 75

Příloha č.3  
 
Údaje sledované ÚP Cheb o občanech zaměstnaných v Německu (k 30.6.2001)  
 
Věková struktura pendlerů v letech  1993 – 2001 v okrese Cheb 

rok celkem do 20 let 21 - 30 31 - 40 41 - 50 51 - 60 60 a výše 
1993 9 - - 1 5 2 2 
1994 10 - 1 3 3 1 2 
1995 679 - 50 204 226 133 29 
1996 635 - 140 193 142 126 50 
1997 475 - 61 143 160 92 19 
1998 367 - 54 117 143 33 20 
1999 861 - 82 178 161 81 11 
2000 837 7 201 272 222 118 14 
2001* 540 14 148 170 131 67 6 

 

Struktura profesí pendlerů 1993 – 2001 v okrese Cheb 
profese 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001* 

číšník,servírka - - 64 56 72 56 116 135 103 
kuchař/ka - - 33 28 33 21 50 76 46 
uklízeč/ka - - 87 125 84 47 169 118 67 
pomocná síla - - 48 75 23 28 48 57 40 
dělník 7 7 302 94 94 46 228 189 127 
prodavač/ka - - 16 21 19 12 16 27 16 
technik - - 3 8 6 3 2 3 3 
ostatní - 2 25 40 27 27 48 45 35 
cukrář/pekař - 1 7 17 25 10 18 22 8 
řezník/uzenář - - 15 25 10 21 32 31 11 
zedník 2 - 34 56 27 37 53 48 25 
tesař,truhlář - - 15 27 18 14 19 16 15 
zdrav.sestra - - 21 31 22 28 39 42 24 
rehab.pracovník - - 5 15 9 7 13 11 10 
pečovatelka - - 4 17 6 10 10 17 9 
celkem 9 10 679 635 475 367 861 837 540 

 

Věková struktura občanů ČR při zaměstnání 12 – 18 měsíců v okrese Cheb 
1995 19 - 4 10 5 
1996 12 - 9 2 1 
1997 8 - 5 3 - 
1998 12 - 7 5 - 

rok celkem do 20 let 21 - 30 31 - 40 41 - 50 
1999 20 1 17 1 1 
2000 24 4 18 2 - 
2001* 16 4 10 2 - 

 



 76

Struktura profesí občanů ČR při zaměstnání 12- 18 měsíců v okrese Cheb 
profese 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001* 
číšník, servírka 4 2 4 5 6 12 12 
kuchař/ka 3 5 3 4 7 10 2 
řezník 3 2 - 2 5 2 1 
technik 2 - - - - - - 
zdrav. sestra 2 2 - - 2 - - 
tesař 1 - - - - - - 
elektromech. 1 - - - - - - 
zedník 2 - - - - - - 
instalatér 1 - - - - - - 
ostatní 1 1 1 1 - - 1 
celkem 20 12 8 12 20 24 16 

 
Věková struktura občanů zaměstnaných v SRN v rámci sezónních prací   v okrese Cheb 
rok celkem do 20 let 21 - 30 31 - 40 41-50 51-60 60 a více 
1991 144 - 14 42 45 32 11 
1992 370 - 46 105 106 81 32 
1993 157 - 18 54 51 29 5 
1994 44 - 10 14 14 4 2 
1995 49 - 14 14 12 6 3 
1996 103 - 23 14 37 20 9 
1997 96 - 23 15 32 18 8 
1998 114 - 40 16 32 20 6 
1999 138 1 49 24 35 20 9 
2000 165 4 55 40 38 21 7 
2001* 140 10 44 33 27 19 7 

 
 Struktura profesí občanů zaměstnaných v SRN v rámci sezónních prací  v okrese Cheb 

rok celkem A B C D E F G 
1991 144 42 16 41 5 - 2 38 
1992 370 117 32 127 16 6 40 32 
1993 157 68 36 24 2 4 14 9 
1994 44 - 21 15 - 6 2 - 
1995 49 1 20 22 - 5 - 1 
1996 103 - 12 10 - 8 73 - 
1997 96 - 8 11 - 10 65 2 
1998 114 - 1 14 - 8 90 1 
1999 138 - 6 28 - 16 88 - 
2000 165 - 27 23 - 18 96 1 
2001* 140 - 18 15 - 13 92 2 

A – práce ve stavebnictví B -  zemědělství, lesnictví C – pohostinství D – potravinářství E – kultura, zábava F – 
pomocné práce blíže neurčené G – ostatní 
 
 
 
 



 77

Příloha č. 4  
 
Stav a vývoj nezaměstnanosti v okresech česko-německého příhraničí 
 
kódy okres míra nezaměstnanosti v %  

  1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 9/200
1 

 1. skupina            
6 Most 3,2 2,6 3,8 5,4 7,3 9,4 12,4 15,6 20,0 21,5 21,4 
5 Teplice 4,4 3,2 5,1 6,1 6,5 7,1 10,0 13,2 15,7 17,0 16,8 
7 Chomutov 4,8 4,2 5,8 6,1 6,4 7,7 12,1 14,8 17,9 16,9 15,6 
 2. skupina            

4 Ústí nad Labem 3,4 2,0 3,1 3,1 3,3 4,5 6,6 10,5 13,7 14,1 14,1 
3 Děčín 4,6 3,7 5,4 5,5 5,7 7,6 9,3 11,9 14,1 13,6 12,9 
9 Sokolov 2,9 1,9 2,8 3,4 3,4 3,7 6,0 8,6 10,5 9,9 10,1 
 3. skupina            

8 Karlovy Vary 0,8 0,5 1,1 0,9 1,4 2,0 3,9 6,4 9,1 8,2 8,3 
11 Tachov 7,1 4,2 5,9 4,1 3,5 4,2 6,5 8,2 8,7 8,5 8,2 
2 Česká Lípa 3,9 2,3 3,4 3,1 2,8 3,2 5,1 7,1 8,2 6,7 6,7 
14 Prachatice 4,1 2,7 3,5 2,5 3,1 4,0 5,5 6,9 7,7 6,0 5,8 

 4. skupina            
13 Klatovy 4,5 3,1 4,1 2,9 2,5 2,7 3,9 5,9 6,5 6,2 5,5 
10 Cheb 2,2 0,4 0,7 1,1 1,8 2,7 4,2 5,7 7,3 5,7 4,5 
12 Domažlice 2,4 1,4 1,7 1,3 1,1 1,2 2,7 4,6 5,8 4,2 4,0 

 celkem ČR 4,1 2,6 3,5 3,2 2,9 3,5 5,2 7,5 9,4 8,8 8,5 
 



 78

Příloha č. 5 
 
Zaměstnávání německých občanů v ČR podle jednotlivých okresů   (stav k 30.6.2001)       

okres celkem % z toho 
ženy  % dělnické 

profese  % SŠ profese  % VŠ 
profese  % 

Benešov 2 0,14 1 50,00 0 0,00 0 0,00 2 100,00 
Beroun 9 0,65 1 11,11 0 0,00 5 55,56 4 44,44 
Blansko 2 0,14 1 50,00 0 0,00 0 0,00 2 100,00 
Brno - město 33 2,37 10 30,30 0 0,00 3 9,09 30 90,91 
Brno - venkov 6 0,43 1 16,67 0 0,00 2 33,33 4 66,67 
Bruntál 2 0,14 0 0,00 0 0,00 1 50,00 1 50,00 
Břeclav 2 0,14 0 0,00 0 0,00 2 100,00 0 0,00 
Česká Lípa 15 1,08 2 13,33 3 20,00 6 40,00 6 40,00 
České Budějovice 36 2,58 2 5,56 0 0,00 9 25,00 27 75,00 
Český Krumlov 5 0,36 1 20,00 0 0,00 4 80,00 1 20,00 
Děčín 41 2,94 10 24,39 12 29,27 6 14,63 23 56,10 
Domažlice 16 1,15 4 25,00 1 6,25 3 18,75 12 75,00 
Frýdek - Místek 1 0,07 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 100,00 
Havlíčkův Brod 12 0,86 3 25,00 0 0,00 0 0,00 12 100,00 
Hodonín 6 0,43 0 0,00 3 50,00 3 50,00 0 0,00 
Hradec Králové 21 1,51 1 4,76 17 80,95 0 0,00 4 19,05 
Cheb 32 2,30 6 18,75 0 0,00 22 68,75 10 31,25 
Chomutov 14 1,01 0 0,00 1 7,14 3 21,43 10 71,43 
Jablonec nad Nisou 6 0,43 1 16,67 0 0,00 1 16,67 5 83,33 
Jičín 8 0,57 0 0,00 0 0,00 1 12,50 7 87,50 
Jihlava 14 1,01 0 0,00 0 0,00 0 0,00 14 100,00 
Karlovy Vary 3 0,22 0 0,00 0 0,00 0 0,00 3 100,00 
Karviná 5 0,36 2 40,00 0 0,00 0 0,00 5 100,00 
Kladno 4 0,29 1 25,00 0 0,00 0 0,00 4 100,00 
Klatovy 16 1,15 1 6,25 4 25,00 4 25,00 8 50,00 
Kolín 1 0,07 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 100,00 
Liberec 40 2,87 15 37,50 2 5,00 4 10,00 34 85,00 
Louny 2 0,14 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 100,00 
Mělník 5 0,36 0 0,00 0 0,00 0 0,00 5 100,00 
Mladá Boleslav 88 6,32 0 0,00 0 0,00 5 5,68 83 94,32 
Most 18 1,29 0 0,00 0 0,00 1 5,56 17 94,44 
Náchod 1 0,07 0 0,00 0 0,00 1 100,00 0 0,00 
Nový Jičín 9 0,65 0 0,00 0 0,00 0 0,00 9 100,00 
Nymburk 2 0,14 1 50,00 0 0,00 0 0,00 2 100,00 
Olomouc 13 0,93 1 7,69 3 23,08 1 7,69 9 69,23 
Opava 7 0,50 2 28,57 0 0,00 0 0,00 7 100,00 
Ostrava - město 9 0,65 3 33,33 0 0,00 4 44,44 5 55,56 
Pardubice 4 0,29 0 0,00 0 0,00 3 75,00 1 25,00 
Pelhřimov 2 0,14 0 0,00 0 0,00 1 50,00 1 50,00 
Plzeň - jih 3 0,22 0 0,00 0 0,00 0 0,00 3 100,00 
Plzeň - město 27 1,94 8 29,63 7 25,93 1 3,70 19 70,37 
Plzeň - sever 2 0,14 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 100,00 
Praha 594 42,64 157 26,43 3 0,51 116 19,53 475 79,97 
Praha - východ 28 2,01 0 0,00 0 0,00 1 3,57 27 96,43 
Praha - západ 5 0,36 1 20,00 0 0,00 0 0,00 5 100,00 
Prachatice 18 1,29 0 0,00 8 44,44 0 0,00 10 55,56 
Prostějov 1 0,07 0 0,00 1 100,00 0 0,00 0 0,00 
Přerov 2 0,14 1 50,00 0 0,00 0 0,00 2 100,00 
Příbram 5 0,36 0 0,00 0 0,00 0 0,00 5 100,00 



 79

Rokycany 3 0,22 0 0,00 0 0,00 1 33,33 2 66,67 
Semily 4 0,29 0 0,00 0 0,00 1 25,00 3 75,00 
Sokolov 35 2,51 16 45,71 0 0,00 35 100,00 0 0,00 
Svitavy 1 0,07 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 100,00 
Šumperk 10 0,72 0 0,00 0 0,00 3 30,00 7 70,00 
Tábor 3 0,22 0 0,00 0 0,00 3 100,00 0 0,00 
Tachov 48 3,45 7 14,58 7 14,58 16 33,33 25 52,08 
Teplice 7 0,50 0 0,00 1 14,29 1 14,29 5 71,43 
Trutnov 31 2,23 2 6,45 16 51,61 0 0,00 15 48,39 
Třebíč 3 0,22 1 33,33 2 66,67 0 0,00 1 33,33 
Uherské Hradiště 4 0,29 0 0,00 0 0,00 1 25,00 3 75,00 
Ústí nad Labem 16 1,15 2 12,50 7 43,75 0 0,00 9 56,25 
Ústí nad Orlicí 5 0,36 0 0,00 0 0,00 2 40,00 3 60,00 
Vsetín 11 0,79 1 9,09 1 9,09 1 9,09 9 81,82 
Zlín 9 0,65 2 22,22 0 0,00 3 33,33 6 66,67 
Znojmo 2 0,14 0 0,00 0 0,00 2 100,00 0 0,00 
Žďár nad Sázavou 4 0,29 0 0,00 0 0,00 3 75,00 1 25,00 

celkem  1393 100,00 268 19,24 99 7,11 285 20,46 1009 72,43 

Pramen: Agenda mezinárodní mobility pracovních sil ÚP hl. města Prahy 
 
 


	1.      Úvodní poznámka
	2.      Bilaterální dohoda o vzájemném zaměstnávání českých a německých občanů
	2.1.   Současné legislativní formy zaměstnávání českých občanů v Německu
	2.1.1 Stav a vývoj zaměstnanosti českých občanů v SRN

	2.2    Zaměstnávání německých občanů v ČR ve vztahu k českým občanům pracujícím v SRN

	3.      Dotazníkový průzkum pracovní migrace obyvatel žijících v okresech bezprostředně sousedících s Německem
	3.1    Potenciální pracovní migrace do zahraničí
	3.1.1 Míra a pravděpodobnost potenciální zahraniční migrace
	3.1.2 Analýza migračních záměrů
	3.1.3 Migrační motivy, preference cílové země a příjmová očekávání
	3.1.4 Demografické, socioekonomické a teritoriální charakteristiky potenciálních migrantů
	3.1.5 Potenciální pracovní migrace do Spolkové republiky Německo

	3.2    Realizovaná pracovní migrace a zkušenosti s ní
	3.2.1 Zkušenosti s prací v zahraničí
	3.2.2 Sociodemografické charakteristiky skutečných migrantů
	3.2.3 Zkušenosti s přeshraniční dojížďkou (pendlováním) za prací
	3.2.4 Demografické, socioekonomické a teritoriální charakteristiky pendlerů
	3.2.5  Analýza specifických sociálních skupin se zkušenostmi s prací v zahraničí, zejména v SRN

	3.3    Plošné rozložení migračního potenciálu
	3.3.1 Potenciální migrace
	3.3.2 Realizovaná migrace

	3.4    Bariéry zahraniční migrace a mobilita obyvatel česko-německého příhraničí
	3.4.1 Proč nemigrují?
	3.4.2 Vazba respondentů k místu bydliště


	4.      Výsledky terénního šetření na statutárních orgánech česko-německého příhraničí
	4.1    Řízené rozhovory s představiteli ÚP, OÚ a starosty vybraných příhraničních obcí
	4.1.1 Kvalifikované odhady počtu českých občanů pracujících v SRN
	4.1.2 Kvalifikovaný odhad počtu pendlerů
	4.1.3 Vývoj pracovního uplatnění českých občanů v SRN


	5.      Srovnání zahraniční pracovní migrace obyvatel žijících při vnější hranici s EU a  celkové populace ČR
	5.1    Potenciální migrace
	5.1.1 Rozsah a míra pravděpodobnosti migračního potenciálu
	5.1.2 Volba cílové země
	5.1.3 Předpokládaná doba odchodu
	5.1.4 Předpokládaná délka zahraničního pobytu
	5.1.5 Forma dočasné pracovní migrace v zahraničí
	5.1.6 Sociodemografické charakteristiky potenciálních migrantů a motivy k migraci

	5.2    Realizovaná pracovní migrace
	5.2.1 Rozsah realizované pracovní migrace
	5.2.2 Země pracovního uplatnění
	5.2.3 Charakter vykonávané činnosti
	5.2.4  Bariéry zahraniční migrace

	6.      Shrnutí základních poznatků
	Přílohy
	1. Aplikovaný dotazník
	2. Sociodemografické  a další charakteristiky dotázaných
	3. Údaje sledované ÚP Cheb  o občanech zaměstnaných v Německu
	4. Stav a vývoj nezaměstnanosti v okresech česko-německého příhraničí
	5. Zaměstnávání  německých občanů  v ČR podle jednotlivých okresů


